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Ανασφάλιστοι του ΟΑΕΕ  και του ΕΤΑΑ που 

διέκοψαν την άσκηση επαγγέλματος, άνερ-

γοι και ανασφάλιστοι υπερήλικες  θα εξακο-

λουθήσουν για ένα έτος ακόμα, έως τις 28/2/2017, 

να έχουν ασφαλιστική κάλυψη και να λαμβάνουν 

δωρεάν παροχές ασθένειας σε είδος. 

Αναλυτικότερα, όπως ορίζει εγκύκλιος του υ-

πουργείου Εργασίας: 

α) στους ασφαλισμένους του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και στα 

μέλη της οικογένειάς τους, για την περίοδο από 

1/3/2016 έως 28/2/2017, είναι δυνατή η χορήγηση 

παροχών ασθένειας σε είδος, με τη συμπλήρωση 

τουλάχιστον πενήντα (50) ημερών ασφάλισης, εί-

τε κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος 

(2015), είτε κατά το τελευταίο δεκαπεντάμηνο, 

χωρίς να συνυπολογίζονται οι ημέρες που πραγ-

ματοποιήθηκαν κατά το τελευταίο ημερολογιακό 

τρίμηνο του δεκαπεντάμηνου.

β) στους ανέργους ηλικίας άνω των 29 και έως 55 

ετών, που έχουν κάνει χρήση των διατάξεων της 

παρ. 4 του άρθρου 5 του ν.2768/1999 (Α, 273) ό-

πως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, η ασφαλι-

στική κάλυψη για παροχές ασθένειας σε είδος, 

ΠΑΡΑΤΕΊΝΕΤΑΊ ΓΊΑ ΕΝΑ ΕΤΟΣ Η ΑΣΦΑΛΊΣΤΊΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΊ ΑΣΦΑΛΊΣΜΕΝΩΝ ΟΑΕΕ, ΕΤΑΑ ΚΑΊ ΟΓΑ

ΟΦΘΑΛΜΙΚΗ ΑΛΛΕΡΓΙΑ…..ΟΛΟΥΣ ΜΑΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ, ΓΙΑΤΙ ΟΛΟΥΣ ΜΑΣ ΤΑΛΑΙΠΩΡΕΙ

Ως αλλεργία χαρακτηρίζουμε μια παράδοξη και υπερβολική αντίδραση του ανοσοποιητικού  μας συστήματος σε κάποια ουσία που την ονομάζουμε αλλεργιογόνο και που προκαλεί 

υπερβολικά, ενοχλητικά και μερικές φορές επικίνδυνα συμπτώματα στον οργανισμό μας, ενώ υπό φυσιολογικές συνθήκες δεν θα προκαλούσε, μας επισημαίνει ο χειρουργός Διδάκτωρ της 

Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ..Μάλλιας Ιωάννης.
Σελ. 16-17 

ΠΑΊΔΩΝ ΜΗΤΕΡΑ

Πρόγραμμα  για τους 

αποθεραπευμένους από 

καρκίνο νέους
Οι αποθεραπευμένοι νέοι θα έχουν τη δυνα-

τότητα να επισκέπτονται τους συνεργαζόμε-

νους με το εν λόγω πρόγραμμα ιατρούς και να 

υποβάλλονται στις απαραίτητες εξετάσεις, κα-

τόπιν παραπομπής από το Ιατρείο

INSTITUTE OF LIFE – IASO 

Κέντρο Υποβοηθούμενης 

Αναπαραγωγής  στην Κρήτη 

Το Institute of Life – IASO είναι ένα από τα 

μεγαλύτερα και πιο προηγμένα Κέντρα Υπο-

βοηθούμενης Αναπαραγωγής στην Ευρώ-

πη, το οποίο δημιουργήθηκε μέσα στο ΙΑΣΩ

Σελ. 15

Σελ. 18

Συνέχεια στη σελ. 14

Δωρεάν παροχές  

υγείας σε ανέργους

Ενθετο Υγεία

Του ΛΆΜΠΡΟΥ ΚΆΡΆΓΕΏΡΓΟΥ

Οι πρωτοβουλίες  και οι δράσεις της Ένωσης 
Ασφαλιστικών Εταιριών  για το 2016 , όπως 
προκύπτουν από τα πρακτικά των Επιτροπών 

της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος 
που δόθηκαν στην κλειστή συνεδρίαση της ετήσι-
ας τακτικής γενικής συνέλευσης της ΕΑΕΕ παρου-
σιάζει σε αποκλειστικό ρεπορτάζ το Nextdeal. Ε-
πτά επικεφαλής των επιτροπών  και ο πρόεδρος 

της Ένωσης, έκαναν απολογισμό πεπραγμένων  
και  λαμβάνοντας υπόψη  τις  αλλαγές που σημα-
τοδοτεί η οδηγία Solvency II για την ελληνική α-
σφαλιστική αγορά, την οικονομική συγκυρία, αλλά 
και τις κρίσιμες κοινωνικές ανάγκες κυρίως στο 
κομμάτι των συντάξεων και της υγείας, έβαλαν 
τους στόχους για τη νέα χρονιά.

Ο  πρόεδρος της ΕΑΕΕ κ. Αλέξανδρος  Σαρρηγε-
ωργίου εξέφρασε την εκτίμηση ότι η είσοδος στην 
εγχώρια αγορά επενδυτών διεθνούς διαμετρήμα-

τος θα πρέπει να καταγραφεί ως  θετική εξέλιξη 
της προηγούμενης χρονιάς. Το γεγονός αυτό, ερ-
χόμενο σε αντίθεση με τη γενικότερη δυσπιστία 
που υπάρχει απέναντι στη χώρα, θα πρέπει να ε-
κληφθεί ως ένδειξη για τη δυναμική πορεία που 
μπορεί να έχει ο κλάδος στο προσεχές μέλλον, 
τόνισε ο κ. Σαρρηγεωργίου.

Επίσης επισήμανε ότι μια σύγκλιση της ελληνι-
κής ασφαλιστικής αγοράς με την ευρωπαϊκή θα 

Η ασφαλιστική αγορά 
είναι μοχλός ανάπτυξης  
της οικονομίας

ΕΑΕΕ

Σελίδες 8-9
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Στον αέρα οι Στοχοι για τα κοκκινα δανέια.Oι αλλαγέΣ που προτέινουν οι τραπέζέΣ. Η  αναγκΗ 
διαγραφών χρέουΣ ώΣ δέλέαρ για ρυθμιΣέιΣ και το προβλΗμα που δΗμιουργουν οι ποινικέΣ διώξέιΣ

Σελίδες 11-12

ΠΟΙΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΕΘΕΣΕ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΡΕΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Συνέχεια στη σελίδα 2

Συνέχεια στη σελίδα 2   

Υψηλή 
κερδοφορία 
και ενίσχυση 
παραγωγής

ΕRGO

Σελίδα 26

Τι λένε  
οι ασφαλιστές 
μεταξύ τους...

Στα 5,6 δισ. ευρώ τα 
καθαρά κέρδη το 2015

ΌμιλΌς ΑΧΑ

Σελίδα 6

Η πιο 
πολυσυζητημένη 
στήλη της 
αγοράς με 
πληροφορίες 
σχόλια και 
ειδήσεις 
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ΜΥΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΨΕΜΑΤΑ…  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ Εθνική Ασφαλιστική
Αλλαγές στη  διοίκηση.  
Νέος πρόεδρος του ΔΣ  
ο κ. Χριστόφορος Σαρδελής

Αλλαγές στη διοίκηση της Εθνικής Ασφαλιστικής απο-
φάσισε χθες Πέμπτη 3  Μαρτίου  η γενική συνέλευση και το 
διοικητικό συμβούλιο της Εθνικής Ασφαλιστικής .Πρόε-
δρος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής Ασφαλιστι-
κής και μη εκτελεστικό μέλος αυτού  εξελέγη ο κ. Χριστό-
φορος Σαρδελής, μέχρι τούδε ανεξάρτητο μη εκτελεστικό 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, σε αντικατάσταση του 
κ. Δημήτρη Δημόπουλου, αναπληρωτού Διευθύνοντος 

Ο κ.Χριστόφορος Σαρδελής
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Και σε τι γλώσσα  
θα πουλάνε; 
ΜΕ ΑΦΟΡΜΉ την ταυτόχρονη σχεδόν αποχώρηση 
των επικεφαλής της NN Ηellas και Groupama Φοίνιξ, 
θυμήθηκα κάτι σκετσάκια που έπαιζαν λίγο πριν από 
την είσοδο της χώρας μας στην τότε ΕΟΚ το 1980. Τα 
επίσημα που έλεγαν για να διασκεδάσουν τους φόβους 
π.χ. των δικηγόρων για το ενδεχόμενο έλευσης ξένων 
δικηγόρων “και αν έρθουν σε τι γλώσσα θα μιλάνε” και 
τα ανεπίσημα του Χάρρυ Κλυνν που διακωμωδούσε 
την όλη κατάσταση απαντώντας στο κίνδυνο να έρθουν 

ξένοι ψαράδες “ε! και αν έρ-
θουν σε τι γλώσσα θα ψαρεύ-
ουν”. Ανάλογα λοιπόν, στελέ-
χη της ασφαλιστικής αγοράς 
απαντώντας στους φόβους 
έλευσης ξένων στελεχών 
στη χώρα μας (στις πολυεθνι-
κές) αναρωτιούνταν «και σε 
τι γλώσσα θα πουλάνε». Ό-

ντως όλα αυτά τα χρόνια οι ξένες ασφαλιστικές εται-
ρείες στη συντριπτική τους πλειονότητα επέλεξαν για 
διευθυντές πωλήσεων Έλληνες, αναγνωρίζοντας 
προφανώς την ανάγκη της «κοινής γλώσσας» σε όλα 
τα επίπεδα με το δίκτυο και μόνο ορισμένες φορές σε 
επίπεδο διευθύνοντος συμβούλου ή σε κάποια άλλη 
πιο «τεχνοκρατική θέση» τοποθετούσαν ξένο. Μετά και 
τις τελευταίες αλλαγές δεν υπάρχουν ξένοι διευθύνο-
ντες. Αν είναι καλό ή κακό θα το δείξει ο χρόνος. Σε 
κάθε περίπτωση καλή επιτυχία στους καινούρ-
γιους,  την Μαριάννα Πολιτοπούλου στη NN Hellas και 
στον Χρήστο Κάτσιο στην Groupama Φοίνιξ. Παράλλη-
λα αποχαιρετούμε τους δυο κυρίους με τα καλά λόγια, 
των ανακοινώσεων των δυο εταιρειών. Η ΝΝ Hellas α-
ναφέρει μεταξύ άλλων ότι οι ηγετικές ικανότητες 
τουκ. Luis Miguel Gomez  ο οποίος θα αναλάβει νέο 
ρόλο στον Όμιλο ΝΝ, βοήθησαν τη ΝΝ Ηellas να πορευ-
θεί με επιτυχία την περίοδο της κρίσης και να αυξήσει 
τις δραστηριότητές της κατακτώντας τη 2η θέση σε 
μερίδιο αγοράς στον ασφαλιστικό κλάδο Ζωής και Υ-
γείας στην Ελλάδα.Η Groupama Φοινιξ σημειώνει ότι 
ο κ. Bertrand Woirhaye, που κλήθηκε από τη Groupama 
S.A. να αναλάβει τη γενική διεύθυνση της ουγγρικής 
θυγατρικής του Ομίλου, από τις αρχές Απριλίου, κατέ-
γραψε μία άκρως επιτυχημένη πορεία στην Ελλάδα, με 
ιδιαίτερα θετικά αποτελέσματα για την εταιρεία.

 Θέσεις

Η Νο1 δεκαπενθήμερη έκδοση για την ασφαλιστική αγορά 
και τον χρηματοοικονομικό χώρο
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:
ΔΙΣΤΡΑΤΟ – ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΕΠΕ
e-mail: info@spiroueditions.gr
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Λάμπρος Καραγεώργος
Συντάσσεται από συντακτική ομάδα
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ, ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ VIDEO:  
Κωστής Ε. Σπύρου
ΣΚΙΤΣΟ: Ελπίδα Σπύρου
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Κώστας Παπαντωνόπουλος
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΥΠΕΥΘ. ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΔΙΟΡΘΩΣΗ: Ορέστης Σχινάς
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: IRIS ΑΕΒΕ
ΔΙΑΝΟΜΗ: ΑΡΓΟΣ Α.Ε.
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ: 2,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 50,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 100,00 ΕΥΡΩ
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ: Φιλελλήνων 3, Σύνταγμα, 105 57 Αθήνα
Τηλ.: 210 3229394, Fax: 210 3257074
Α.Φ.Μ. 095606935, Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ
e-mail: info@nextdeal.gr
website: www.nextdeal.gr
Τα ενυπόγραφα άρθρα και σχόλια που στέλνονται στην εφημε-
ρίδα δεν εκφράζουν απαραιτήτως και τις απόψεις του εντύπου.

Του Λάμπρου  
Καραγεώργου

Προεξοφλώντας…

Συζητήσεις: Λείπουν και οι δυο 
στο εξωτερικό, λέτε να είναι 

στο ίδιο μέρος και να τα βρουν;

Μικτές άδειες: Ζήτηση έχουν οι 
μικτές άδειες ασφαλιστικών ε-

ταιρειών τώρα με το Solvency II. Είναι 
πιο φθηνές, λένε αυτοί που ξέρουν και 
ψάχνουν να αγοράσουν. Άσε που, αν έ-
χεις δυο ξεχωριστές εταιρείες ζωής 
και ζημιών, δεν μπορείς πλέον να τις 
συγχωνεύσεις σε μία. Μπορείς όμως 
να τις εξαγοράσει μία τρίτη με μικτή ά-
δεια. Καταλάβατε;

Πειραιώς- εθελουσία: Δεν είχε 
εγκριθεί ώς τα τέλη της περα-

σμένης εβδομάδας από το ΤΧΣ το πρό-
γραμμα εθελουσίας εξόδου της Πειραι-
ώς.

Το πρόγραμμα -όπως έγραψε 
το Next Deal- αποσκοπεί στο να 

αποχωρήσουν από την τράπεζα περί-
που 1.500 άτομα, επιτυγχάνοντας νω-
ρίς τη σχετική δέσμευση του πλάνου 
αναδιάρθρωσης.

Ακούμε όμως ότι στο ΤΧΣ υ-
πάρχει προβληματισμός για το 

ύψος των παρεχόμενων κινήτρων…

MetLife Ελλάδα: Ότι έχει δί-
κτυο agency που είναι παρά-

δειγμα δυναμικότητας και αποτελε-

σματικότητας είναι παραδεκτό απο ό-
λους. Ο διευθύνων σύμβουλος της 
MetLife Ελλάδος κ. Δημήτρης Μαζαρά-

κης (στη φωτογραφία) έχει έναν ακόμη 
λόγο να είναι ικανοποιμένος. Το δίκτυο 
αυτό ανανεώνεται διαρκώς, όπως δεί-
χνουν κάποιες κινήσεις και στη Βόρειο 
Ελλάδα. Νεώτερα προσεχώς στο 
nextdeal.gr

ΜetLife: Επί τη ευκαιρία, γιατί ο 
Snoopy είναι το σήμα της εται-

ρείας παγκοσμίως; Γιατί ο δημιουργός 
του ήταν σταθερός πελάτης της MetLife 
για μία ζωή. Και η καλή εταιρεία του α-
ναγνώρισε αυτή την πίστη αξιοποιώ-
ντας το δημιούργημά του... Επιτυχημέ-
νη αναμφίβολα η επιλογή.

Interamerican - ΗSW:  Ανέλπι-
στα έσοδα έγραψε 

η Interamerican από την πώληση 
3.037.000 μετοχών της HSW στις Μι-
νωικές Γραμμές, σε τιμή 1,5 ευρώ ανά 
μετοχή. Η συμμετοχή στην HSW είχε 
αποκτηθεί στα τέλη της δεκαετίας του 
1990 εν όψει του φιλόδοξου στόχου 
εισαγωγής της ακτοπλοϊκής εταιρείας 
στο Χρηματιστήριο, το οποίο κατέρρευ-
σε μετά το τραγικό ναυάγιο του Σάμινα.

Η Interamerican, ιδιοκτησίας 
τότε Δ. Κοντομηνά, είχε πάρει 

μετοχές της HSW τόσο για το επενδυτι-
κό χαρτοφυλάκιο της ίδιας όσο και μέ-
σω της εταιρείας διαχείρισης Αμοιβαί-
ων Κεφαλαίων Intertrust ΑΕΔΑΚ.

Η Intertrust πωλήθηκε μερικά 
χρόνια αργότερα στην Eurobank. 

Είχε προηγηθεί η απομείωση της αξίας 
συμμετοχής στις μετοχές της μη εισηγ-
μένης HSW.

Interamerican – κέρδη: Η πτώ-
ση της συχνότητας ζημιών τόσο 

στο Anytime όσο και στα παραδοσιακά 
προγράμματα της εταιρείας, σε συνδυ-
ασμό με την περαιτέρω μείωση στα κό-
στη, βελτίωσαν σημαντικά το τεχνικό 
αποτέλεσμα του κλάδου για το 2015. 
Ως εκ τούτου η εταιρεία αναμένεται να 
εμφανίσει σημαντική αύξηση της κερ-

δοφορίας της κατά την απελθούσα χρή-
ση.  Κάτι ακούγεται για κέρδη 40 εκατ. 
ευρώ.

Οι μετοχές που είχε η ίδια η α-
σφαλιστική παρέμειναν στο 

χαρτοφυλάκιο και πουλήθηκαν στις 12 
Φεβρουαρίου στις Μινωικές, καθώς η 
πλευρά Γ. Βαρδινογιάννη και Αγαπητού 
δεν έχει ακόμη αντεπιτεθεί και επομέ-
νως δεν προσέγγισε την ασφαλιστική 
δίνοντας υψηλότερη προσφορά… 

ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ: Μετά την Τράπεζα 
Ηπείρου, φαίνεται να έχει βάλει 

στο μάτι και την ΑΤΕ Ασφαλιστική, ό-
πως φοβούνται ορισμένα μέλη του δι-
οικητικού συμβουλίου της Ένωσης Α-
σφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος. Ε-
μείς τι να πούμε. Αν εκτός από τραπεζί-
της ο Παπαδόγιαννης γίνει και ασφαλι-
στής και μέλος μετά του Δ.Σ. της ΕΑΕΕ 
με τα… λεφτά των άλλων… τότε χαλά-
λι του…

12,5 δισ. ευρώ: Μια που μιλάμε 
για αγορές και επενδύσεις, διά-

βαζα και ξαναδιάβαζα την  ομιλία του 
προέδρου της Ένωσης Ασφαλιστικών 
Εταιρειών Ελλάδος Αλέξανδρου Σαρ-
ρηγεωργίου στη γενική συνέλευση της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελ-
λάδος. Δυο φορές αναφέρθηκε σε ε-
πενδύσεις 12 δισ. ευρώ από την πλευ-
ρά του κλάδου, αλλά δεν μας διευκρί-
νισε πού είναι αυτές οι επενδύσεις… 
Γιατί, από ό,τι καταλαβαίνουμε, στην 
Ελλάδα δεν είναι, εκτός από κάποιες 
ορισμένων μικρομεσαίων ελληνικών 
ασφαλιστικών εταιρειών. Θα μου πεις, 
είναι τώρα καιρός να έχεις λεφτά στην 
Ελλάδα;

Generali Hellas: Αν πάτε κά-
ποια επίσκεψη για δουλειά στα 

γραφεία της  Generali στο Νέο Κόσμο, 
να ζητήσετε να κάνετε τη συνάντηση 
στον τέταρτο όροφο… Το πιο must στέ-
κι στην Αθήνα λέμε… Μπράβο στα παι-
διά της Generali!

ΝΝ Hellas-Allianz: Δύο στα δύο και για τις δύο εται-
ρείες. Τι εννοούμε. Διευθύνουσα σύμβουλος και δι-

ευθύντρια πωλήσεων και στις δυο εταιρείες γυναίκες. Φι-
λίππα Μιχάλη, Θεοδώρα Σταθούρου, στηνAllianz, Μαριάννα 
Πολιτοπούλου, Σοφία Ρατσιάτου στη NN Hellas. Η μόνη δια-

φορά ότι στη δεύτερη η κα Πολιτοπούλου είναι άρτι αφιχθεί-
σα από άλλο κλάδο και εταιρεία. Να έχετε υπόψη σας οι υπό-
λοιποι ότι «ουδέν εστι θηρίον γυναικός αμαχώτερον» όπως 
είπε ο Αριστοφάνης. Δεν υπάρχει πιο δύσκολο θηρίο να πο-
λεμήσεις από μία γυναίκα, πόσο μάλλον όταν είναι δυο μαζί…
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είναι επωφελής για όλα τα μέ-
ρη. Οι πολίτες θα εξασφάλιζαν 
μια συμπληρωματική πηγή στή-
ριξης της σύνταξης και των πα-
ροχών υγείας. Το κράτος και η 
πραγματική οικονομία θα επω-
φελούνταν από τις επενδύσεις, τα φορολογικά έσοδα 
και τις θέσεις εργασίας που θα προέκυπταν από την α-
νάπτυξη της ασφαλιστικής δραστηριότητας. Δυστυ-
χώς, τόσο το πόρισμα σοφών όσο και το σχέδιο νόμου 
για το ασφαλιστικό που προωθεί η κυβέρνηση δεν 
συμπεριέλαβαν τον τομέα της ιδιωτικής ασφάλισης, 
παρακάμπτοντας την ευρωπαϊκή πρακτική αλλά και 
συστάσεις ευρωπαϊκών και διεθνών οργανισμών. 

Στόχος ως εκ τούτου της ΕΑΕΕ για το 2016 είναι η 
συνέχιση του έργου για τη διάδοση της ιδιωτικής α-
σφάλισης, ενισχύοντας το διάλογο με τους εκπροσώ-
πους της πολιτείας και άλλους θεσμικούς παράγοντες 
της χώρας και προβάλλοντας τις θέσεις της αγοράς και 
τα οφέλη που μπορούν να αποκομίσουν το κράτος και 
οι πολίτες μέσα από τη θεσμοθέτηση ενός ευρύτερου 
ρόλου στον τομέα της ιδιωτικής ασφάλισης.

Ακόμη, στο πλαίσιο της ενίσχυσης της αξιοπιστίας 
των εταιριών-μελών, η ΕΑΕΕ, σε συνέχεια απόφασης 
του Δ.Σ., απέστειλε στα μέλη της ειδικό σήμα με τα δια-
κριτικά «ΜΕΛΟΣ, ΕΝΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ», το οποίο κλήθηκαν να συμπεριλάβουν 
στην ηλεκτρονική και έντυπή τους επικοινωνία. Η ενέρ-
γεια αυτή εντάσσεται σε ένα ευρύτερο πλάνο επικοινω-
νίας και αξιοπιστίας της ΕΑΕΕ και των μελών της.

 Ζωής, Συντάξεων & 
Υγείας: Δημήτρης  
Μαζαράκης

Η ΕΑΕΕ, μέσω της Επιτροπής 
Ζωής, Συντάξεων & Υγείας, δι-
ατύπωσε και ανέδειξε με κάθε 
δυνατό μέσο και προς πάσα κα-
τεύθυνση τη σημασία του ρόλου που η ασφαλιστική α-
γορά μπορεί να διαδραματίσει μέσα στο 2ο και 3ο πυ-
λώνα ασφάλισης, τόνισε ο κ. Δημήτρης Μαζαράκης. 
Παραμένοντας προσηλωμένη στο στόχο της, η ΕΑΕΕ 
θα εντείνει ακόμη περισσότερο τις προσπάθειές της 
εντός του 2016, ενώ ήδη ετοιμάζεται να επικαιροποιή-
σει τις θέσεις της υπό το πρίσμα των αλλαγών που θα 
προκύψουν μετά την ψήφιση του νομοσχεδίου για το 
ασφαλιστικό, το οποίο αναμένεται να γίνει το Φεβρου-
άριο 2016 αλλά και των πλέον σύγχρονων τάσεων και 
πρακτικών, όπως αποτυπώνονται στην τρέχουσα διε-
θνή βιβλιογραφία, πρόσθεσε ο κ. Μαζαράκης.

Στην υγεία -μεταξύ των πλέον σημαντικών στόχων 
της Επιτροπής για το 2015- υπήρξε η επεξεργασία των 
ασφαλιστικών θέσεων σχετικά με τις δυνατότητες και 

το ρόλο της ιδιωτικής ασφάλισης στο ελληνικό σύστη-
μα περίθαλψης και ασφάλισης της υγείας. 

Προς την κατεύθυνση αυτή και με τη συμμετοχή έξι 
μελών της Επιτροπής και δύο διοικητικών στελεχών 
της Ένωσης, συστήθηκε ειδική ομάδα εργασίας με 
σκοπό, μέσα από τη μελέτη της διεθνούς εμπειρίας και 
τη συνεκτίμηση της ελληνικής πραγματικότητας και ι-
διαιτερότητας, τη σύνταξη εγγράφου των ασφαλιστι-
κών θέσεων και την υποβολή αντίστοιχων προτάσεων 
για το ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει ο θεσμός μας 
στο “σύστημα υγείας” στη χώρα μας. 

Στόχος της ομάδας εργασίας της ΕΑΕΕ είναι η εξα-
ντλητική διερεύνηση και αξιολόγηση των δυνητικών 
εναλλακτικών μορφών λειτουργίας του θεσμού μας 
στο ελληνικό περιβάλλον, σύμφωνα με την τυποποίη-
ση που ήδη έχει ολοκληρωθεί, προκειμένου να σχημα-
τιστούν τελικές θέσεις και προτάσεις έως την άνοιξη 
του 2016, ώστε, με την έγκριση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, να προωθηθούν στους (συν)αρμόδιους κρα-
τικούς φορείς,υπογράμμισε ο πρόεδρος της Επιτροπής 
Ζωής, Συντάξεων & Υγείας. 

Επιτροπή Διεθνών & 
Δημοσίων Σχέσεων: 
Ερρίκος Μοάτσος

Με κεντρικό μήνυμα «Ζούμε 
Ασφαλώς», στις 10 Νοεμβρίου 
2015, η ΕΑΕΕ διοργάνωσε μια 
ανοιχτή και πρωτότυπη εκδή-
λωση με φιλανθρωπικό χαρακτήρα, στην οποία συμ-
μετείχαν χιλιάδες πολίτες. Η εκδήλωση πραγματοποι-
ήθηκε στην πλατεία Συντάγματος και ήταν υπό την Αι-
γίδα του Δήμου Αθηναίων. Οι επισκέπτες είχαν την 
ευκαιρία να βιώσουν μια ξεχωριστή βιωματική εμπει-
ρία με σύμμαχο την ασφάλιση σε έναν ειδικά σχεδια-
σμένο θόλο. Στόχος της επιτροπής είναι η ενίσχυση της 
εξωστρέφειας της ασφαλιστικής αγοράς!

Solvency II & Οικονομικών: 
Πάνος Δημητρίου

Η  επιτροπή αντιμετώπισε α-
ποτελεσματικά εξειδικευμένα 
ζητήματα για τα οποία εταιρείες-
μέλη αναγνώρισαν ως προβλη-
ματικά κατά τη συμμόρφωσή 
τους, με χαρακτηριστικό το πα-
ράδειγμα που αφορούσε στην 
απαίτηση της ΤτΕ για τροποποίηση των καταστατικών 
των εταιρειών, η οποία θα προέβλεπε απαγόρευση 
διανομής μερισμάτων ή μείωσης κεφαλαίου σε περί-
πτωση που η ασφαλιστική εταιρεία δεν τηρεί την προ-
βλεπόμενη κεφαλαιακή απαίτηση φερεγγυότητας, εί-
πε ο κ.Πάνος Δημητρίου. 

Η ΕΑΕΕ είχε εκθέσει τους λόγους για τους οποίους 
η εν λόγω απαίτηση δεν ήταν συμβατή με το κ.ν. 

2190/1920. Επίσης, με σκοπό τον εξορθολογισμό των 
φορολογικών επιπτώσεων του Solvency II στα αποτε-
λέσματα των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, η ΕΑΕΕ 
προχώρησε στη συγκρότηση ειδικής ομάδας για την 
επεξεργασία νομοθετικής ρύθμισης σχετικά με την έκ-
πτωση των τεχνικών αποθεμάτων από τα ακαθάριστα 
έσοδα των επιχειρήσεων. Η πρόταση που θα προκύψει 
ως προϊόν των εργασιών της ομάδας θα προωθηθεί 
άμεσα στο υπουργείο Οικονομικών, γνωστοποίησε ο κ. 
Πάνος Δημητρίου.

Αυτοκινήτων:  
Δημήτρης Ζορμπάς

Ο κ. Ζορμπάς προανήγγειλε 
τη δημιουργία ηλεκτρονικής ε-
φαρμογής για τη Φιλική Δήλω-
ση Τροχαίου Ατυχήματος. 

Στο πλαίσιο της αναβάθμισης 
και του εκσυγχρονισμού των υπηρεσιών που παρέχει 
τόσο στις ασφαλιστικές επιχειρήσεις- μέλη της όσο και 
στους καταναλωτές, η ΕΑΕΕ αποφάσισε να προχωρή-
σει στη δημιουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής που θα 
επιτρέπει την υποβολή της Φιλικής Δήλωσης Τροχαίου 
Ατυχήματος μέσω smartphone, ανέφερε ο κ. Ζορμπάς.

Διαφάνειας και Πρόληψης: 
Αναστάσιος Κασκαρέλης

Ο  κ. Αναστάσιος  Κασκαρέ-
λης μίλησε για αναδιαμόρφωση 
Αρχείου ΥΣΑΕ για την καταπο-
λέμηση της ασφαλιστικής απά-
της στον κλάδο αυτοκινήτων. 
Όπως είπε ο κ. Κασκαρέλης,  για 
τη βέλτιστη αντιμετώπιση της ασφαλιστικής απάτης 
στον κλάδο αυτοκινήτων, η Επιτροπή έκρινε αναγκαία 
την αξιολόγηση της βάσης δεδομένων του κλάδου αυ-
τοκινήτων (εφεξής Αρχείο ΥΣΑΕ) που τηρείται ήδη από 
τη Δ/νση Πληροφορικής της ΕΑΕΕ και την υποβολή 
προτάσεων για τη βέλτιστη αξιοποίησή της. Πιο συγκε-
κριμένα, η Επιτροπή, αναγνωρίζοντας τη συμβολή του 
Αρχείου της ΥΣΑΕ στην καταπολέμηση της ασφαλιστι-
κής απάτης αλλά και εν γένει στην καλή λειτουργία του 
κλάδου αυτοκινήτων, αποφάσισε να θέσει ως πρώτη 
προτεραιότητά της την εξειδίκευση του υφιστάμενου 
Αρχείου της ΥΣΑΕ με στοιχεία που μπορούν να διευκο-
λύνουν τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις στην αντιμετώ-
πιση της απάτης, τόνισε ο πρόεδρος της Επιτροπής Δι-
αφάνειας και Πρόληψης. 

Περιουσίας, 
Αντασφαλίσεων, 
Μεταφορών & Σκαφών: 
Παναγιώτης Βαγιακάκος

Ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε 
στην κωδικοποίηση νομοθεσί-

ας, είπε ο κ. Παναγιώτης Βαγιακάκος. Στην ιστοσελίδα 
της ΕΑΕΕ έχει ήδη αναρτηθεί επικαιροποιημένη Κωδι-
κοποίηση της ισχύουσας νομοθεσίας περί ευθύνης & 
υποχρεωτικής ασφάλισης ευθυνών που αφορούν 
πλοία και σκάφη αναψυχής. 

Η εργασία αυτή θα εμπλουτίζεται διαρκώς, αναλό-
γως των εξελίξεων σε νομοθετικό επίπεδο, ανέφερε ο 
κ. Βαγιακάκος.

Αστικής Ευθύνης & 
Επαγγελματικών Ευθυνών: 
Giuseppe Zorgno

Στο ειδικό  ενδιαφέρον που 
παρουσιάζει το έργο που αφορά 
στην περιβαλλοντική  ευθύνη 
στάθηκε ο Giuseppe Zorgno. Ό-
πως είπε, ομάδα εργασίας Περιβαλλοντικής Ευθύνης  
παρακολουθεί τη διαδικασία προσαρμογής της ελλη-
νικής νομοθεσίας στην οδηγία 2004/35/ΕΚ για την 
περιβαλλοντική ευθύνη, καθώς και της προετοιμασίας 
και συνδρομής της αγοράς στην προσπάθεια ασφάλι-
σης του σύνθετου κινδύνου της περιβαλλοντικής ευ-
θύνης εν γένει. Σημειώνεται ότι η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή καλείται να διερευνήσει εάν τα όρια χρηματοοικο-
νομικής ασφάλειας που παρέχονται σήμερα είναι ικα-
νοποιητικά και εάν πρέπει να προταθεί εναρμονισμένο 
σύστημα υποχρεωτικής χρηματοοικονομικής ασφά-
λειας σε όλα τα κράτη-μέλη.

Νομικής Προστασίας: 
Νάντια Σταυρογιάννη 

Στη δημιουργία ειδικής ε-
φαρμογής στην ΥΣΑΕ για τον 
Κλάδο της Νομικής Προστασίας 
στο πλαίσιο διευκόλυνσης της 
είσπραξης της δικαστικής δαπά-
νης από τις εταιρείες Νομικής 
Προστασίας, αναφέρθηκε η κα Νάντια Σταυρογιάννη, 
γνωστοποιώντας ότι σε σχέση με το ζήτημα είσπραξης 
της δικαστικής δαπάνης από τις εταιρείες που παρέ-
χουν Νομική Προστασία στις περιπτώσεις που επιδι-
κάζεται από δικαστήριο, η Επιτροπή επιμελήθηκε προ-
τάσεις προκειμένου να διευκολυνθεί η είσπραξή της. 

Πλέον της εκ νέου προώθησης στις εταιρείες-μέλη 
του κλάδου σχετικής Εγκυκλίου που είχε αποσταλεί 
παλαιότερα από την ΕΑΕΕ με σημείωμα της τότε Επι-
τροπής Νομικής Προστασίας και με διευκρινίσεις για 
την καταβολή της δικαστικής δαπάνης στην εταιρεία 
της νομικής προστασίας, η Επιτροπή προετοιμάζει τη 
δημιουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής με την οποία ο 
ασφαλιστής Νομικής Προστασίας, όταν αποστέλλει τα 
στοιχεία του συμβολαίου/φακέλου στην ΥΣΑΕ, θα έχει 
παράλληλα τη δυνατότητα να ενημερώνει αυτόματα 
και για την ύπαρξη ασφάλισης Νομικής Προστασίας, 
ανέφερε η κα Σταυρογιάννη. 

Τι λένε οι ασφαλιστές μεταξύ τους
Συνέχεια από τη σελ. 1

Συμβούλου της Εθνικής Τράπεζας, ο οποίος πα-
ραιτήθηκε από τη θέση του Προέδρου που κατείχε 
στην Εθνική Ασφαλιστική για να επικεντρωθεί 
στα  καθήκοντά του στην Εθνική Τράπεζα.

Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος και ε-
κτελεστικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Εθνικής Ασφαλιστικής, εξελέγη ο κ. Σταύρος 
Κωνσταντάς, μέχρι τώρα Γενικός Διευθυντής της 

εταιρίας, ο οποίος  θα ασκεί  προσωρινά και καθή-
κοντα Διευθύνοντος Συμβούλου. Στο Διοικητικό 
Συμβούλιο της Εθνικής Ασφαλιστικής μετέχουν 
επίσης οι:
Παύλος Μυλωνάς, Α’  Αντιπρόεδρος, μη εκτελε-
στικό μέλος
Παναγιώτης Δασμάνογλου, Β’  Αντιπρόεδρος, 
μη εκτελεστικό μέλος
Παναγιώτης Γεωργίου, μη εκτελεστικό μέλος
Άλέξανδρος Κατσιώτης, ανεξάρτητο μη εκτελε-

στικό μέλος
Νικόλαος Μήλιος, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό 
μέλος
Τηλέμαχος Παλαιολόγος, μη εκτελεστικό μέλος
Μιλτιάδης Σταθόπουλος, μη εκτελεστικό μέλος.

Η νέα διοίκηση της Εθνικής Ασφαλιστικής, και ο 
βασικός Μέτοχος της εταιρίας, ευχαρίστησε την 
απερχόμενη διοίκηση και ειδικότερα τους κυρίους 
Δημόπουλο Δημήτριο, μέχρι τούδε Πρόεδρο, Μαυ-
ρόγαλο Σπύρο, μέχρι τούδε διευθύνοντα σύμβου-

λο και Παναγιωτόπουλο Φάνη, μέχρι τούδε ανα-
πληρωτή Διευθύνοντα Σύμβουλο για τη γόνιμη 
συνεργασία στην Εθνική Ασφαλιστική και για τη 
σημαντική συμβολή τους στην ανάπτυξη της εται-
ρίας κάτω από ιδιαίτερα δύσκολες οικονομικές 
συνθήκες. Το νέο διοικητικό συμβούλιο της Εθνι-
κής Ασφαλιστικής δεσμεύτηκε να καταβάλλει κά-
θε προσπάθεια, ώστε η εταιρία να παραμείνει ηγέ-
τιδα δύναμης στο χώρο, αντάξια του ιστορικού της 
ονόματος, τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση.

Εθνική Ασφαλιστική: Αλλαγές στη  διοίκηση. Νέος πρόεδρος του ΔΣ ο κ.Χριστόφορος Σαρδελής
Συνέχεια από τη σελ. 1
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Και σε τι γλώσσα  
θα πουλάνε; 
ΜΕ ΑΦΟΡΜΉ την ταυτόχρονη σχεδόν αποχώρηση 
των επικεφαλής της NN Ηellas και Groupama Φοίνιξ, 
θυμήθηκα κάτι σκετσάκια που έπαιζαν λίγο πριν από 
την είσοδο της χώρας μας στην τότε ΕΟΚ το 1980. Τα 
επίσημα που έλεγαν για να διασκεδάσουν τους φόβους 
π.χ. των δικηγόρων για το ενδεχόμενο έλευσης ξένων 
δικηγόρων “και αν έρθουν σε τι γλώσσα θα μιλάνε” και 
τα ανεπίσημα του Χάρρυ Κλυνν που διακωμωδούσε 
την όλη κατάσταση απαντώντας στο κίνδυνο να έρθουν 

ξένοι ψαράδες “ε! και αν έρ-
θουν σε τι γλώσσα θα ψαρεύ-
ουν”. Ανάλογα λοιπόν, στελέ-
χη της ασφαλιστικής αγοράς 
απαντώντας στους φόβους 
έλευσης ξένων στελεχών 
στη χώρα μας (στις πολυεθνι-
κές) αναρωτιούνταν «και σε 
τι γλώσσα θα πουλάνε». Ό-

ντως όλα αυτά τα χρόνια οι ξένες ασφαλιστικές εται-
ρείες στη συντριπτική τους πλειονότητα επέλεξαν για 
διευθυντές πωλήσεων Έλληνες, αναγνωρίζοντας 
προφανώς την ανάγκη της «κοινής γλώσσας» σε όλα 
τα επίπεδα με το δίκτυο και μόνο ορισμένες φορές σε 
επίπεδο διευθύνοντος συμβούλου ή σε κάποια άλλη 
πιο «τεχνοκρατική θέση» τοποθετούσαν ξένο. Μετά και 
τις τελευταίες αλλαγές δεν υπάρχουν ξένοι διευθύνο-
ντες. Αν είναι καλό ή κακό θα το δείξει ο χρόνος. Σε 
κάθε περίπτωση καλή επιτυχία στους καινούρ-
γιους,  την Μαριάννα Πολιτοπούλου στη NN Hellas και 
στον Χρήστο Κάτσιο στην Groupama Φοίνιξ. Παράλλη-
λα αποχαιρετούμε τους δυο κυρίους με τα καλά λόγια, 
των ανακοινώσεων των δυο εταιρειών. Η ΝΝ Hellas α-
ναφέρει μεταξύ άλλων ότι οι ηγετικές ικανότητες 
τουκ. Luis Miguel Gomez  ο οποίος θα αναλάβει νέο 
ρόλο στον Όμιλο ΝΝ, βοήθησαν τη ΝΝ Ηellas να πορευ-
θεί με επιτυχία την περίοδο της κρίσης και να αυξήσει 
τις δραστηριότητές της κατακτώντας τη 2η θέση σε 
μερίδιο αγοράς στον ασφαλιστικό κλάδο Ζωής και Υ-
γείας στην Ελλάδα.Η Groupama Φοινιξ σημειώνει ότι 
ο κ. Bertrand Woirhaye, που κλήθηκε από τη Groupama 
S.A. να αναλάβει τη γενική διεύθυνση της ουγγρικής 
θυγατρικής του Ομίλου, από τις αρχές Απριλίου, κατέ-
γραψε μία άκρως επιτυχημένη πορεία στην Ελλάδα, με 
ιδιαίτερα θετικά αποτελέσματα για την εταιρεία.
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Του Λάμπρου  
Καραγεώργου

Προεξοφλώντας…

Συζητήσεις: Λείπουν και οι δυο 
στο εξωτερικό, λέτε να είναι 

στο ίδιο μέρος και να τα βρουν;

Μικτές άδειες: Ζήτηση έχουν οι 
μικτές άδειες ασφαλιστικών ε-

ταιρειών τώρα με το Solvency II. Είναι 
πιο φθηνές, λένε αυτοί που ξέρουν και 
ψάχνουν να αγοράσουν. Άσε που, αν έ-
χεις δυο ξεχωριστές εταιρείες ζωής 
και ζημιών, δεν μπορείς πλέον να τις 
συγχωνεύσεις σε μία. Μπορείς όμως 
να τις εξαγοράσει μία τρίτη με μικτή ά-
δεια. Καταλάβατε;

Πειραιώς- εθελουσία: Δεν είχε 
εγκριθεί ώς τα τέλη της περα-

σμένης εβδομάδας από το ΤΧΣ το πρό-
γραμμα εθελουσίας εξόδου της Πειραι-
ώς.

Το πρόγραμμα -όπως έγραψε 
το Next Deal- αποσκοπεί στο να 

αποχωρήσουν από την τράπεζα περί-
που 1.500 άτομα, επιτυγχάνοντας νω-
ρίς τη σχετική δέσμευση του πλάνου 
αναδιάρθρωσης.

Ακούμε όμως ότι στο ΤΧΣ υ-
πάρχει προβληματισμός για το 

ύψος των παρεχόμενων κινήτρων…

MetLife Ελλάδα: Ότι έχει δί-
κτυο agency που είναι παρά-

δειγμα δυναμικότητας και αποτελε-

σματικότητας είναι παραδεκτό απο ό-
λους. Ο διευθύνων σύμβουλος της 
MetLife Ελλάδος κ. Δημήτρης Μαζαρά-

κης (στη φωτογραφία) έχει έναν ακόμη 
λόγο να είναι ικανοποιμένος. Το δίκτυο 
αυτό ανανεώνεται διαρκώς, όπως δεί-
χνουν κάποιες κινήσεις και στη Βόρειο 
Ελλάδα. Νεώτερα προσεχώς στο 
nextdeal.gr

ΜetLife: Επί τη ευκαιρία, γιατί ο 
Snoopy είναι το σήμα της εται-

ρείας παγκοσμίως; Γιατί ο δημιουργός 
του ήταν σταθερός πελάτης της MetLife 
για μία ζωή. Και η καλή εταιρεία του α-
ναγνώρισε αυτή την πίστη αξιοποιώ-
ντας το δημιούργημά του... Επιτυχημέ-
νη αναμφίβολα η επιλογή.

Interamerican - ΗSW:  Ανέλπι-
στα έσοδα έγραψε 

η Interamerican από την πώληση 
3.037.000 μετοχών της HSW στις Μι-
νωικές Γραμμές, σε τιμή 1,5 ευρώ ανά 
μετοχή. Η συμμετοχή στην HSW είχε 
αποκτηθεί στα τέλη της δεκαετίας του 
1990 εν όψει του φιλόδοξου στόχου 
εισαγωγής της ακτοπλοϊκής εταιρείας 
στο Χρηματιστήριο, το οποίο κατέρρευ-
σε μετά το τραγικό ναυάγιο του Σάμινα.

Η Interamerican, ιδιοκτησίας 
τότε Δ. Κοντομηνά, είχε πάρει 

μετοχές της HSW τόσο για το επενδυτι-
κό χαρτοφυλάκιο της ίδιας όσο και μέ-
σω της εταιρείας διαχείρισης Αμοιβαί-
ων Κεφαλαίων Intertrust ΑΕΔΑΚ.

Η Intertrust πωλήθηκε μερικά 
χρόνια αργότερα στην Eurobank. 

Είχε προηγηθεί η απομείωση της αξίας 
συμμετοχής στις μετοχές της μη εισηγ-
μένης HSW.

Interamerican – κέρδη: Η πτώ-
ση της συχνότητας ζημιών τόσο 

στο Anytime όσο και στα παραδοσιακά 
προγράμματα της εταιρείας, σε συνδυ-
ασμό με την περαιτέρω μείωση στα κό-
στη, βελτίωσαν σημαντικά το τεχνικό 
αποτέλεσμα του κλάδου για το 2015. 
Ως εκ τούτου η εταιρεία αναμένεται να 
εμφανίσει σημαντική αύξηση της κερ-

δοφορίας της κατά την απελθούσα χρή-
ση.  Κάτι ακούγεται για κέρδη 40 εκατ. 
ευρώ.

Οι μετοχές που είχε η ίδια η α-
σφαλιστική παρέμειναν στο 

χαρτοφυλάκιο και πουλήθηκαν στις 12 
Φεβρουαρίου στις Μινωικές, καθώς η 
πλευρά Γ. Βαρδινογιάννη και Αγαπητού 
δεν έχει ακόμη αντεπιτεθεί και επομέ-
νως δεν προσέγγισε την ασφαλιστική 
δίνοντας υψηλότερη προσφορά… 

ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ: Μετά την Τράπεζα 
Ηπείρου, φαίνεται να έχει βάλει 

στο μάτι και την ΑΤΕ Ασφαλιστική, ό-
πως φοβούνται ορισμένα μέλη του δι-
οικητικού συμβουλίου της Ένωσης Α-
σφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος. Ε-
μείς τι να πούμε. Αν εκτός από τραπεζί-
της ο Παπαδόγιαννης γίνει και ασφαλι-
στής και μέλος μετά του Δ.Σ. της ΕΑΕΕ 
με τα… λεφτά των άλλων… τότε χαλά-
λι του…

12,5 δισ. ευρώ: Μια που μιλάμε 
για αγορές και επενδύσεις, διά-

βαζα και ξαναδιάβαζα την  ομιλία του 
προέδρου της Ένωσης Ασφαλιστικών 
Εταιρειών Ελλάδος Αλέξανδρου Σαρ-
ρηγεωργίου στη γενική συνέλευση της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελ-
λάδος. Δυο φορές αναφέρθηκε σε ε-
πενδύσεις 12 δισ. ευρώ από την πλευ-
ρά του κλάδου, αλλά δεν μας διευκρί-
νισε πού είναι αυτές οι επενδύσεις… 
Γιατί, από ό,τι καταλαβαίνουμε, στην 
Ελλάδα δεν είναι, εκτός από κάποιες 
ορισμένων μικρομεσαίων ελληνικών 
ασφαλιστικών εταιρειών. Θα μου πεις, 
είναι τώρα καιρός να έχεις λεφτά στην 
Ελλάδα;

Generali Hellas: Αν πάτε κά-
ποια επίσκεψη για δουλειά στα 

γραφεία της  Generali στο Νέο Κόσμο, 
να ζητήσετε να κάνετε τη συνάντηση 
στον τέταρτο όροφο… Το πιο must στέ-
κι στην Αθήνα λέμε… Μπράβο στα παι-
διά της Generali!

ΝΝ Hellas-Allianz: Δύο στα δύο και για τις δύο εται-
ρείες. Τι εννοούμε. Διευθύνουσα σύμβουλος και δι-

ευθύντρια πωλήσεων και στις δυο εταιρείες γυναίκες. Φι-
λίππα Μιχάλη, Θεοδώρα Σταθούρου, στηνAllianz, Μαριάννα 
Πολιτοπούλου, Σοφία Ρατσιάτου στη NN Hellas. Η μόνη δια-

φορά ότι στη δεύτερη η κα Πολιτοπούλου είναι άρτι αφιχθεί-
σα από άλλο κλάδο και εταιρεία. Να έχετε υπόψη σας οι υπό-
λοιποι ότι «ουδέν εστι θηρίον γυναικός αμαχώτερον» όπως 
είπε ο Αριστοφάνης. Δεν υπάρχει πιο δύσκολο θηρίο να πο-
λεμήσεις από μία γυναίκα, πόσο μάλλον όταν είναι δυο μαζί…
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ΜΕ ΤΉΝ ΠΑΡΟΥΣΊΑ του διευθύνοντος συμβούλου της ΑΧΑ κ. Ερρίκου Μο-
άτσου  και μελών της ανώτατης διοίκησης, πραγματοποιήθηκε στη Δράμα  
η εκδήλωση κοπής πίτας για τη Διεύθυνση της ΑΧΑ με διευθυντή τον Τάσο 
Παυλίδη. Στην εκδήλωση συμμετείχαν όλοι οι συνεργάτες της Διεύθυνσης 
από τα γραφεία της Δράμας, της Θεσσαλονίκης, της Καβάλας, των Σερρών 
και των Ιωαννίνων. Oπως  τονίζεται, οι εξαιρετικές επιδόσεις της Διεύθυν-
σης του κ. Παυλίδη που παρουσιάστηκαν από τον Επιθεωρητή Πωλήσεων 

κ. Στάθη Γκίτικα, αποτέλεσαν το πρώτο μέρος του ετήσιου απολογισμού. Συγκεκριμένα, η παραγωγή 
από τους συνεργάτες του κ. Παυλίδη έθεσε τη Διεύθυνσή του στην πρώτη θέση μεταξύ των Διευθύν-
σεων της εταιρείας, τόσο στις ασφαλίσεις ζωής όσο και στις γενικές ασφαλίσεις. 

Μετά την παρουσίαση του κ. Γκίτικα, το λόγο έλαβε ο κ. Παυλίδης, ο οποίος αρχικά τόνισε ότι οι 
συνεργάτες του έκαναν το καλύτερο δυνατό σε μία δύσκολη χρονιά και ακολούθως επέστησε την 
προσοχή τους στο γεγονός ότι επιβάλλεται να υπάρχει συνεχής προσπάθεια, αύξηση της δραστηριό-
τητας και της παραγωγής, καθώς και στόχευση στην προσέλκυση νέων συνεργατών που θα βοηθή-
σουν στην επίτευξη των υψηλών στόχων για το 2016.

Ο διευθύνων σύμβουλος της ΑΧΑ, κ. Ερρίκος Μοάτσος, ανέφερε πως το αποκλειστικό δίκτυο συ-
νεργατών αποτελεί το βασικό κορμό για την ανάπτυξη της εταιρείας, επισημαίνοντας μια σειρά από 
ενέργειες που έχουν δρομολογηθεί προς αυτή την κατεύθυνση. Ο κ. Μοάτσος ολοκλήρωσε την τοπο-
θέτησή του αναφερόμενος στα εξαιρετικά αποτελέσματα της ΑΧΑ συνολικά για το 2015. 

Ο διευθυντής Δικτύων Διανομής, κ. Νίκος Σακελλαρίου, μεταξύ άλλων εξέφρασε τη  βεβαιότητα 
ότι για μία χρονιά ακόμα οι συνεργάτες της εταιρείας θα επιτύχουν τους υψηλούς στόχους τους, ενώ 
ο διευθυντής Λειτουργιών, κ. Λυκούργος Πέτροβας, εστίασε στις νέες σύγχρονες διαδικασίες της ε-
ταιρείας και τη σύνδεσή τους με τη νέα γενιά προϊόντων της ΑΧΑ. Την εκδήλωση έκλεισε ο αναπλη-
ρωτής διευθυντής Δικτύων Διανομής, κ. Ernesto Di Giorgio, ο οποίος, αφού συνεχάρη τους συνεργά-
τες της Διεύθυνσης για τα αποτελέσματά τους, έκανε τον απολογισμό των ενεργειών της Διεύθυνσης 
Πωλήσεων για το 2015 και εστίασε στο ισχυρό εκπαιδευτικό πλάνο και το πλάνο ανάπτυξης συνεργα-
τών για το 2016.

Ο ΔΊΕΥΘΥΝΩΝ σύμβουλος της ΑΧΑ Ερρίκος Μοάτσος και στελέχη της α-
νώτατης διοίκησης παραβρέθηκαν στην εκδήλωση για τη βράβευση των 
πρώτων σε παραγωγή συνεργατών και για την κοπή πίτας της Διεύθυνσης 
του Σπύρου Ντακόλια στο Ναύπλιο, όπου συμμετείχαν όλοι οι συνεργάτες 
της Διεύθυνσης από τα γραφεία της Πάτρας, του Ναυπλίου, της Αθήνας, της 
Ρόδου και του Πύργου. Ο κ. Σπύρος Ντακόλιας  έκανε ιδιαίτερη αναφορά 

στα θετικά αποτελέ-
σματα της Διεύθυνσης 
τόσο σε επίπεδο ασφα-
λίσεων ζωής όσο και 
σε επίπεδο γενικών, 
τονίζοντας ότι ο σημα-
ντικότερος στόχος για 
το 2016 θα είναι η ανά-
πτυξη  με νέους συνερ-
γάτες και νέα σημεία 
πώλησης. Ο κ. Ερρίκος 
Μοάτσος ανέφερε ότι η 
εταιρεία στηρίζει το α-
ποκλειστικό δίκτυο συ-
νεργατών, επισημαίνο-
ντας μια σειρά από ε-
νέργειες που έχουν 

δρομολογηθεί και υλοποιηθεί για το σκοπό αυτόν, ενώ ολοκλήρωσε την τοποθέτησή του αναφερόμε-
νος στα συνολικά αποτελέσματα της ΑΧΑ για το 2015. Ο κ. Νίκος Σακελλαρίου ανέλυσε τις μεγάλες 
αλλαγές που έρχονται στον κλάδο των ασφαλίσεων ενόψει εφαρμογής της οδηγίας «Solvency ΙΙ», 
ενώ ο κ. Λυκούργος Πέτροβας αναφέρθηκε μεταξύ άλλων  στη νέα πολιτική ευνοϊκής αντιμετώπισης 
των υφιστάμενων πελατών. Την εκδήλωση έκλεισε ο αναπληρωτής διευθυντής Δικτύων Διανομής 
Ernesto Di Giorgio.

Οι βραβεύσεις των συνεργατών 
 Η εκδήλωση έληξε με βραβεύσεις των συνεργατών. Για την παραγωγή στον κλάδο ζωής και υγεί-

ας βραβεύθηκαν οι: Καθολική Σπάρταλη ως συντονίστρια του Γραφείου Ρόδου και οι συνεργάτες της 
Διεύθυνσης Σπύρου Ντακόλια: Φωτεινή Χριστοπούλου από το Γραφείο Πάτρας (1η), Δημήτρης Αγγε-
λόπουλος από το Γραφείο Αθήνας (2ος), Κυριάκος Ξένος από το Γραφείο Αθήνας (3ος), Κωνσταντίνος 
Λογοδότης από το Γραφείο Αθήνας (4ος), Μαρίνα Παναγή από το Γραφείο Ναυπλίου (5η), Θάλεια Αν-
δριοπούλου από το Γραφείο Πάτρας (6η). Για την παραγωγή στους κλάδους γενικών ασφαλίσεων 
βραβεύθηκαν οι: Μαρίνα Παναγή από το Γραφείο Ναυπλίου (1η), Τσαμπίκα Μουστάκη από το Γραφείο 
Ρόδου (2η), Θάλεια Ανδριοπούλου από το Γραφείο Πάτρας (3η), Αναστασία Τσουρδίνη από το Γραφείο 
Ναυπλίου (4η), Αλεξάνδρα Νικολοπούλου από το Γραφείο Αθήνας (5η), Αρετή Καραμπίνα από το Γρα-
φείο Αθήνας (6η).

Άύξηση 3% στα καθαρά κέρδη τα οποία διαμορφώνονται στα 
5,6 δισ. ευρώ, σημείωσε ο Όμιλος ΑΧΑ  το  2015. Eιδικότερα, 
σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση,  ο Όμιλος παρουσίασε αύ-

ξηση στα λειτουργικά κέρδη κατά 10% ανά μετοχή και αύξηση στα 
προσαρμοσμένα κέρδη (κέρδη προ εκτάκτων αποτελεσμάτων) κατά 
9% ανά μετοχή. 

Το προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή είναι στο 1,10 ευρώ, που 
αντιπροσωπεύει αύξηση κατά 16% σε σύγκριση με το 2014. Ο  Δεί-
κτης  Φερεγγυότητας ΙΙ (Solvency II) αυξήθηκε κατά 4 μονάδες στο 
205%, σε σχέση με το 2014. Η αύξηση στα συνολικά έσοδα ήταν 1%, 
στα 99 δισ. ευρώ, οι καθαρές εισροές ζωής και επενδύσεων αυξή-
θηκαν κατά 9,6 δισ. ευρώ, ενώ τα λειτουργικά κέρδη (κέρδη προ 
εκτάκτων κερδών επενδύσεων) αυξήθηκαν κατά 2%, στα 5,6 δισ. 
ευρώ. Παράλληλα, η αύξηση στα προσαρμοσμένα κέρδη (κέρδη προ 
εκτάκτων αποτελεσμάτων) ήταν 2%, στα 6 δισ. ευρώ, ενώ η αύξηση 
στα καθαρά κέρδη ήταν 3%, στα 5,6 δισ. ευρώ.

“Είμαστε ικανοποιημένοι που ολοκληρώσαμε επιτυχώς τη Φιλο-
δοξία ΑΧΑ, έχοντας γίνει έτσι πιο ανθεκτικοί, αποδοτικοί και ευέλι-

κτοι σε όλο το φάσμα εργασιών μας, από τους οικονομικούς μας 
δείκτες έως τη δύναμη της επωνυμίας μας”, ανέφερε ο πρόεδρος 
και διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου ΑΧΑ, Henri de Castries. Μί-
λησε για συνολική επιτυχία και ευχαρίστησε τους πελάτες  της ΑΧΑ 
για την εμπιστοσύνη τους, τις ομάδες  και τους συνεργάτες  του Ο-
μίλου  για την ακλόνητη -όπως είπε- δέσμευσή τους. “Το 2015 ήταν 
μία ακόμα χρονιά όπου η ΑΧΑ κατέγραψε ισχυρά κέρδη, με τα λει-
τουργικά κέρδη να φτάνουν στο ιστορικό υψηλό επίπεδο των 5,6 
δισ. ευρώ. 

Σε αυτό το πλαίσιο το διοικητικό  συμβούλιο προτείνει μέρισμα 
ανά μετοχή της τάξεως των 1,10 ευρώ, το οποίο αποτελεί αύξηση 
16% σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά και αντιστοιχεί σε ποσο-
στό 47% των κερδών, σύμφωνα με τη νέα οδηγία του ομίλου. Στους 
τομείς Ζωής & Επενδύσεων συνεχίσαμε να αυξάνουμε τα κέρδη 
μας, επωφελούμενοι από το ισορροπημένο μίγμα εργασιών μας, 
ενώ διατηρήσαμε το περιθώριο επενδυτικού κέρδους μας παρά το 
περιβάλλον χαμηλών επιτοκίων. Στις Γενικές Ασφαλίσεις διατηρή-
σαμε την πειθαρχημένη ανάληψη κινδύνων, γεγονός το οποίο οδή-

γησε σε ισχυρά τεχνικά αποτελέσματα. Παράλληλα, συνεχίσαμε να 
βλέπουμε ισχυρές καθαρές εισροές στη Διαχείριση Κεφαλαίων. Οι 
δείκτες δανειακής εξάρτησης και φερεγγυότητάς μας παρέμειναν 
πολύ ικανοποιητικά μέσα στο εύρος των στόχων μας, τονίζοντας 
την ισχύ του ισολογισμού μας”, υπογράμμισε ο Henri de Castries.

“Σε συνέχεια της επιτυχούς ολοκλήρωσης της Φιλοδοξίας ΑΧΑ, 
ο Όμιλος εξέρχεται από την περίοδο 2011-2015 πιο ισχυρός από 
ποτέ, παρά το δύσκολο οικονομικό περιβάλλον. Διατηρήσαμε την 
προσήλωσή μας στην προστασία των πελατών μας και στην αύξηση 
της ικανοποίησής τους. 

Για να πετύχουμε βιώσιμη ανάπτυξη και να συνεχίσουμε να προ-
σφέρουμε αξία σε όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη, έχουμε ήδη δρομο-
λογήσει μια σειρά από πρωτοβουλίες που μετασχηματίζουν τον Ό-
μιλο και τον προσαρμόζουν στις ταχείες τεχνολογικές αλλαγές και 
τις αυξανόμενες απαιτήσεις των πελατών μας. Αυτή η στρατηγική 
επιλογή μας, σε συνδυασμό με την οικονομική μας ισχύ, αποδεικνύ-
ουν ότι είμαστε σε πολύ καλή θέση για να ανταποκριθούμε στις 
προκλήσεις”, σημείωσε ο διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου ΑΧΑ.

Όμιλος ΑΧΑ: Στα 5,6 δισ. ευρώ 
τα καθαρά κέρδη το 2015

Η  ΑΧΑ στηρίζει το δίκτυο συνεργατών
Διεύθυνση  
Σπύρου 
Ντακόλια

Διεύθυνση 
Τάσου 
Παυλίδη



Κοντά σας
για κάθε μικρή

ή μεγάλη
ασφαλιστική

ανάγκη...
Με εξειδικευμένη γνώση,

εμπειρία και συνεχή παρουσία

από το 1932 έως σήμερα

Με ανθρώπινο πρόσωπο

Με πρωτοπόρα και πλήρη

ασφαλιστικά προϊόντα

Με μοντέρνες υποδομές

στο υπερσύγχρονο

κτιριακό συγκρότημα 20.000 τμ

Με την εμπιστοσύνη των 500.000

και πλέον ασφαλισμένων μας.
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ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΑΡΡΉΓΕΩΡΓΊΟΥ  
Ή  ασφαλιστική αγορά δεν είναι ούτε αμαρτία 
ούτε ταμπού

Στην τοποθέτησή του ο Πρόεδρος της ΕΑΕΕ, κ. Α-
λέξανδρος Σαρρηγεωργίου, εστίασε σε 4 βασικά ζη-
τήματα που αγγίζουν τη σχέση κράτους και ιδιωτικής 
ασφάλισης : τις συντάξεις, την υγεία, τα ανασφάλιστα 
οχήματα και τις φυσικές καταστροφές, και ανέφερε 
πως τα αντιμετωπίζουν οι άλλες χώρες και τι ισχύει 
στην Ελλάδα.Η ιδιωτική ασφαλιστική αγορά και στην 
Ελλάδα δεν είναι ούτε αμαρτία ούτε ταμπού. Δεν α-
νταγωνίζεται το Κράτος. Αντίθετα, το συμπληρώνει 
και το χρηματοδοτεί. Προσφέρουμε στο κοινωνικό 
σύνολο ως αγορά  με περίπου 3 δισ. ετησίως σε απο-
ζημιώσεις, 12 δισ. σε επενδύσεις, 500 εκατ. σε φό-
ρους και 25.000 θέσεις εργασίας. Γιατί, όμως, να 
περιοριζόμαστε σε αυτά όταν μπορούμε πολλά πε-

ρισσότερα, ποιοτικά και ποσοτικά, εφόσον λυθούν τα 
προβλήματα και προχωρήσουν τα θέματα; Η ασφαλι-
στική αγορά είναι αποδεδειγμένα μοχλός ανάπτυξης 
της οικονομίας διεθνώς, πρέπει, όμως, να εκμεταλ-
λευτούμε τις δυνατότητές της. Δεν χρειάζεται να ανα-
καλύψουμε τον τροχό, οι επιτυχημένες προσπάθειες 
των άλλων κρατών μπορούν να αποτελέσουν παρα-
δείγματα προς μίμηση, εφόσον προσαρμοστούν στα 
ελληνικά δεδομένα, κατέληξε ο πρόεδρος της ΕΑΕΕ.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΊΑΔΉΣ  
Προτάσεις  για την καλύτερη λειτουργία του 
κλάδου

O κ. Τ. Αλεξιάδης, αναπληρωτής Υπουργός Οικο-
νομικών, υπογράμμισε πως η Ιδιωτική ασφάλιση 
λειτουργεί συμπληρωματικά προς την Κοινωνική Α-
σφάλιση και Πρόνοια. Για την Κυβέρνησή μας, είναι 

  ΕΑΕΕ: Η ασφαλιστική αγορά είναι  μοχλός ανάπτυξης της οικονομίας

Άποψη της αίθουσας

Πάνω από 500 προσκεκλημένοι, εκπρόσωποι της Εκκλησίας, της πολιτικής, κοινωνικής και οικονομικής ζωής της χώρας, της επο-
πτικής αρχής, των ΜΜΕ και του ασφαλιστικού Τύπου, φορέων της ασφαλιστικής αγοράς, του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Ά-
θηνών και άλλων οργανώσεων, παρακολούθησαν την εκδήλωση της  Ένωσης Άσφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος με θέμα: «Άσφα-

λιστική Άγορά : Μοχλός Άνάπτυξης»,που πραγματοποιήθηκε με την  ευκαιρία της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης. Στο πλαίσιο 
της εκδήλωσης πραγματοποιήθηκε  τιμητική βράβευση της Ιεράς Άρχιεπισκοπής Άθηνών. Ο κ. Σπύρος Μαυρόγαλος, Γεν. Γραμματέας 
ΕΆΕΕ αναφέρθηκε στο εκτενέστατο κοινωνικό έργο της Άρχιεπισκοπής που παρέχει ανακούφιση σε συνανθρώπους μας που βιώνουν 
συνθήκες φτώχειας, οικονομικού και κοινωνικού αποκλεισμού και ανασφάλειας. Την τιμητική πλακέτα παρέδωσε ο Πρόεδρος της Ε-
ΆΕΕ στον Άιδεσιμολογιότατο Πρωτοπρεσβύτερο Πατέρα Βασίλειο Χαβάτζα, εκπρόσωπο του Άρχιεπισκόπου Άθηνών και Πάσης Ελλάδος 
κ. Ιερώνυμου. Το συντονισμό της εκδήλωσης έκανε η κ. Μαργαρίτα Άντωνάκη, Γενική Διευθύντρια της ΕΆΕΕ.

Προσκεκλημένοι 
της ΕΑΕΕ μεταξύ 

των οποίων οι 
ομιλητές της 
εκδήλωσης
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πάντοτε στόχος η διεύρυνση του πλαισίου κοι-
νωνικής προστασίας μέσα από τις δημόσιες δο-
μές. Ταυτόχρονα δεν ξεχνάμε ότι ο θεσμός της 
Ιδιωτικής Ασφάλισης συμβάλλει καθοριστικά 
στην κοινωνία και στην οικονομία, μέσω των α-
ποζημιώσεων σε ασφαλισμένους, των φόρων 
που καταβάλλει ο κλάδος προς το δημόσιο, της 
απασχόλησης χιλιάδων εργαζομένων κ.λπ., τό-
νισε ο υπουργός. Επιπλέον, ανέφερε πως στόχος 
της Κυβέρνησης είναι να φέρει σε διαβούλευση 
σειρά προτάσεων για την καλύτερη λειτουργία 
της ασφαλιστικής αγοράς.

ΚΩΣΤΉΣ ΧΑΤΖΉΔΑΚΉΣ  
Iσχυρός πυλώνας της ελληνικής 
οικονομίας η ιδιωτική ασφάλιση 

Ο κ. Κ. Χατζηδάκης, αντιπρόεδρος της Νέας 
Δημοκρατίας, τόνισε πως μέσα στο δυσμενές οι-
κονομικό περιβάλλον, οι ασφαλιστικές επιχει-
ρήσεις κατόρθωσαν να σταθούν όρθιες και να 
παραμείνουν προσηλωμένες στην παροχή ποιο-
τικών υπηρεσιών. Το γεγονός ότι αντιμετωπί-
ζουν ικανοποιητικά την ύφεση ενώ καλούνται 
παράλληλα να προσαρμοστούν στις αυξημένες 
απαιτήσεις του νέου ευρωπαϊκού πλαισίου φε-
ρεγγυότητας (Solvency II) καθιστά το επίτευγμά 
τους επιπλέον αξιοθαύμαστο. Έτσι, παρά τις δυ-
σκολίες, η ασφαλιστική αγορά παραμένει σήμε-
ρα ένας ισχυρός πυλώνας της ελληνικής οικο-
νομίας, παρέχοντας χιλιάδες θέσεις εργασίας 
και δισεκατομμύρια ευρώ επενδύσεων. Σε σχέ-
ση με το ασφαλιστικό ο κ. Χατζηδάκης ανέφερε : 

«Οφείλουμε να μελετήσουμε προσεκτικά την ε-
φαρμογή του προαιρετικού πυλώνα ιδιωτικής 
ασφάλισης στις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες 
και να καταθέσουμε τεκμηριωμένες προτάσεις 
πολιτικής, προσαρμοσμένες στην ελληνική 
πραγματικότητα». 

ΓΊΑΝΝΉΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 
Το Solvency II εξασφαλίζει  
προστασία στους ασφαλισμένους

Στο νέο ευρωπαϊκό πλαίσιο για τον ασφαλι-
στικό κλάδο Solvency II,εστίασε την ομιλία του ο   
κ. Γιάννης  Στουρνάρας, διοικητής της Τράπεζας 
της Ελλάδος. H Φερεγγυότητα ΙΙ εξασφαλίζει 
μεγαλύτερη προστασία στους ασφαλισμένους σε 
μια ενιαία, ευρωπαϊκή ασφαλιστική αγορά. ‘Ό-
μως, οι πρωτοβουλίες και οι παρεμβάσεις για 
την ενιαία ασφαλιστική αγορά στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση δεν τελειώνουν με τη Φερεγγυότητα ΙΙ, 
καθώς σύντομα θα τεθούν σε ισχύ δύο ακόμη 
νομοθετικά κείμενα που έχουν στόχο την πλήρη 
και σαφή πληροφόρηση των ασφαλισμένων από 
τις εταιρείες και από τα δίκτυα διανομής ασφαλι-
στικών προϊόντων, υπογράμμισε ο κ.Στουρνά-
ρας. Σκοπός όλων των αλλαγών είναι η ενίσχυ-
ση της αξιοπιστίας της ασφαλιστικής αγοράς και 
η περαιτέρω ανάπτυξή της, σε όφελος των κατα-
ναλωτών αλλά και των επιχειρήσεων. «Οι υπο-
χρεώσεις είναι πολλές και η συμμόρφωση στα 
νέα δεδομένα είναι έργο απαιτητικό και καθόλου 
εύκολο. Και η Τράπεζα της Ελλάδος είναι εδώ, 
με επίγνωση του ρόλου αλλά και της ευθύνης 
της, ώστε να κάνει ό,τι απαιτείται για την καλύτε-
ρη και ταχύτερη δυνατή προσαρμογή και ομαλή 
μετάβαση του κλάδου ιδιωτικής ασφάλισης στο 
καινούργιο πλαίσιο», κατέληξε ο διοικητής της 
ΤτΕ.
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Η επάρκεια κεφαλαίων της ασφαλιστικής αγοράς 
παραμένει σταθερή παρά το δυσμενές οικονο-
μικό περιβάλλον, γεγονός που οφείλεται στις 

ενέργειες στις οποίες προβαίνουν οι διοικήσεις των 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων για την προσαρμογή 
και συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του νομοθετικού 
πλαισίου της Φερεγγυότητας ΙΙ, αναφέρει στην έκθε-
ση του για το έτος 2015 ο Διοικητής της Τράπεζας της 
Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας και προσθέτει ότι σύμ-
φωνα με τα στοιχεία 30.9.2015, τα διαθέσιμα εποπτι-
κά κεφάλαια ανέρχονταν σε 2,51 δισεκ. ευρώ, έναντι 
απαιτούμενων 0,8 δισεκ. ευρώ για το σύνολο της α-
γοράς. Τα αντίστοιχα μεγέθη στις 31.12.2014 ανέρ-
χονταν σε 2,64 δισεκ. ευρώ και 0,82 δισεκ. ευρώ.

Διαβάστε αναλυτικά τι αναφέρει στην έκθεσή του, 
για τις εξελίξεις στον κλάδο ιδιωτικής ασφάλισης ο 
Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος:

Από την 1.1.2016, σύμφωνα με την Οδηγία 
2009/138/ΕΚ, τέθηκε σε ισχύ στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση το νέο πλαίσιο λειτουργίας και εποπτείας των α-
σφαλιστικών και αντασφαλιστικών επιχειρήσεων 
γνωστού ως “Φερεγγυότητα ΙΙ”. Καθώς το πλαίσιο 
αυτό επιφέρει εκτεταμένες και σημαντικές αλλαγές 
στον τρόπο λειτουργίας της αγοράς ιδιωτικής ασφά-
λισης, το έτος 2015 σε όλη την Ευρώπη ήταν έτος 
προετοιμασίας τόσο των επιχειρήσεων όσο και των 
εποπτικών αρχών.

Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις προέβησαν σε ευ-
ρείες και βαθιές παρεμβάσεις για την αναδιαμόρφω-
ση του συστήματος διακυβέρνησής τους, την ανα-
βάθμιση και τον εκσυγχρονισμό των υποδομών τους 
και προέβησαν σε προσήκουσες διοικητικές ενέργει-
ες με στόχο τον περιορισμό των κινδύνων που αντι-
μετωπίζουν και τη βελτίωση της φερεγγυότητάς 
τους. Επίσης εκτεταμένες ήταν οι προσαρμογές που 
εφάρμοσαν στα συστήματα πληροφορικής που δια-
θέτουν, στο πλαίσιο της προετοιμασίας τους για την 
υποβολή στις εποπτικές αρχές των απαιτούμενων 
από τη Φερεγγυότητα ΙΙ στοιχείων και αναφορών από 
το 2016.Η πτώση των επιτοκίων στη ζώνη του ευρώ 
συνεχίζει να δημιουργεί προκλήσεις για την κερδο-
φορία και τη βιωσιμότητα των επιχειρήσεων, ειδικά 
για αυτές που δραστηριοποιούνται στον κλάδο των 
ασφαλίσεων ζωής, δυσχεραίνοντας τις προσπάθειές 
τους για την κάλυψη των επιτοκίων που έχουν εγγυ-
ηθεί στους ασφαλισμένους τους. Στην Ελλάδα, η 
παρατεταμένη ύφεση και η μείωση του πραγματικού 
εισοδήματος των καταναλωτών συνεχίζουν να επη-
ρεάζουν αρνητικά την ανάπτυξη του τομέα ιδιωτικής 
ασφάλισης. Η παραγωγή ασφαλίστρων των ασφαλι-
στικών επιχειρήσεων με έδρα την Ελλάδα, με στοι-
χεία 30.9.2015, ήταν χαμηλότερη κατά 92,7 εκατ. 
ευρώ έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2014. Αι-
τία της μείωσης ήταν πρωτίστως η φθίνουσα δρα-
στηριότητα στις ασφαλίσεις κατά ζημιών, και κυρίως 
στους κλάδους ασφάλισης αστικής ευθύνης αυτοκι-
νήτων και χερσαίων οχημάτων, όπου ο εντεινόμενος 
ανταγωνισμός στην υποχρεωτική ασφάλιση αυτοκι-
νήτων οδήγησε το μέσο ασφάλιστρο σε περαιτέρω 
πτώση. Η δραστηριότητα ασφαλίσεων ζωής, κυρίως 
στους κλάδους υγείας, ομαδικών συνταξιοδοτικών 
προγραμμάτων και ασφαλίσεων που συνδέονται με 

επενδύσεις (unit linked – UL), παρουσίασε ελαφρά 
αύξηση κατά μόλις 20,6 εκατ. ευρώ. Mε τα διαθέσιμα 
στοιχεία 30.9.2015, τα συνολικά εγγεγραμμένα α-
σφάλιστρα ανήλθαν σε 2,9 δισεκ. ευρώ, εκ των οποί-
ων 1,54 δισεκ. ευρώ (52,9%) προέρχονται από τη 
δραστηριότητα ασφαλίσεων κατά ζημιών και 1,37 
δισεκ. ευρώ (47,1%) από τη δραστηριότητα ασφαλί-
σεων ζωής.

Κατά τη διετία 2014-2015 οι ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις στην Ελλάδα:

α) εστίασαν στη βελτίωση του τεχνικού αποτελέ-
σματος, ανεξαρτήτως του κλάδου δραστηριότητάς 
τους, καθώς τα έσοδα επενδύσεων συνεχίζουν να 
αποτελούν μικρό μέρος των εσόδων τους,

β) επέλεξαν την προώθηση ασφαλιστικών προϊό-
ντων χωρίς μακροχρόνιες δεσμεύσεις και υψηλές 
εγγυήσεις, τάση που παρατηρείται σε ολόκληρη την 
ευρωπαϊκή αγορά ασφαλίσεων,

γ) κατέβαλαν σημαντική προσπάθεια για τον εκ-
συγχρονισμό των συστημάτων και των διαδικασιών 
τους ώστε να βελτιώσουν την εταιρική διακυβέρνη-
ση και να συμμορφωθούν με τις απαιτήσεις της Φε-
ρεγγυότητας ΙΙ,

δ) μέσω της επενδυτικής τους πολιτικής επιδίω-
ξαν τη μείωση των επενδυτικών κινδύνων. Ευρωπα-
ϊκά κρατικά ομόλογα, εταιρικά ομόλογα ξένων επι-
χειρήσεων, αμοιβαία κεφάλαια εξωτερικού και προ-
θεσμιακές καταθέσεις αποτελούν τις βασικές επιλο-
γές των ασφαλιστικών επιχειρήσεων στο επενδυτι-
κό τους χαρτοφυλάκιο.

Το σύνολο του ενεργητικού των εποπτευόμενων 
από την Τράπεζα της Ελλάδος ασφαλιστικών επιχει-
ρήσεων, με βάση τον εποπτικό ισολογισμό στις 
30.9.2015, ανήλθε σε 15,61 δισεκ. ευρώ και το σύ-
νολο των ασφαλιστικών υποχρεώσεων (τεχνικών 
αποθεμάτων) διαμορφώθηκε σε 11,85 δισεκ. ευρώ, 
παρουσιάζοντας ελαφρά μείωση. Από αυτά, 8,4 δι-
σεκ. ευρώ αφορούν ασφαλίσεις ζωής, εκ των οποί-
ων τα 2,1 δισεκ. ευρώ ασφαλιστικές προβλέψεις 
συμβολαίων UL, τα δε υπόλοιπα 3,45 δισεκ. ευρώ 
αφορούν τεχνικές προβλέψεις ασφαλίσεων κατά 
ζημιών.

Η επάρκεια κεφαλαίων της ασφαλιστικής αγοράς 
παραμένει σταθερή παρά το δυσμενές οικονομικό πε-
ριβάλλον, γεγονός που οφείλεται στις ενέργειες στις 
οποίες προβαίνουν οι διοικήσεις των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων για την προσαρμογή και συμμόρφωση 
με τις απαιτήσεις του νομοθετικού πλαισίου της Φε-
ρεγγυότητας ΙΙ. Σύμφωνα με τα στοιχεία 30.9.2015, τα 
διαθέσιμα εποπτικά κεφάλαια ανέρχονταν σε 2,51 
δισεκ. ευρώ, έναντι απαιτούμενων 0,8 δισεκ. ευρώ 
για το σύνολο της αγοράς. Τα αντίστοιχα μεγέθη στις 
31.12.2014 ανέρχονταν σε 2,64 δισεκ. ευρώ και 0,82 
δισεκ. ευρώ.Στην εγχώρια αγορά ιδιωτικής ασφάλι-
σης στις 31.12.2015 δραστηριοποιούνταν 64 ασφα-
λιστικές επιχειρήσεις με καθεστώς εγκατάστασης: 45 
με έδρα στην Ελλάδα, 2 υποκαταστήματα τρίτων χω-
ρών (εκτός ΕΕ-ΕΟΧ) και 17 υποκαταστήματα ασφαλι-
στικών επιχειρήσεων με έδρα σε κράτη-μέλη της 
ΕΕ-ΕΟΧ που εποπτεύονται από τις αρμόδιες εποπτι-
κές αρχές των χωρών καταγωγής τους.

ΤτΕ: Σταθερή η επάρκεια κεφαλαίων 
της ασφαλιστικής αγοράς

Το πάνελ της εκδήλωσης, από αριστερά : Ο κ. Σπ. Μαυρόγαλος η κ. Μ. Αντωνάκη  και ο κ. Α. Σαρρηγεωργίου
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Στο δυσθεώρητο  ύψος των  15 δισ. ευρώ ανέρχονται σήμερα οι ο-
φειλές προς τα ασφαλιστικά ταμεία, σύμφωνα με τα τελευταία στοι-
χεία του ΚΕΑΟ, ενώ στο τέλος Σεπτεμβρίου 2015 το τρέχον υπόλοι-

πο ανερχόταν στο ποσό των 14.891.161.014 ευρώ. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία που διαβίβασε  στη Βουλή, απαντώντας σε 

ερώτηση,  ο υφυπουργός Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Τάσος Πετρόπου-
λος :

Πάνω από  1 εκ . (σύνολο 5,8 δισ. ευρώ )  οφείλουν 1468   οφειλέτες 
που προέρχονται από τον ιδιωτικό, το δημόσιο και τον ευρύτερο δημόσιο 
τομέα. Αποθαρρυντικό είναι το γεγονός ότι από τις 1.468 εταιρείες μόνο 
381 βρίσκονται εν λειτουργία, άρα  το μεγαλύτερο μέρος των οφειλών  
είναι αμφίβολο αν και πότε θα εισπραχθεί (λουκέτο , διαδικασία πτώχευ-
σης). 

Οφειλέτες με συνολική οφειλή άνω του 1.000.000 € στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
και στο ΚΕΑΟ που ανήκουν στο δημόσιο τομέα είναι 9, με συνολικό ποσό 
οφειλής 53.355.161 € και στον ευρύτερο δημόσιο τομέα 66 με συνολικό 
ποσό οφειλής 799.151.193 .

Αντίστοιχα οφειλέτες με συνολική οφειλή άνω του 1.000.000 € στο 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και στο ΚΕΑΟ που ανήκουν στον ιδιωτικό τομέα είναι 1.393, 
με συνολικό ποσό οφειλής 4.957.804.012 €.

ΙΚΑ και ΚΕΑΟ προχωρούν στη λήψη αναγκαστικών μέτρων (από 
1/11/2015) για οποιοδήποτε ύψος οφειλής, λαμβάνοντας ωστόσο υπό-
ψη το προφίλ του οφειλέτη και τα ποσά που χορηγεί κάθε μήνα ανάλογα 
με την οικονομική του δυνατότητα.

Επίσης ποινική δίωξη ασκείται για οφειλές άνω των 30.000 ευρώ, 
ενώ τα ηλεκτρονικά κατασχετήρια ενεργοποιούνται ανάλογα με το πόσο 
«επιβαρυμένο» είναι το προφίλ του οφειλέτη.

Οι διαδικασίες που ακολουθεί το ΚΕΑΟ προβλέπουν:
• Αποστολή ατομικής ειδοποίησης στον οφειλέτη στην οποία αναγρά-

φονται αναλυτικά το είδος και το ποσό της οφειλής ανά Πράξη Βεβαίω-
σης Οφειλής, με τα αναλογούντα πρόσθετα τέλη, προσαυξήσεις ή άλλες 
τυχόν επιβαρύνσεις, όπως αυτά έχουν διαμορφωθεί κατά την ημερομη-
νία έκδοσης της Ατομικής Ειδοποίησης.

• παρέχεται αποκλειστική προθεσμία είκοσι ημερών από την ημερο-
μηνία παραλαβής της Ατομικής Ειδοποίησης, προκειμένου να εξοφλήσει 
ή να ρυθμίσει την οφειλή του. Μετά τη λήξη της προθεσμίας των είκοσι 
ημερών που τίθεται στην Ατομική Ειδοποίηση αν ο οφειλέτης δεν εξο-
φλήσει ή ρυθμίσει την οφειλή του, οι υπηρεσίες του ΚΕΑΟ προβαίνουν 
στη λήψη μέτρων αναγκαστικής είσπραξης, σύμφωνα με τον Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ - Ν.Δ.356/1974). 

Οι διαδικασίες που αναπτύσσονται στο ΚΕΑΟ επικεντρώνουν τα ει-
σπρακτικά μέτρα στις οφειλές που πρέπει να επιδιωχθεί η είσπραξή τους 
κατά προτεραιότητα με στόχο την ενίσχυση των εισπράξεων. Αυτό επι-

τυγχάνεται μέσω της κεντρικής παρακολούθησης των οφειλετών, που 
επιτρέπει τον έλεγχο αφερεγγυότητας των επιχειρήσεων που είναι οφει-
λέτες ΚΕΑΟ, αλλά και τον εντοπισμό περιπτώσεων οργανωμένης ει-
σφοροδιαφυγής και συστηματικής δημιουργίας οφειλών.

• Η επιδίωξη της αναγκαστικής είσπραξης των ληξιπρόθεσμων ασφα-
λιστικών οφειλώ, οι οποίες διαβιβάζονται από τους Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης για διαχείριση στο ΚΕΑΟ (αρ. 101, Ν.4172/2013), διενεργεί-
ται από τις αρμόδιες αποκεντρωμένες υπηρεσίες ΚΕΑΟ, συντονίζεται δε 
και παρακολουθείται από την Κεντρική Υπηρεσία ΚΕΑΟ, με σεβασμό στην 
αρχή της αναλογικότητας που διέπει το Διοικητικό Δίκαιο, τόσο πρωτύ-
τερα της 21ης Ιουλίου 2015, ημερομηνία κατά την οποία εκίνησε η ανα-
στολή των πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης με την υπ' αρ. 
49214/21.7.2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ τ.Β' αρ.1525/21-07-2015), όσο και μεταγε-
νέστερα της 31 Οκτωβρίου 2015, ημερομηνία κατά την οποία έληξε η 
πολλαπλά παραταθείσα προαναφερόμενη αναστολή.

Κατά συνέπεια, από 1 Νοεμβρίου 2015 λαμβάνονται αναγκαστικά μέ-
τρα κατά οιουδήποτε οφειλέτη ΚΕΑΟ με ανεξόφλητες ληξιπρόθεσμες 
βεβαιωμένες οφειλές μη υπαχθείσες σε καθεστώς ρύθμισης κατά την 
ισχύουσα Νομοθεσία (Ν.Δ. 356/1974 ΚΕΔΕ  και άλλες διατάξεις), ανε-
ξαρτήτως ύψους οφειλής μεν, εμφατικά και κατά προτεραιότητα δε, για 
τις σημαντικού ύψους μη διασφαλισμένες ληξιπρόθεσμες οφειλές.

Επισημαίνεται, ωστόσο, ότι οι καταβολές ποσών έναντι των ληξιπρό-
θεσμων ασφαλιστικών οφειλών από τους οφειλέτες ΚΕΑΟ, οι οποίες 
δεν βρίσκονται υπό καθεστώς ενεργής ρύθμισης, αξιολογούνται θετικά 
από την υπηρεσία, ενισχύοντας το προφίλ του οφειλέτη, και καθυστερώ-
ντας (όχι αναστέλλοντας), κατά συνέπεια, την εκκίνηση της διαδικασίας 
αναγκαστικής είσπραξης, εφόσον οι εν λόγω καταβολές α) πραγματοποι-
ούνται τακτικά, π.χ. μηνιαίως, β) αφορούν ποσά, μικρότερα μεν από την 
προκύπτουσα σε περίπτωση ρύθμισης μηνιαία δόση, ικανού μεγέθους 
δε, αναλογικά με το ύψος της συνολικής ληξιπρόθεσμης οφειλής, και γ) 
συνδυάζονται με την ταυτόχρονη εμπρόθεσμη καταβολή των τρεχουσών 
μηνιαίων ασφαλιστικών εισφορών.

Τέλος, η Ποινική Δίωξη κατ' Α.Ν. 86/1967 για το αδίκημα της παρα-
κράτησης των εργοδοτικών εισφορών και την υπεξαίρεση των εργατι-
κών εισφορών, οι οποίες δεν αποδίδονται στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ασκείται κατά 
των εργοδοτών/οφειλετών του από τις αρμόδιες κατά τόπους εισαγγε-
λικές αρχές, για κάθε πράξη εισφορών, η οποία υπερβαίνει σε κύρια ει-
σφορά το ποσό των 30.000 €.

Δ. Για το ζήτημα εάν τα ηλεκτρονικά κατασχετήρια θα αφορούν και ά-
τομα με μικρές οφειλές της τάξης των 5.000 € σας αναφέρουμε ότι για 
τον καθορισμό της προτεραιότητας για τη λήψη αναγκαστικών μέτρων οι 
οφειλέτες αξιολογούνται και δημιουργείται το προφίλ του καθενός με 
πληροφορίες από το ηλεκτρονικό σύστημα του ΚΕΑΟ, τη διασύνδεση με 
το Μητρώο της ΓΓΠΣ, τα στοιχεία του ΓΕΜΗ κ.λπ.

Το ΚΕΑΟ κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του εφαρμόζει όχι μόνο 
την αρχή της νομιμότητας, αλλά και την αρχή της χρηστής διοίκησης. Έτσι, 
όταν κάποιος οφειλέτης δεν έχει την οικονομική δυνατότητα να υπαχθεί 
σε ρύθμιση, αλλά καταβάλλει τρέχουσες εισφορές, με παράλληλη κατα-
βολή ανελλιπώς κάθε μήνα εύλογου ποσού «έναντι» της οφειλής του, 
για όσο χρόνο διαρκεί η συμπεριφορά αυτή δεν υπόκειται σε αναγκαστι-
κά μέτρα είσπραξης.

Τέλος, επειδή στο κείμενο της ερώτησης αναφέρεται πιθανόν κατά 
παρερμηνεία των στοιχείων που δημοσιεύθηκαν με την 3η τριμηνιαία 
έκθεση του ΚΕΑΟ ότι «μέσα σε 20 μέρες, από τις 10 μέχρι τις 30 Σεπτεμ-
βρίου, τα χρέη προς τα ταμεία αυξήθηκαν κατά περίπου 2 δισ. ευρώ» σας 
αναφέρουμε ότι αυτό δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα και διευ-
κρινίζουμε τα εξής:

Από το Σεπτέμβριο 2013 μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου 2015 εντάχθη-
καν σταδιακά στο ΚΕΑΟ 275.857 οφειλέτες με συνολικές οφειλές 
12.912.510.936,21 €. Το ποσό αυτό αφορά στις οφειλές όπως ήταν δια-
μορφωμένες κατά τη χρονική στιγμή της ένταξης κάθε οφειλέτη στο 
ΚΕΑΟ.

Με την πάροδο του χρόνου οι οφειλές που αντιστοιχούν σε κάθε οφει-
λέτη μεταβάλλονται, καθώς άλλες επιβαρύνονται με πρόσθετα τέλη, 
άλλες μειώνονται από τμηματικές καταβολές και άλλες εξοφλούνται. 
Με τον τρόπο αυτό διαμορφώνεται το τρέχον υπόλοιπο το οποίο μετα-
βάλλεται καθημερινά.

Στο τέλος Σεπτεμβρίου 2015 το τρέχον υπόλοιπο ανερχόταν στο ποσό 
των 14.891.161.014 €. Η διαφορά μεταξύ του ποσού των περίπου 
12.912.510.936,21 €. και του τρέχοντος υπολοίπου των 14.891.161.014 
€ δεν συνιστά αύξηση του ποσού οφειλής που πραγματοποιήθηκε από 10 
- 30 Σεπτεμβρίου, αλλά οφείλεται στις μεταβολές που έχουν συντελεστεί 
σε κάθε οφειλή από την ένταξή της στο ΚΕΑΟ μέχρι 30/9/2015.

Οφειλέτες ενταγμένοι στο ΚΕΑΟ   

Κατηγορία Πλήθος ΣΥΝΟΛΟ ΟΦΕΙΛΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΟ 9 53.355.161

ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 44 699.350.703

ΙΔΙΩΤΙΚΑ 952 2.631.950.790

ΣΥΝΟΛΟ 1.005 3.384.656.654

ΟΦΕΙΛΕΤΕΣ ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ΜΗ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΚΕΑΟ

Κατηγορία Πλήθος ΣΥΝΟΛΟ ΟΦΕΙΛΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΟ 0 0

ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 22 99.800.490

ΙΔΙΩΤΙΚΑ    441 2.325.853.222

ΣΥΝΟΛΟ 463 2.425.653.712

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ

Κατηγορία Πλήθος ΣΥΝΟΛΟ ΟΦΕΙΛΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΟ 9 53.355.161

ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 66 799.151.193

ΙΔΙΩΤΙΚΑ 1.393 4.957.804.012

ΣΥΝΟΛΟ 1.468 5.810.310.365

1.468 ΕΠΊΧΕΊΡΉΣΕΊΣ ΟΦΕΊΛΟΥΝ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 1 ΕΚΑΤ., ΟΊ 75 ΕΊΝΑΊ ΔΕΚΟ ΚΑΊ ΔΉΜΟΊ

Xρέη 15 δισ. ευρώ πνίγουν  
τα ασφαλιστικά ταμεία

Διέξοδο με τη δημιουργία επαγγελματικών ταμείων "άνοιξε" ο υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Γ. Κατρούγκαλος προτείνοντας, από το βήμα του οικο-
νομικού  συνεδρίου  που πραγματοποιήθηκε στους Δελφούς, ως λύση τα επαγγελματικά ταμεία 

για να κατέβουν  οι τόνοι των αντιδράσεων κυρίως  των επιστημονικών φορέων.
Ο υπουργός εργασίας αν και παραδέχεται ότι θα προκύψει  πρόβλημα χρηματοδότησης των σημερι-

νών συντάξεων  τονίζει ότι "το θέμα θα συζητηθεί αν και εφόσον οι ενδιαφερόμενοι φορείς το ζητή-
σουν".

Η πανελλήνια Ομοσπονδία των εργαζομένων στα ασφαλιστικά ταμεία σε ανακοίνωση της αντιδρά 
στην απαλλαγή ομάδων ασφαλισμένων από την υποχρεωτική ασφάλιση στο νέο ενιαίο Ταμείο υπο-
γραμμίζοντας ότι θα λείψουν εισφορές από το διανεμητικό μηχανισμό της κοινωνικής ασφάλισης και, 
έτσι, θα συρρικνωθούν ακόμη περισσότερο οι μελλοντικές συντάξεις.

Ειδικότερα όπως τονίζεται στην ανακοίνωση  η αναλογική σύνταξη που θα απονέμει το νέο υπέρ-

ταμείο θα εξαρτάται μόνο από τις εισφορές χωρίς καμιά εγγύηση από το κράτος, αυτή θα στηρίζεται 
κυρίως στις εισφορές των μισθωτών του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα. Από αυτές δηλαδή τις 
εισφορές θα λαμβάνουν τα ψίχουλα της αναλογικής και οι 500000 περίπου σημερινοί συνταξιούχοι 
του ΟΑΕΕ και του ΕΤΑΑ αφού οι εισφορές των εν ενεργεία συναδέλφων τους θα είναι εκτός συστήμα-
τος και θα τις διαχειρίζεται το νέο τους Επαγγελματικό Ταμείο. Το επόμενο στάδιο βέβαια θα αφορά στη 
συνολική απαλλαγή της εργοδοσίας από τη «συμμετοχή» στις ασφαλιστικές εισφορές των εργαζόμε-
νων. Η «πίτα» δηλαδή της αναλογικής σύνταξης θα συρρικνωθεί συνολικά τουλάχιστον κατά 70%. Η 
ιδιωτική ασφάλιση θα αποτελεί πλέον μονόδρομο και η αποστολή τους θα έχει «εκτελεστεί». Αυτό 
λοιπόν το πολιτικό σχέδιο που βρίσκεται σε εξέλιξη αποτελεί τη μεγάλη παγίδα για παλαιούς και νέους 
συνταξιούχους αλλά και για ολόκληρο τον κόσμο της Εργασίας κι ας αφήσουν τα ψέματα και την παρα-
πληροφόρηση για τους «ενιαίους κανόνες» και τις «κόκκινες γραμμές» ,επισημαίνεται  στην ανακοί-
νωση της η  ΠΟΠΟΚΠ.

Παράθυρο Κατρούγκαλου για επαγγελματικά ταμεία



► Η ανάγκη 
διαγραφών χρέους 
ως δέλεαρ για 
ρυθμίσεις και το 
πρόβλημα που 
δημιουργούν οι 
ποινικές διώξεις 
► Ενδεχόμενο 
ασυλίας 
αντίστοιχης του ΤΧΣ 
εξετάζει η 
κυβέρνηση για 
όσους χειριστούν 
τα κόκκινα δάνεια

Eurobank: Στα 188 εκατ. τα οργανικά κέρδη το τέταρτο τρίμηνο
σελ. 
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Μείωση δαπανών 
και όχι αύξηση 
φόρων 
ΤΙΣ ΠΡΟΫΠΟΘΈΣΈΙΣ σταθεροποίησης και επι-
στροφής της ελληνικής οικονομίας σε ένα βιώσιμο 
κύκλο ανάπτυξης ανέλυσαν ο πρόεδρος και η διοί-
κηση του ΣΕΒ στις συναντήσεις τους με κορυφαίους 
εκπροσώπους των ευρωπαϊκών θεσμών που 
πραγματοποιήθηκαν, στις Βρυξέλλες. Όπως εξήγη-
σε ο πρόεδρος του ΣΕΒ κ. Θεόδωρος Φέσσας στους 
συνομιλητές του η ελληνική οικονομία έχει επιδεί-
ξει αξιοσημείωτες επιδόσεις και αντοχές τα τελευ-
ταία χρόνια που δεν πρέπει να υπονομευθούν από 
άλλη μια παρατεταμένη διαπραγμάτευση, ζητώντας 
από τους εταίρους μας και την ελληνική κυβέρνηση 
να επισπεύσουν την ολοκλήρωση της πρώτης αξι-
ολόγησης. «Εάν θέλουμε η Ελλάδα να ξεφύγει από 
την κρίση, οφείλουμε να επιταχύνουμε το μεταρ-
ρυθμιστικό βηματισμό μας και συγχρόνως να υιο-
θετήσουμε ρηξικέλευθες πολιτικές που θα ανοί-
ξουν το δρόμο για πολλές και μεγάλες επενδύσεις 
που έχει ανάγκη η χώρα για τα επόμενα χρόνια».
Στο κρίσιμο ζήτημα της δημοσιονομικής προσαρμο-
γής ο ΣΕΒ επέμεινε ότι πρέπει να προέλθει πρωτί-
στως από τη μείωση των δαπανών και όχι από νέες 
αυξήσεις φόρων, δεδομένου ότι οι επιχειρήσεις και 
τα νοικοκυριά λυγίζουν κάτω από το βάρος της υ-
περφορολόγησης.  Οι εκπρόσωποι του ΣΕΒ παρου-
σίασαν στοιχεία με τα οποία αποδεικνύεται ότι η 
συνολική μέση φορολογική επιβάρυνση (μισθοί και 
εισφορές) που έχουν επωμισθεί οι επιχειρήσεις και 
όσοι σήμερα δηλώνουν τα εισοδήματα τους, ξεπερ-
νούν κατά πολύ τις αντίστοιχες επιβαρύνσεις στις 
χώρες του ΟΟΣΑ, αποθαρρύνοντας τις επενδύσεις 
και τη δημιουργία περισσότερων θέσεων εργασίας 
στον ιδιωτικό τομέα.Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Φέσσας 
τόνισε: «σήμερα το 42% των εσόδων από το φόρο 
εισοδήματος πληρώνεται από το 3% των φορολο-
γουμένων. Η φοροδοτική ικανότητα όσων συστη-
ματικά στηρίζουν τα δημόσια έσοδα έχει εξαντλη-
θεί. Γι αυτό και η κάλυψη του όποιου  δημοσιονομι-
κού κενού δεν μπορεί να έρθει από ένα νέο φορο-
λογικό στραγγαλισμό της ιδιωτικής πρωτοβουλίας. 
Θα πρέπει να επιτευχθεί μέσα από την πραγματική 
διεύρυνση της φορολογικής βάσης και την καθολι-
κή εφαρμογή των ηλεκτρονικών συναλλαγών και 
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης.»Η διοίκηση του 
ΣΕΒ αναφέρθηκε ακόμη στο μέτωπο των ιδιωτικο-
ποιήσεων επισημαίνοντας ότι η επίσπευση υλοποί-
ησής τους αποτελούν μια αναμφίβολα θετική εξέ-
λιξη για την ελληνική οικονομία, που μεταφέρει 
σημαντικά μηνύματα προς τους επενδυτές.

ΟΊ ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΊΝΟΥΝ ΟΊ ΤΡΑΠΕΖΕΣ  ΣΤΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ ΚΑΤΣΕΛΉ ΚΑΊ ΔΕΝΔΊΑ
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Στον αέρα 
οι στόχοι 
για τα 
κόκκινα 
δάνεια

Του ΧΡΉΣΤΟΥ ΚΊΤΣΊΟΥ 

Στον αέρα κινδυνεύει να τινα-
χθεί, πριν καν ξεκινήσει, η υπο-
βολή από τις τράπεζες στόχων 

τριετίας για τη μείωση των μη εξυ-
πηρετούμενων ανοιγμάτων, αν δεν 
υπάρξουν άμεσα νομοθετικές πα-
ρεμβάσεις, που αφενός να επιτρέ-
πουν την αποτελεσματική αντιμετώ-
πιση των δανείων σε καθυστέρηση 
και αφετέρου να χορηγούν νομική 
κάλυψη για όσους υπογράφουν γεν-
ναίες ρυθμίσεις. 

Οι τράπεζες έχουν επισημάνει 
στην ΤτΕ και τον Ενιαίο Εποπτικό 
Μηχανισμό ότι για να τεθούν φιλό-

Συνέχεια στη σελ. 12

Βελτίωση στα οργανικά προ προβλέψεων κέρδη κατέγραψε η Eurobank το τέταρτο τρίμηνο του 2015. Ο όμιλος εμφάνισε οργανικά κέρδη προ προβλέψεων 
188εκ. ευρώ, αύξηση καθαρών εσόδων από τόκους, ανάκαμψη εσόδων από προμήθειες σε 62 εκατ. το τέταρτο τρίμηνο, και μείωση λειτουργικών δαπανών
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δοξοι στόχοι μείωσης των μη εξυπηρε-
τούμενων ανοιγμάτων τους (Non 
Performing Exposures NPEs) κατά την 
επόμενη τριετία θα πρέπει να υπάρξουν 
νομοθετικές παρεμβάσεις που να επι-
τρέπουν την άσκηση αποτελεσματικών 
πολιτικών ρυθμίσεων στα δάνεια λια-
νικής τραπεζικής. 

Τα δύο πεδία που εμφανίζονται σή-
μερα σημαντικά προβλήματα στην ά-
σκηση πολιτικής ανάκτησης δανείων 
σε καθυστέρηση είναι, σύμφωνα με 
τραπεζικά στελέχη, τα δάνεια προς μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις και αυτά των 
οποίων οι δανειολήπτες έχουν αιτηθεί 
προστασίας από τις διατάξεις του νό-
μου Κατσέλη. Σε αυτές τις δύο περιο-
χές έχουν συγκεντρωθεί μη εξυπηρε-
τούμενα δάνεια της τάξης των 35 δισ. 
ευρώ, που αποτελούν το ένα τρίτο των 
προβληματικών δανείων. 

Την ίδια στιγμή, η δικαστική δίωξη 
εναντίον των μελών της επιτροπής πι-
στοδοτήσεων της Alpha Bank για το ε-
ξυπηρετούμενο δάνειο ύψους 57 εκατ. 
ευρώ προς τον νυν μεγαλομέτοχο του 
ΔΟΛ, Στ. Ψυχάρη, θα κάνει πιο «κου-
μπωμένα» τα στελέχη που διαχειρίζο-
νται τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια για 
ρυθμίσεις δανείων, ιδιαίτερα αν αυτές 
περιλαμβάνουν και άφεση χρέους. 

Τα μη εξυπηρετούμενα ανοίγματα 
(Non Performing Exposures- NPEs) 
των τραπεζών επί δανείων, που έχουν 
χορηγηθεί σε μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις, ανέρχονται, σήμερα, σε περίπου 
20,7 δισ. ευρώ. Εξ αυτών τα 8,7 δισ. 
ευρώ αφορούν σε μικρές και πολύ μι-

κρές επιχειρήσεις (δάνεια κάτω του 1 
εκατ. ευρώ). 

Πρόκειται για την υποκατηγορία χο-
ρηγήσεων με τις χειρότερες επιδόσεις, 
καθώς τα NPEs φθάνουν ώς και το 
80% των χορηγηθέντων δανείων. Με 
δεδομένο, δε, ότι οι μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις ανέρχονται σε περίπου 600 
χιλιάδες, το βάθος και η διασπορά του 
προβλήματος είναι τέτοια, που απαιτεί-
ται ενιαία αντιμετώπιση. 

Άλλωστε, για προβληματικά δάνεια 
ύψους περίπου 12 δισ. ευρώ (άνω του 
1 εκατ. ευρώ)  εμπλέκονται περισσότε-
ρες από μια τράπεζες. Αν συνυπολογι-
σθούν, τέλος, και οι οφειλές που έχουν 
οι παραπάνω επιχειρήσεις προς εφο-
ρία και ταμεία, η προσπάθεια ξεχωρι-
στής ρύθμισης για καθεμιά εξ αυτών 
μοιάζει ανέφικτη. 

Σύμφωνα με τραπεζικά στελέχη, ο 
μόνος τρόπος για να φανεί πόσες από 
τις παραπάνω εταιρείες είναι βιώσιμες 
είναι να τρέξει καμπάνια από τις τράπε-
ζες, η οποία θα εμπεριέχει ένα ισχυρό 
δέλεαρ άφεσης χρέους, τόσο από τα 
πιστωτικά ιδρύματα όσο και από το Δη-

μόσιο. 

Οι αλλαγές που προτείνουν στους 
νόμους Δένδια και Κατσέλη 

Στο πλαίσιο αυτό οι τράπεζες προ-
τείνουν να υπάρξουν αλλαγές στο νόμο 
Δένδια που να επιτρέπουν την οριζό-
ντια διαγραφή απαιτήσεων που έχουν 
τράπεζες, εφορία και ταμεία για εκεί-
νες από τις επιχειρήσεις, οι οποίες θα 
φανούν συνεπείς στην αποπληρωμή 
του εναπομείναντος ρυθμισμένου χρέ-
ους. 

Οι τράπεζες επιδιώκουν, σύμφωνα 
με πληροφορίες, να υπάρξουν τροπο-
ποιήσεις του νόμου Δένδια στην κα-
τεύθυνση, που αρχικά επιδίωκε η τότε 
κυβέρνηση Ν.Δ. – ΠΑΣΟΚ αλλά υπανα-
χώρησε μπροστά στις αντιδράσεις της 
Τρόικας. 

 Αρχική πρόθεση του τότε υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ν. Δένδια, 
ήταν να υπάρξει μια οριζόντια μείωση 
του χρέους σε όσες επιχειρήσεις έ-
μπαιναν στη ρύθμιση και εμφανίζονταν 
συνεπείς. Εφόσον οι τράπεζες δέχο-
νταν, για παράδειγμα, να διαγράψουν 

το 30% των απαιτήσεών τους, το Δημό-
σιο με τη σειρά του (εφορία και ταμεία) 
θα διέγραφε ίσο μέρος των απαιτήσε-
ών του από ληξιπρόθεσμες οφειλές.  

Αντίστοιχα οι τράπεζες ζητούν να υ-
πάρξουν τροποποιήσεις στο νόμο Κα-
τσέλη ώστε να καταστεί λειτουργικό-
τερος στην κατεύθυνση παροχής προ-
στασίας σε όσους πραγματικά έχουν 
ανάγκη. Όπως είναι σήμερα ο νόμος, 
δεν επιτρέπεται η άσκηση πίεσης από 
τις τράπεζες σε δανειολήπτες που έ-
χουν προσφύγει στην προστασία του 
νόμου, αλλά εικάζεται από τις τράπε-
ζες ότι διαθέτουν οικονομική ή περιου-
σιακή κατάσταση ικανή για να αποπλη-
ρώσουν τα δάνεια σε καθυστέρηση. 

Αυτή η αδυναμία εξηγεί γιατί για δά-
νεια που είναι σε βαθιά καθυστέρηση 
οι τράπεζες δεν έχουν προχωρήσει για 
όλα σε περαιτέρω ενέργειες (διαταγή 
πληρωμής, μέτρα αναγκαστικής εκποί-
ησης).

Ασυλία αλά ΤΧΣ εξετάζει η 
κυβέρνηση

Τέλος, οι τράπεζες θέτουν θέμα νο-
μικής προστασίας για τα στελέχη που 
θα  επιφορτιστούν να τρέξουν την υλο-
ποίηση των στόχων μείωσης των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. «Ποιο 
στέλεχος θα βάλει την υπογραφή του 
για διαγραφή χρέους που πιθανώς θα 
απαιτηθεί προκειμένου να ρυθμιστούν 
δάνεια, τη στιγμή που διώκονται στε-
λέχη τραπεζών για δάνεια που είναι 
τυπικά ενήμερα;» αναρωτιέται επικε-
φαλής μεγάλης τράπεζας μιλώντας για 
ποινικοποίηση του banking. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η κυβέρ-

νηση εξετάζει το ενδεχόμενο, για τα 
στελέχη που θα χειριστούν τα μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια, να δοθεί καθε-
στώς νομικής κάλυψης αντίστοιχο με 
αυτό που ισχύει σήμερα για τα μέλη της 
Εκτελεστικής Επιτροπής και του Γενι-
κού Συμβουλίου του ΤΧΣ. 

Σημειώνεται ότι το επίμαχο δάνειο 
ύψους 57 εκατ. ευρώ που δόθηκε από 
την Alpha Bank το 2005 στον Στ. Ψυχά-
ρη είχε ως στόχο τη  λειτουργική και 
μετοχική αναδιάρθρωση του ομίλου, 
κάτι που σε σημαντικό βαθμό έχει γίνει 
με τη συγχώνευση, πώληση ή και απο-
χώρηση από δραστηριότητες και την 
έξοδο της εταιρείας από το Χ.Α. κατό-
πιν δημόσιας πρότασης. 

 Το δάνειο είχε το 2005, κατά τη συ-
νήθη τότε πρακτική ως εξασφάλιση 
μετοχές κυριότητας του κ. Ψυχάρη, ε-
νώ αργότερα αναδιαρθρώθηκε και ε-
λήφθησαν πρόσθετες εξασφαλίσεις 
από την τράπεζα.  Σύμφωνα με νομι-
κούς κύκλους η κατηγορία του δόλου 
εναντίον των στελεχών δεν μπορεί να 
σταθεί στο δικαστήριο, αλλά με δεδο-
μένη τη χρονοβόρο διαδικασία εκδίκα-
σης τα στελέχη θα παραμείνουν υπόδι-
κα για αρκετό διάστημα. 

 Όπως εξήγησε πρόσφατα ο πρόε-
δρος της MIG Ανδρέας Βγενόπουλος, 
για να στοιχειοθετηθεί δόλος σε περι-
πτώσεις τραπεζικών χορηγήσεων θα 
πρέπει να αποδειχθεί σύσταση και λει-
τουργία εγκληματικής ομάδας καθώς 
για την έγκριση του οποιουδήποτε δα-
νείου ακολουθείται διαδικασία που ε-
λέγχεται από περίπου 40 άτομα από 
διαφορετικά τμήματα της τράπεζας και 
τους ορκωτούς ελεγκτές. 

Στον αέρα οι στόχοι για τα κόκκινα δάνεια
Συνέχεια από τη σελ. 11

Πλεόνασμα ύψους 1.073 εκατ. ευρώ εμφανίζει ο προϋπολογισμός του 
Ιανουαρίου, έναντι πλεονάσματος 367 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διά-
στημα του 2015 και στόχου του Προϋπολογισμού 2016 για πλεόνα-

σμα 197 εκατ. ευρώ,σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Οικονομι-
κών. 

Ειδικότερα  το πρωτογενές αποτέλεσμα διαμορφώθηκε σε πλεόνασμα 
ύψους 1.189 εκατ. ευρώ, έναντι πρωτογενούς πλεονάσματος 443 εκατ. 
ευρώ για την ίδια περίοδο το 2015 και στόχου για πρωτογενές πλεόνασμα 
307 εκατ. ευρώ.Το ύψος των καθαρών εσόδων του κρατικού προϋπολογι-
σμού ανήλθε σε 4.214 εκατ. ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση κατά 393 εκατ. 
ευρώ ή 10,3% έναντι του στόχου του Προϋπολογισμού 2016. Τα καθαρά 
έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν σε 3.649 εκατ. ευρώ, μειω-
μένα κατά 13 εκατ. ευρώ ή 0,4% έναντι του στόχου.

Ειδικότερα, την περίοδο Ίανουαρίου 2016 αύξηση έναντι του 
στόχου παρατηρήθηκε στις εξής κατηγορίες εσόδων: 

Α) Άμεσοι φόροι ΠΟΕ κατά 78 εκατ. ευρώ ή 38,7%,
Β) Λοιποί άμεσοι φόροι κατά 19 εκατ. ευρώ ή 13,3%,
Γ) Έμμεσοι φόροι ΠΟΕ κατά 81 εκατ. ευρώ ή 76,5%,
Δ) Λοιπά μη φορολογικά έσοδα κατά 86 εκατ. ευρώ ή 32,2%.

Μειωμένα έναντι του στόχου την ίδια περίοδο ήταν τα έσοδα στις 
κατηγορίες:

Α) Φόρος εισοδήματος ειδικών κατηγοριών κατά 31 εκατ. ευρώ ή 29,1%,

Β) Φόροι στην περιουσία κατά 98 εκατ. ευρώ ή 20,0%,
Γ) ΦΠΑ πετρελαιοειδών κατά 32 εκατ. ευρώ ή 22,4%,
Δ) ΦΠΑ λοιπών κατά 102 εκατ. ευρώ ή 7,6%,
Ε) ΕΦΚ ενεργειακών προϊόντων κατά 44 εκατ. ευρώ ή 12,5%,
ΣΤ) Λοιποί φόροι κατανάλωσης κατά 22 εκατ. ευρώ ή 52,4%

Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 296 εκατ. ευρώ, 
σημειώνοντας μείωση κατά 49 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου 
(346 εκατ. ευρώ). 

Τα έσοδα του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν 
σε 566 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 406 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.Οι 
δαπάνες του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθαν στα 3.141 εκατ. ευρώ και 
παρουσιάζονται μειωμένες κατά 483 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (3.625 
εκατ. Ευρώ). Ειδικότερα, οι δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού ανήλ-
θαν σε 3.006 εκατ. ευρώ και είναι μειωμένες κατά 469 εκατ. ευρώ έναντι 
του στόχου, κυρίως λόγω της μείωσης των πρωτογενών δαπανών κατά 
438 εκατ. Ευρώ. Ο

ι δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού παρουσιάζονται μειωμένες σε 
σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2015 κατά 167 εκατ. ευρώ, παρά το 
γεγονός ότι έχουν καταβληθεί επιπλέον 20 εκατ. ευρώ για την έκτακτη οι-
κονομική ενίσχυση για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης και 11 
εκατ. ευρώ για επίδομα θέρμανσης. 

Οι δαπάνες του ΠΔΕ διαμορφώθηκαν σε 135 εκατ. Ευρώ, μειωμένες 
κατά 15 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

Υπουργείο Οικονομικών: Στα 1,189 δισ. το πρωτογενές πλεόνασμα τον Ιανουάριο



+υγεία

Άνασφάλιστοι του ΟΑΕΕ  και του ΕΤΑΑ που 
διέκοψαν την άσκηση επαγγέλματος, άνερ-
γοι και ανασφάλιστοι υπερήλικες  θα εξακο-

λουθήσουν για ένα έτος ακόμα, έως τις 28/2/2017, 
να έχουν ασφαλιστική κάλυψη και να λαμβάνουν 
δωρεάν παροχές ασθένειας σε είδος. 

Αναλυτικότερα, όπως ορίζει εγκύκλιος του υ-
πουργείου Εργασίας: 

α) στους ασφαλισμένους του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και στα 
μέλη της οικογένειάς τους, για την περίοδο από 
1/3/2016 έως 28/2/2017, είναι δυνατή η χορήγηση 
παροχών ασθένειας σε είδος, με τη συμπλήρωση 
τουλάχιστον πενήντα (50) ημερών ασφάλισης, εί-
τε κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος 
(2015), είτε κατά το τελευταίο δεκαπεντάμηνο, 
χωρίς να συνυπολογίζονται οι ημέρες που πραγ-

ματοποιήθηκαν κατά το τελευταίο ημερολογιακό 
τρίμηνο του δεκαπεντάμηνου.
β) στους ανέργους ηλικίας άνω των 29 και έως 55 
ετών, που έχουν κάνει χρήση των διατάξεων της 
παρ. 4 του άρθρου 5 του ν.2768/1999 (Α, 273) ό-
πως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, η ασφαλι-
στική κάλυψη για παροχές ασθένειας σε είδος, 

ΠΑΡΑΤΕΊΝΕΤΑΊ ΓΊΑ ΕΝΑ ΕΤΟΣ Η ΑΣΦΑΛΊΣΤΊΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΊ ΑΣΦΑΛΊΣΜΕΝΩΝ ΟΑΕΕ, ΕΤΑΑ ΚΑΊ ΟΓΑ

ΟΦΘΑΛΜΙΚΗ ΑΛΛΕΡΓΙΑ…..ΟΛΟΥΣ ΜΑΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ, ΓΙΑΤΙ ΟΛΟΥΣ ΜΑΣ ΤΑΛΑΙΠΩΡΕΙ
Ως αλλεργία χαρακτηρίζουμε μια παράδοξη και υπερβολική αντίδραση του ανοσοποιητικού  μας συστήματος σε κάποια ουσία που την ονομάζουμε αλλεργιογόνο και που προκαλεί 

υπερβολικά, ενοχλητικά και μερικές φορές επικίνδυνα συμπτώματα στον οργανισμό μας, ενώ υπό φυσιολογικές συνθήκες δεν θα προκαλούσε, μας επισημαίνει ο χειρουργός Διδάκτωρ της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ..Μάλλιας Ιωάννης.

Σελ. 16-17 

ΠΑΙΔΩΝ ΜΗΤΈΡΑ
Πρόγραμμα  για τους 

αποθεραπευμένους από 
καρκίνο νέους

Οι αποθεραπευμένοι νέοι θα έχουν τη δυνα-
τότητα να επισκέπτονται τους συνεργαζόμε-
νους με το εν λόγω πρόγραμμα ιατρούς και να 
υποβάλλονται στις απαραίτητες εξετάσεις, κα-
τόπιν παραπομπής από το Ιατρείο

INSTITUTE OF LIFE – IASO 
Κέντρο Υποβοηθούμενης 

Αναπαραγωγής  στην Κρήτη 
Το Institute of Life – IASO είναι ένα από τα 

μεγαλύτερα και πιο προηγμένα Κέντρα Υπο-
βοηθούμενης Αναπαραγωγής στην Ευρώ-
πη, το οποίο δημιουργήθηκε μέσα στο ΙΑΣΩ

Σελ. 15

Σελ. 18

Συνέχεια στη σελ. 14

Δωρεάν παροχές  
υγείας σε ανέργους
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παρατείνεται έως την 28η Φεβρουαρίου 2017.
γ) στους ασφαλισμένους του ΟΑΕΕ ηλικίας άνω 
των 30 και έως 65 ετών, που διέκοψαν την ά-
σκηση του επαγγέλματός τους, έχουν κάνει χρή-
ση των διατάξεων της παρ.8 του άρθρου δευτέ-
ρου του ν.3845/2010 (Α,65) και παραμένουν ά-
νεργοι, η ασφαλιστική κάλυψη για παροχές α-
σθένειας σε είδος παρατείνεται έως την 28η 
Φεβρουαρίου 2017.
δ) στους ασφαλισμένους του ΟΑΕΕ, του ΕΤΑΑ 
και στους υπερήλικες ασφαλισμένους του ΟΓΑ, 
που έχουν κάνει χρήση των διατάξεων της υ-
ποπ. Α3, του άρθρου πρώτου του ν.4254/2014 (Α, 
85), η ασφαλιστική κάλυψη για παροχές σε εί-
δος, παρατείνεται έως 28/2/2017.
ε) στους εργαζόμενους των επιχειρήσεων με 
την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΧΑΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 
ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», «ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ ΣΚΑΡΑΜΑΓΚΑ», 
της Ναυπηγοεπισκευαστικής Ζώνης Περάματος 
και των Ναυπηγείων Ελευσίνας, καθώς και τα 
μέλη της οικογένειάς τους, για την περίοδο από 
1/3/2016 έως 28/2/2017, είναι δυνατή η χορήγη-
ση παροχών ασθένειας σε είδος, χωρίς την 
προϋπόθεση συμπλήρωσης ημερών ασφάλι-
σης.
στ) στους πωλητές Λαϊκού Λαχείου, οι οποίοι 
υπάγονται στο κεφάλαιο ΙΓ του Κανονισμού Α-
σφάλισης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, καθώς και τα μέλη 
οικογενείας τους, που αναφέρονται στο άρθρο 
33 του α.ν.1846/1951 (Α' 179), για τη χρονική πε-
ρίοδο από 1/3/2016 έως 28/2/2017 καλύπτονται 
από τον ΕΟΠΥΥ για παροχές ασθένειας σε είδος 
χωρίς την προϋπόθεση της συμπλήρωσης α-
παιτούμενων ημερών ασφάλισης.

Μέχρι την ολοκλήρωση της σχετικής νομοθε-
τικής διαδικασίας και δεδομένου ότι την 
29η/2/2016 λήγει η ασφαλιστική ικανότητα των 
ανωτέρω ασφαλισμένων, ενημερώνουμε ότι:
i. Χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας στους α-
σφαλισμένους του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, για την περίοδο 
1/3/2016 έως 28/2/2017, γίνεται με τη συμπλή-

ρωση τουλάχιστον πενήντα (50) ημερών ασφά-
λισης, είτε κατά το προηγούμενο ημερολογιακό 
έτος (2015), είτε κατά το τελευταίο δεκαπεντάμη-

νο, χωρίς να συνυπολογίζονται οι ημέρες που 
πραγματοποιήθηκαν κατά το τελευταίο ημερο-
λογιακό τρίμηνο του δεκαπεντάμηνου.

ii. Χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας των ερ-
γαζομένων των επιχειρήσεων με την επωνυμία 
«ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΧΑΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» 
και «ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ ΣΚΑΡΑΜΑΓΚΑ», της Ναυπη-
γοεπισκευαστικής Ζώνης Περάματος και των 
Ναυπηγείων Ελευσίνας, για την περίοδο 
1/3/2016 έως 28/2/2017, γίνεται χωρίς τη συ-
μπλήρωση των απαιτούμενων ημερών ασφάλι-
σης.
iii. Χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας στους 
πωλητές Λαϊκού Λαχείου, οι οποίοι υπάγονται 
στο κεφάλαιο ΙΓ του Κανονισμού Ασφάλισης του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, καθώς και τα μέλη οικογενείας τους, 
που αναφέρονται στο άρθρο 33 του α.ν.1846/1951 
(Α' 179), για τη χρονική περίοδο από 1/3/2016 
έως 28/2/2017 γίνεται χωρίς την προϋπόθεση 
της συμπλήρωσης απαιτούμενων ημερών α-
σφάλισης.
iv. Παρατείνεται η ασφαλιστική κάλυψη για πα-
ροχές ασθένειας σε είδος έως 28/2/2017, των 
ανέργων που έχουν κάνει χρήση των διατάξεων 
της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν.2768/1999 (Α, 273), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
v. Παρατείνεται η ασφαλιστική κάλυψη για πα-
ροχές σε είδος έως 28/2/2017, στους ασφαλι-
σμένους του ΟΑΕΕ που έχουν κάνει χρήση των 
διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου δεύτερου του 
ν.3845/2010 (Α, 65) και της περ. Α, της υποπ. Α3, 
του άρθρου πρώτου του ν.4254/2014 (Α, 85).
vi. Παρατείνεται η ασφαλιστική κάλυψη για πα-
ροχές σε είδος έως 28/2/2017, στους ασφαλι-
σμένους του ΕΤΑΑ που έχουν κάνει χρήση των 
διατάξεων της περ. Β, της υποπ. Α3, του άρθρου 
πρώτου του ν.4254/2014 (Α, 85)και των διατάξε-
ων του άρθρου 30 του ν.4320/2015 (Α,29) .
vii. Παρατείνεται η ασφαλιστική κάλυψη για πα-
ροχές σε είδος έως 28/2/2017, στους υπερήλι-
κες ασφαλισμένους του ΟΓΑ των οποίων το α-
σφαλιστικό δικαίωμα επανεξετάζεται βάσει της 
περ. 5, της υποπ. ΙΑ6, του άρθρου πρώτου του 
ν.4093/2012 (Α,222) και έχουν κάνει χρήση της 
διατάξεων της περ. Γ, της υποπ. Α3, του άρθρου 
πρώτου του ν.4254/2014 (Α, 85).

Συνέχεια από τη σελ. 13

Εντολή στις διοικήσεις των νοσηλευτικών Ιδρυμάτων να δέχονται 
-χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση- όλους τους δικαιούχους, που 
κατέχουν ΑΜΚΑ, έδωσε στις διοικήσεις των νοσηλευτικών Ιδρυμά-

των ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός, εν αναμονή της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης με την οποία θα καθορίζονται οι λεπτομέρειες για την υ-
γειονομική κάλυψη των ανασφαλίστων και ευάλωτων κοινωνικών ομά-
δων, που περιλαμβάνεται στο νομοσχέδιο που ψηφίσθηκε το  Φεβρουά-
ριο. Ειδικότερα, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση, εντέλλονται οι διοική-
σεις και οι αρμόδιες υπηρεσίες όλων των νοσοκομείων, κέντρων υγείας 
και των μονάδων του Πρωτοβάθμιου Εθνικού Δικτύου Υγείας (ΠΕΔΥ) να 
παρέχουν ελεύθερη πρόσβαση, νοσηλευτική και ιατροφαρμακευτική πε-
ρίθαλψη σε όλους του δικαιούχους που κατέχουν ΑΜΚΑ και προσέρχο-
νται σε αυτά χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνσή τους.

Δικαιούχοι που εμπίπτουν στην παραπάνω κατηγορία είναι:
α) Οι  άμεσα ή έμμεσα ή έμμεσα ασφαλισμένοι Έλληνες πολίτες ή ελληνι-
κής καταγωγής ομογενείς, οι πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και λοιπών τρίτων χωρών, οι οποίοι διαθέτουν νομιμοποιητικά 
έγγραφα παραμονής στην Ελλάδα, καθώς και τα μέλη των οικογενειών 
(σύζυγος και ανήλικα ή προστατευόμενα τέκνα) όλων των παραπάνω.
β) οι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ασφαλιστικών ταμείων της χώρας και τα 
μέλη των οικογενειών τους (σύζυγος και ανήλικα ή προστατευόμενα τέ-
κνα), οι οποίοι έχουν απολέσει τις ασφαλιστικές τους καλύψεις λόγω οφει-
λών και δεν δικαιούνται παροχών υγείας.

Ανασφάλιστοι με ΑΜΚΑ: Ελεύθερη πρόσβαση στα νοσοκομεία

Δωρεάν παροχές  
υγείας σε ανέργους
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ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗ προσέγγιση για 
όλες τις καλοήθεις ή νεοπλασματικές 
παθήσεις του ήπατος παρέχει το Τμή-
μα Χειρουργικής Ήπατος- Χοληφόρων 
του ΥΓΕΙΑ, το οποίο συμπλήρωσε τρία 
χρόνια λειτουργίας στο νοσοκομείο. To 
Τμήμα προσφέρει ολοκληρωμένο φά-
σμα υπηρεσιών για την πρόληψη, διά-
γνωση και θεραπεία κάθε καλοήθους 
ή νεοπλασματικής πάθησης του ήπα-
τος και του παγκρέατος και εφαρμόζει 
εξειδικευμένες και σύγχρονες τεχνι-
κές για τη διαχείριση τόσο του πρωτο-
παθούς όσο και του μεταστατικού καρ-
κίνου του ήπατος. 

 Οι δείκτες ποιότητας το Τμήματος, 
όπως ορίζονται από την πληρότητα 
των εκτομών, το ποσοστό περιεγχει-
ρητικών επιπλοκών, τη διάρκεια πα-
ραμονής στο νοσοκομείο και την επι-
βίωση, είναι εφάμιλλοι των μεγαλύτε-
ρων ογκολογικών κέντρων της Βόρει-
ας Αμερικής. Όπως τονίζει ο διευθυ-
ντής του τμήματος, χειρουργός ήπατος 
MD, PhD, FACS κ. Γεώργιος Τζίμας, “ο  
καρκίνος του ήπατος αποτελεί τον τρί-

το πιο συχνό καρκίνο στις αναπτυγμέ-
νες χώρες. Η αντιμετώπισή του απαι-
τεί συνεργασία όλων των ειδικοτήτων 
που σχετίζονται με τα νοσήματα ήπα-
τος, για να πετύχουμε εξατομικευμένη 
προσέγγιση σε κάθε ασθενή. Στο Υ-
ΓΕΙΑ διαθέτουμε μια ολοκληρωμένη 
ομάδα που αποτελείται από χειρουργό 
ήπατος, χοληφόρων και παγκρέατος, 
επεμβατικό ακτινολόγο, παθολόγους- 
ογκολόγους, επεμβατικούς γαστρεντε-
ρολόγους, ηπατολόγους και εξειδι-
κευμένο προσωπικό χειρουργείου, ε-
νώ παράλληλα διαθέτουμε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας με εμπειρία στη 
διαχείριση παρόμοιων περιστατικών”, 
τονίζει ο κ. Τζίμας. 
Μέχρι στιγμής, έχουν πραγματοποιη-
θεί στο ΥΓΕΙΑ περισσότερες από 110 
επεμβάσεις ήπατος -χοληφόρων (άνω 
των 60 μειζόνων ηπατεκτομών). Στις 
συγκεκριμένες επεμβάσεις ο μέσος 
όρος παραμονής στο νοσοκομείο είναι 
3,5-5 ημέρες (διάρκεια παραμονής 
που αντιστοιχεί στις χαμηλότερες στην 
Ευρώπη).

ΙΑΣΩ- Metlife

Νέα  διευρυμένη 
συνεργασία 
ΔΙΕΥΡΥΝΕΙ ο Όμιλος τη συνεργασία του 
με τη MetLife, εντάσσοντας στα ειδικά 
συμβεβλημένα νοσηλευτήρια της α-
σφαλιστικής,  το ΙΑΣΩ, το ΙΑΣΩ Παίδων 
και το ΙΑΣΩ General. Όπως τονίζεται, 
στο πλαίσιο της νέας διευρυμένης συ-
νεργασίας με τον Όμιλο ΙΑΣΩ, οι ασφα-
λισμένοι της MetLife θα μπορούν να α-
πολαμβάνουν τα μοναδικά προνόμια 
αλλά και της υψηλής ποιότητας υπηρε-
σίες υγείας στις μονάδες του Ομίλου. Η 
εν λόγω συνεργασία με τον Όμιλο ΙΑΣΩ 
(Γυναικολογική κλινική ΙΑΣΩ, Παιδιατρι-
κή κλινική ΙΑΣΩ ΠΑΙΔΩΝ,  Γενική κλινι-
κή ΙΑΣΩ General και ΙΑΣΩ Θεσσαλίας) 
απευθύνεται σε όλους τους ασφαλισμέ-
νους της MetLife, παρέχοντας υπηρεσί-
ες υγείας και περίθαλψης στο πλαίσιο 
της συνεχούς αναβάθμισης των μονα-
δικών προνομίων και παροχών του 
Advanced Benefit Club (ABC). 

ΕΟΠΥΥ

Σε  μηνιαία  
βάση  το rebate 
ΟΛΟΚΛΗΡΏΘΗΚΕ ο μετασχηματισμός 
της διαδικασίας υπολογισμού του 
rebate, σύμφωνα με ανακοίνωσή του 
ΕΟΠΠΥ  και η  νέα διαδικασία γίνεται 
πλέον σε μηνιαία βάση και εφαρμόζεται 
στο σύνολο των συμβεβλημένων παρό-
χων για τους οποίους προβλέπεται 
rebate. 

“Το νέο σύστημα υπολογισμού του 
rebate σε μηνιαία βάση είναι καλύτερο 
για όλους. Είναι άμεσο και πιο εύκολο 
να ελεγχθεί. 

Επίσης δίνει τη δυνατότητα καλύτε-
ρου προγραμματισμού στον ΕΟΠΥΥ και 
στους παρόχους, με αποτέλεσμα μια α-
ποδοτικότερη συνεργασία, που τελικά 
θα φέρει καλύτερες υπηρεσίες υγείας 
για τους πολίτες”, σχολίασε ο πρόεδρος 
του ΕΟΠΥΥ κ. Σωτήρης Μπερσίμης.

Την παροχή εξατομικευμένου προγράμμα-
τος παρακολούθησης των αποθεραπευμέ-
νων νέων που νόσησαν από καρκίνο στην 

παιδική ηλικία ανακοίνωσε το  νοσοκομείο Παί-
δων ΜΗΤΕΡΑ του ομίλου ΥΓΕΙΑ, με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα για τον καρκίνο της παιδικής 
ηλικίας και στο πλαίσιο της λειτουργίας του 
πρώτου στην Ελλάδα Ιατρείου Νικητών Καρκί-
νου (Ιατρείο Νι.Κα.). Οι αποθεραπευμένοι νέοι 
θα έχουν τη δυνατότητα να επισκέπτονται τους 
συνεργαζόμενους με το εν λόγω πρόγραμμα ια-
τρούς διαφόρων ειδικοτήτων και να υποβάλλο-

νται στις απαραίτητες κλι-
νικές, αιματολογικές και 
απεικονιστικές εξετάσεις, 
κατόπιν παραπομπής από 
το Ιατρείο Νι.Κα. Μετά την 
ολοκλήρωση του ελέγ-
χου, θα εκπονείται εξατο-
μικευμένο πρόγραμμα παρακολούθησης. 

Το πρόγραμμα είναι ετήσιο, απευθύνεται σε 
άτομα άνω των 18 ετών και προσφέρεται στη 
συμβολική τιμή των 50 ευρώ. Το συγκεκριμένο 
πρόγραμμα, το οποίο υποστηρίζεται ηθικά από 

τον Πανελλήνιο Σύλλογο 
Ατόμων με Νεοπλασματι-
κή Ασθένεια κατά την Παι-
δική και Εφηβική ηλικία 
«Το Κύτταρο», “ξεκίνησε 
από την επιτακτική ανάγκη 
παρακολούθησης των α-

ποθεραπευμένων νέων, αφού σήμερα πια γνω-
ρίζουμε ότι υπάρχει αυξημένη πιθανότητα εμφά-
νισης ορισμένων προβλημάτων υγείας εξαιτίας 
της προηγηθείσας νόσου και της χορηγηθείσας 
για τη νόσο θεραπευτικής αγωγής”, τόνισε μεταξύ 

άλλων η  παιδίατρος – αιματολόγος - ογκολόγος 
και διευθύντρια της Ογκολογικής Κλινικής Παι-
διών & Εφήβων ΜΗΤΕΡΑ, κα Ελένη Βασιλάτου-
Κοσμίδη. “Με την ίδρυση της Ογκολογικής Κλινι-
κής Παιδιών & Εφήβων και του πρώτου στην 
Ελλάδα Ιατρείου Νι.Κα., αλλά και με την εμπειρία 
των 10 και πλέον χρόνων λειτουργίας του Παί-
δων ΜΗΤΕΡΑ, έχουμε τη δυνατότητα να χαρίσου-
με το χαμόγελο στα παιδιά που νοσούν και τις οι-
κογένειες που πάσχουν μαζί τους”, σχολίασε την  
πρωτοβουλία αυτή ο διευθύνων σύμβουλος του 
ΜΗΤΕΡΑ κ. Ανδρέας Καρταπάνης.

Παίδων ΜΗΤΕΡΑ: Πρόγραμμα  για τους αποθεραπευμένους από καρκίνο νέους

Στο πλαίσιο της κοινωνικής πολι-
τικής της για πρακτικές υπευθυ-
νότητας, σε συνάφεια με τις επι-

χειρησιακές δραστηριότητές της, η 
Interamerican ασφαλίζει ως χορη-
γός ασφάλισης οχήματα μη κυβερ-
νητικών οργανώσεων και φορέων 
με αναγνωρισμένο κοινωνικό και 
περιβαλλοντικό έργο. 

Συγκεκριμένα, η εταιρεία έχει κα-
λύψει ασφαλιστικά με συμβόλαια 96 
οχήματα, μεταξύ των οποίων το με-
γαλύτερο μερίδιο έχει ο στόλος των 
οχημάτων που ανήκουν στο «Χαμό-
γελο του Παιδιού». Ειδικότερα, το 
«Χαμόγελο του Παιδιού» κινεί με την 
ασφαλιστική υποστήριξη της 
INTERAMERICAN 78 οχήματα δια-
φόρων χρήσεων: 10 ασθενοφόρα, 1 
ειδικού τύπου (κινητό ιατρείο), 6 δί-
κυκλα, 38 επιβατικά, 14 φορτηγά, 1 
ρυμουλκό και 8 λεωφορεία για τις 
μετακινήσεις των παιδιών. Ακόμη, η 

εταιρεία έχει χορηγήσει την ασφάλι-
ση οχημάτων που ανήκουν στους 
οργανισμούς Θεοδωρίδειο Κέντρο 

«Ορίζοντες» (Καρδίτσα, 1), Κιβωτός 
του Κόσμου (Ιωάννινα, 1), ΕΚΑΜΕ 
«Ζωοδόχος Πηγή» (Αίγιο, 2), «Η Μέ-

ριμνα» (Πάτρα, 2), «Δικαίωμα στη 
Ζωή» (Ηράκλειο Κρήτης, 2), Εθελο-
ντική Ομάδα Διάσωσης (Θεσσαλονί-
κη, 1), ενώ ασφάλιση παρέχει η εται-
ρεία χορηγικά και στα οχήματα της 
περιβαλλοντικής οργάνωσης «Αρ-
κτούρος» (Φλώρινα, 4) και της Σχο-
λής Ασφαλούς Οδήγησης Ιαβέρη 
(Αθήνα, 5), στο πλαίσιο της συνεργα-
σίας για την οδική ασφάλεια και τον 
περιορισμό των τροχαίων δυστυχη-
μάτων. Η Interamerican, με τον τρό-
πο αυτό, επιστρέφει αξία στην κοινω-
νία με χορηγική παροχή μέσω των 
ασφαλιστικών προγραμμάτων της σε 
έναν κλάδο στον οποίο έχει διακε-
κριμένη παρουσία με καινοτομίες 
και όγκο πελατολογίου, καθώς στην 
ασφάλιση αυτοκινήτου ο ασφαλισμέ-
νος από την εταιρεία –τα φυσικά δί-
κτυά της και την Anytime- στόλος 
κυμαίνεται περί τα 520.000 οχήμα-
τα,υπογραμμίζει η εταιρεία. 

Interamerican: Δωρεάν ασφάλιση οχημάτων κοινωνικών φορέων

Το ασφαλισμένο όχημα της οργάνωσης «Δικαίωμα στη Ζωή» στο Ηράκλειο Κρήτης

ΥΓΕΊΑ: Ολοκληρωμένη διαχείριση ασθενών με καρκίνο ήπατος
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Του  Ίωάννη Μάλλια*

Τι είναι αλλεργία;
Ως αλλεργία χαρακτηρίζουμε μια 

παράδοξη και υπερβολική αντίδραση 
του ανοσοποιητικού (αμυντικού) μας 
συστήματος σε κάποια ουσία που την 
ονομάζουμε αλλεργιογόνο και που 
προκαλεί υπερβολικά, ενοχλητικά και 
μερικές φορές επικίνδυνα συμπτώμα-
τα στον οργανισμό μας, ενώ υπό φυσι-
ολογικές συνθήκες δεν θα προκαλού-
σε, μας επισημαίνει ο χειρουργός Δι-
δάκτωρ της Ιατρικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Αθηνών κ..Μάλλιας Ιωάν-
νης.

Ποιες είναι οι οφθαλμικές 
αλλεργίες;

Οι αλλεργικές εκδηλώσεις στα μά-
τια αφορούν κυρίως την εξωτερική ε-
πιφάνεια και κυρίως τον επιπεφυκότα 
(το λευκό χιτώνα του ματιού).

Οι αλλεργικές επιπεφυκίτιδες περι-
λαμβάνουν την εποχιακή αλλεργική ε-
πιπεφυκίτιδα (όπως εαρινή ή ανοιξιά-
τικη), την κλασική αλλεργική επιπεφυ-
κίτιδα σε κάποιο αλλεργιογόνο (φάρ-
μακα ή περιβαλλοντικοί παράγοντες) 
που μπορεί να μας προσβάλει όλο το 
χρόνο και τη γιγαντοθηλαία επιπεφυκί-
τιδα που προκαλείται από τη χρόνια 
χρήση των φακών επαφής.

Πώς εκδηλώνονται οι 
οφθαλμικές αλλεργίες;

Το πιο κοινό χαρακτηριστικό σημείο 
είναι η ερυθρότητα ή κοκκίνισμα των 
ματιών. Επίσης μπορεί να υπάρχει οί-
δημα ή πρήξιμο στα βλέφαρα ή ακόμα 
και στον επιπεφυκότα. Τα μάτια δακρύ-
ζουν συνεχώς. Το πιο χαρακτηριστικό 
σύμπτωμα της αλλεργικής επιπεφυκί-
τιδας είναι η φαγούρα (κνησμός). Είναι 
τόσο έντονη που δύσκολα μπορούμε να 
αντισταθούμε από το να τρίψουμε τα 
μάτια μας και φυσικά αυτό επιδεινώνει 
την κατάσταση. Άλλα συμπτώματα εί-
ναι τσούξιμο, αίσθηση ξένου σώματος 
αλλά είναι λιγότερο συχνά και συνή-
θως συνοδεύουν τη φαγούρα, που εί-
ναι το κυρίαρχο σύμπτωμα. 

Πολλές από τις αλλεργικές εκδηλώ-
σεις των ματιών συνοδεύονται και από 
αλλεργικές εκδηλώσεις άλλων οργά-
νων, όπως η μύτη με τη μορφή της αλ-
λεργικής ρινίτιδας.

Με ποιο μηχανισμό εκδηλώνεται 
η οφθαλμική αλλεργία;

«Η αλλεργική επιπεφυκίτιδα ξεκινά 
με την ευαισθητοποίηση ενός ατόμου σε 
ένα συγκεκριμένο αλλεργιογόνο»,  μας 
εξηγεί ο κος.Μάλλιας. Η φάση της ευαι-
σθητοποίησης είναι μια ασυμπτωματκή 
διαδικασία που 'προετοιμάζει' τον επιπε-

φυκότα για τις επακόλουθες αλλεργικές 
απαντήσεις. Όταν ένα άτομο επανεκτεθεί 
στο αλλεργιογόνο, ξεκινά η αλλεργική 
απάντηση. Τα μαστοκύτταρα αποδεσμεύ-
ουν ισταμίνη, η οποία συνδέεται με ειδι-
κούς υποδοχείς των νευρικών κυττάρων 
και προκαλείται ο κνησμός (φαγούρα) 
καθώς και με υποδοχείς των ενδοθηλια-

κών κυττάρων που οδηγούν σε οίδημα 
και ερυθρότητα των βλεφάρων. Άλλοι 
μεσολαβητές όπως οι προσταγλανδίνες, 
λευκοτριένια και κυτταροκίνες προκα-
λούν αγγειοδιαστολή και φλεγμονή. Τα 
συμπτώματα εμφανίζονται γρήγορα, μέ-
σα σε περίπου 2 ώρες από την έκθεση 
στο αλλεργιογόνο.

Οφθαλμική αλλεργία... Όλους μας ενδιαφέρει, γιατί όλους μας ταλαιπωρεί!
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κών κυττάρων που οδηγούν σε οίδημα 
και ερυθρότητα των βλεφάρων. Άλλοι 
μεσολαβητές όπως οι προσταγλανδίνες, 
λευκοτριένια και κυτταροκίνες προκα-
λούν αγγειοδιαστολή και φλεγμονή. Τα 
συμπτώματα εμφανίζονται γρήγορα, μέ-
σα σε περίπου 2 ώρες από την έκθεση 
στο αλλεργιογόνο.

Πώς μπορούμε να αποφύγουμε 
την εκδήλωση της αλλεργίας;

Είναι σημαντικό να γνωρίζουμε τον 
παράγοντα που μας προκαλεί αλλερ-
γία. Γνωρίζοντας το αλλεργιογόνο 
μπορούμε να το απομακρύνουμε ή να 
αποφύγουμε την έκθεσή μας σε αυτό 

προστατεύοντας τα μάτια μας από την 
αλλεργική εκδήλωση. Το πλύσιμο των 
χεριών, όπως μας ενημερώνει ο κος. 
Μάλλιας, βοηθά στο να μη μεταφέρο-
νται με το τρίψιμο ουσίες που προκα-
λούν αλλεργίες στα μάτια, όπως σκό-
νη, γύρη, τρίχες ζώων. Το τρίψιμο επί-
σης πρέπει να αποφεύγεται διότι η δια-
δικασία αυτή εκκρίνει περισσότερη ι-
σταμίνη και επιδεινώνει τα φαινόμενα. 
Το μικροκλίμα στο σπίτι και στην εργα-
σία μπορεί να αποτελεί αιτία αλλεργί-
ας. Η χρήση ειδικών φίλτρων στα συ-
στήματα κλιματισμού και η συντήρησή 
τους βοηθούν στον περιορισμό των 
αλλεργιογόνων. 

Πώς αντιμετωπίζουμε την αλλεργία 
στα μάτια;

Οι κρύες κομπρέσες και το πλύσιμο 
των ματιών με άφθονο κρύο νερό από 
τη βρύση μπορεί να ανακουφίσει τα συ-
μπτώματα και αυτός είναι ένας απλός 
τρόπος πρώτης αντιμετώπισης των 
συμπτωμάτων. 

Επίσης, τα τεχνητά δάκρυα μπορού-
με να τα χρησιμοποιούμε άφοβα και 
συχνά, ξεπλένοντας τα μάτια από τα 
αλλεργιογόνα και προστατεύοντας τον 
κερατοειδή χιτώνα και ανακουφίζο-

ντας τα συμπτώματα της αίσθησης ξέ-
νου σώματος. 

Θεραπεία 
Η χορήγηση φαρμάκων είναι η βασι-

κή θεραπεία της αλλεργικής επιπεφυ-
κίτιδας. Υπάρχουν πολλών ειδών 
σκευάσματα σε μορφή κολλυρίων που 
μπορούν να δοθούν για την φαρμακευ-
τική αντιμετώπιση των οφθαλμικών 
αλλεργιών. Οι κύριες κατηγορίες φαρ-
μάκων είναι τα αντισταμινικά, οι στα-
θεροποιητές των μαστοκυττάρων και 
τα κορτικοστεροειδή (κορτιζόνη). Τα 
αντισταμινικά αναστέλλουν τη δράση 
της ισταμίνης και κατά συνέπεια τη φα-
γούρα, το πρήξιμο (οίδημα), το κοκκίνι-
σμα κτλ. Οι σταθεροποιητές των μα-
στοκυττάρων δρουν προληπτικά ώστε 
όταν περάσει η δράση του αντισταμινι-
κού και ξαναεκτεθούμε στο αλλεργιο-
γόνο να μην εμφανιστούν τα συμπτώ-
ματα καθόλου ή σε πολύ μικρότερο 
βαθμό.  Σήμερα υπάρχουν νέα και πολύ 
αποτελεσματικά αντιαλλεργικά φάρ-
μακα που συνδυάζουν σε ένα κολλύριο 
και το αντισταμινικό και τον σταθερο-
ποιητή των μαστοκυττάρων. Έτσι με 
την χρήση των σταγόνων αυτών 2 φο-

ρές την ημέρα έχουμε μια καταπληκτι-
κή βελτίωση των συμπτωμάτων και 
της κλινικής εικόνας. 

«Τα παραπάνω φάρμακα και οι ειδι-
κά οι σταθεροποιητές των μαστοκυττά-
ρων μπορούν να δοθούν προληπτικά 
λίγο καιρό πριν ξεκινήσει η εποχή που 
εμφανίζεται η αλλεργία αν υπάρχει μια 
εποχιακή αλλεργική επιπεφυκίτιδα 
που μας κάνει να υποφέρουμε κάθε 
χρόνο. Η προληπτική αγωγή βοηθά στο 
να μην εκδηλωθεί η αλλεργία όταν ε-
κτεθούμε στο αλλεργιογόνο», τονίζει ο 
οφθαλμίατρος κος.Μάλλιας. 

Τα αντισταμινικά από το στόμα σε 
μορφή χαπιών είναι άλλο ένα όπλο που 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν οι ο-
φθαλμίατροι, ειδικά σε άλλες μορφές 
αλλεργίας που αφορούν και άλλα όργα-
να όπως η αλλεργική ρινίτιδα. Η δράση 
των χαπιών αυτών είναι αποτελεσματι-
κή και στις αλλεργικές επιπεφυκίτιδες 
αλλά είναι λιγότερο αποτελεσματική α-
πό την τοπική θεραπεία. Η τοπική θερα-
πεία αντίθετα μπορεί να είναι αποτελε-
σματική και στην αλλεργική ρινίτιδα 
που συνοδεύει πολύ συχνά την αλλερ-
γική επιπεφυκίτιδα καθότι τα κολλύρια 
περνούν στη μύτη μέσω του δακρυϊκού 

πόρου και την δακρυϊκής οδού. 
Τέλος, τα κορτικοστεροειδή είναι 

φάρμακα που χρησιμοποιούνται στην 
οξεία φάση και βοηθούν στην μείωση 
της φλεγμονής και του οιδήματος και 
γενικότερα στην άμεση ανακούφιση 
των συμπτωμάτων. Όμως δεν έχουν 
προληπτική δράση και επομένως όταν 
σταματήσουμε τη χορήγηση, η έκθεση 
στο αλλεργιογόνο οδηγεί εκ νέου στην 
εκδήλωση της αλλεργίας. Τα κορτικο-
στεροειδή μπορούν να έχουν σοβαρές 
ανεπιθύμητες ενέργειες, κατά συνέ-
πεια θα πρέπει να χορηγούνται μόνο με 
συνταγή του οφθαλμιάτρου και αφού 
εξετασθούν κλινικά τα μάτια. 

Έτσι λοιπόν, με τη σωστή διάγνωση 
και την κατάλληλη θεραπεία της ο-
φθαλμικής αλλεργίας οι διαταραχές 
μπορούν να αντιμετωπισθούν και να 
βελτιωθούν σε σημαντικό βαθμό. Τα 
αλλεργικά άτομα είναι καλό να επισκέ-
πτονται προληπτικά τον οφθαλμίατρό 
τους ώστε να προλάβουν και να θερα-
πεύσουν έγκαιρα τα συμπτώματά τους 
πριν αυτά γίνουν σημαντικά και ενο-
χλητικά και οδηγήσουν στον περιορι-
σμό της καθημερινότητας και της ποιό-
τητας της ζωής του ατόμου. 

Οφθαλμική αλλεργία... Όλους μας ενδιαφέρει, γιατί όλους μας ταλαιπωρεί!
Ο χειρουργός οφθαλμίατρος Ιωάν-

νης Α. Μάλλιας  αποφοίτησε από την 
Ιατρική Σχολή του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης το 1994.

Από τον Ιούνιο του 2002 μέχρι τον 
Ιούλιο του 2003 μετεκπαιδεύθηκε 
στην Οφθαλμολογική Κλινική του 
Πανεπιστημίου Columbia της Νέας 
Υόρκης των Ηνωμένων Πολιτειών, 
με εξειδίκευση στις παθήσεις του κε-
ρατοειδούς και τη διαθλαστική χει-
ρουργική. Επειδή είχε στην κατοχή 
του το δίπλωμα ECFMG, εργάστηκε 
ως Clinical Fellow, αφού πρώτα απέ-
κτησε την άδεια ασκήσεως επαγγέλ-
ματος στην Πολιτεία της Νέας Υόρκης 
(New York State Limited Permit). 
Στις αρμοδιότητες της θέσεώς του ή-
ταν η αντιμετώπιση ασθενών, τόσο 
στην κλινική, όσο και στο χειρουργείο 
και τα εξωτερικά ιατρεία του νοσοκο-
μείου Columbia Presbyterian 
Medical Center, New York, NY, USA.

Από το 2006 είναι Διδάκτωρ της Ι-
ατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών,ενώ το 2012 ίδρυσε το δια-
γνωστικό κέντρο Laser Plus Eye and 
Plastic Surgery.Επίσης, είναι ιδρυτι-
κό μέλος της Ελληνικής Εταιρείας 
Κερατοειδούς, που ιδρύθηκε το 2011. 
Τον Φεβρουάριο του 2014 εξελέγει 
Αντιπροέδρος στο Δ.Σ. της Ελληνικής 
Εταιρείας Κερατοειδούς.Ο κ.Ιωάννης Μάλλιας
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Με ένα καρδιολογικό check up 
ειδικά για γυναίκες, το ΕΡΡΙ-
ΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ Hospital Center 

αφιερώνει τον Μάρτιο στην γυναι-
κεία καρδιά, με κεντρικό στόχο να 
ευαισθητοποιήσει και να ενημερώ-
σει για τις καρδιολογικές παθήσεις 
που καταγράφονται, με αυξητικές 
τάσεις, στον γυναικείο πληθυσμό.       

Στο πλαίσιο του «Μήνα Γυναικείας 
Καρδιάς» που εντάσσεται και στις γε-
νικότερες δράσεις που προγραμμα-
τίζει το ΕΝHC με αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα της Γυναίκας (8 Μαρτί-
ου), παρέχεται -κατόπιν ραντεβού- 
πλήρης καρδιολογικός έλεγχος από 
το πρότυπο Κέντρο Γυναικείας Καρ-
διάς, στην προνομιακή τιμή των 25 
ευρώ, ο οποίος περιλαμβάνει:

• Κλινική εξέταση από εξειδικευμένο 
καρδιολόγο
• Ηλεκτροκαρδιογράφημα
• Γενική Αίματος/Αιμοπετάλια, κα-
θώς και   

• Ειδικό βιοχημικό έλεγχο (Σάκχαρο, 
Ουρία, Κρεατινίνη, Ολική Χοληστε-
ρόλη, HDL, LDL, SGPT, SGOT).

Παράλληλα, το Κέντρο Γυναικείας 
Καρδιάς, υπό την διεύθυνση του κ. 

Ηλία Τσούγκου, διευθυντή της Β΄ 
Καρδιολογικής Κλινικής του ΕΝHC, 
θα παράσχει εξατομικευμένες οδηγί-
ες σε κάθε ενδιαφερόμενη για την 
καρδιακή θωράκισή της. Οι γυναίκες 
εμφανίζουν σε διαφορετικές ηλικίες 
διαφορετικές καρδιολογικές παθή-
σεις σε σχέση με τους άνδρες. ́ Εχουν 
συχνότερα αρρυθμίες, εμφανίζουν 
στατιστικά μεγαλύτερη αύξηση της 
αρτηριακής πίεσης και, επιπλέον, σε 
ηλικίες άνω των 60 ετών, έχουν μεγα-
λύτερα ποσοστά εμφραγμάτων και 
αγγειακών εγκεφαλικών επεισοδίων. 
Στην Ελλάδα, σύμφωνα με πρόσφα-
τες μελέτες, οι καρδιαγγειακές παθή-
σεις είναι η κύρια αιτία θανάτου στις 
γυναίκες μετά την εμμηνόπαυση,, επι-
σημαίνει ο κ. Ηλ. Τσούγκος.    

Με μεγάλη επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε η παρου-
σίαση της Μονάδας Υπο-

βοηθούμενης Αναπαραγωγής 
Institute of Life – IASO στο Ηρά-
κλειο, όπου οι  ομιλητές, κ.κ. 
Παναγιώτης Ψαθάς, Μ/Γ, Ιωάν-
νης Ζερβομανωλάκης, Μ/Γ, Έ-
ρως Νικητός, Εμβρυολόγος, 
Στέλιος Γρηγοράκης, Μ/Γ και 
Θωμάς Προκοπάκης, Μ/Γ ενη-
μέρωσαν το κοινό για τις πρω-
τοποριακές υπηρεσίες της μο-
νάδας.Το Institute of Life – IASO 
είναι ένα από τα μεγαλύτερα και 
πιο προηγμένα Κέντρα Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής στην 
Ευρώπη, το οποίο δημιουργή-
θηκε μέσα στο ΙΑΣΩ. Στις σύγ-

χρονες εγκαταστάσεις του, χρη-
σιμοποιείται η πιο εξελιγμένη 
τεχνολογία (RI Witness, Time 
lapse)  κι εφαρμόζονται καινο-
τόμες θεραπείες και τεχνικές.Το  
σύστημα RI Witness, είναι το 
πιο εξελιγμένο σύστημα διαχεί-
ρισης Υποβοηθούμενης Ανα-
παραγωγικής Διαδικασίας ART 
(Assisted Reproductive 
Technology Management 
System).  Στο χώρο της βιοϊα-
τρικής τεχνολογίας, δίνει τη δυ-
νατότητα παρακολούθησης και 
καταγραφής κάθε βήματος της 
διαδικασίας, προσφέροντας με 
αυτό τον τρόπο την απαραίτητη 
σιγουριά στα ζευγάρια, για την 
αποφυγή οποιουδήποτε λά-

θους ταυτοποίησης.
Στα περιστατικά ανεξήγητης 

υπογονιμότητας πέραν των βα-
σικών διερευνητικών εξετάσε-
ων, υπάρχει και η δυνατότητα 

επιπλέον διερεύνησης με εξει-
δικευμένα γονιδιακά τεστ, τα ο-
ποία αυξάνουν τις πιθανότητες 
εντοπισμού του κρυμμένου 
προβλήματος. Συνδυάζοντας, 

το άριστο επιστημονικό προσω-
πικό με το υπερσύγχρονο εμ-
βρυολογικό εργαστήριο που 
διαθέτει τα πλέον εξελιγμένα 
συστήματα παρακολούθησης 
εμβρύων (time lapse),  το 
Institute of Life – IASO,  παρέχει 
ό, τι καλύτερο διαθέτει η σύγ-
χρονη Ιατρική  εξασφαλίζοντας 
τη σταθερή επίτευξη υψηλών 
ποσοστών επιτυχίας.

Το επιστημονικό προσωπικό 
του Institute of Life – IASO  είναι 
πλήρως αφοσιωμένο στις ανά-
γκες του κάθε ζευγαριού επιλέ-
γοντας προσεκτικά και σχολα-
στικά την καταλληλότερη θερα-
πεία, μέσα από όλο το φάσμα 
των τεχνικών υποβοηθούμε-

νης αναπαραγωγής. Σημειώνε-
ται ότι αποτελεί την πρώτη Μο-
νάδα Υποβοηθούμενης Αναπα-
ραγωγής στη χώρα μας, η ο-
ποία πιστοποιείται, από τον πο-
λύ αυστηρό, ανεξάρτητο, διεθνή 
φορέα πιστοποίησης Temos, 
για την ποιότητα των εγκατα-
στάσεων, των υπηρεσιών και 
του ανθρώπινου δυναμικού 
της.Το σύστημα πιστοποίησης 
Temos, αποτελεί το μοναδικό 
σύστημα πιστοποίησης Ιατρι-
κών Υπηρεσιών στον κόσμο, το 
οποίο εστιάζει στη διαχείριση 
των Διεθνών Ασθενών 
(INTERNATIONAL PATIENTS) 
και τον Ιατρικό Τουρισμό 
(MEDICAL TOURISM). 

Institute of Life - IASO:  Κέντρο Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής  στην Κρήτη

Ιατρικό  Π. Φαλήρου:

Hμερίδα 
προληπτικής 
ιατρικής
ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ επιτυχία ολοκληρώθηκε 
η ημερίδα «Προληπτικής Ιατρικής» 
που διοργάνωσε το Ιατρικό Π. Φαλή-
ρου.Περισσότεροι από 300 ιατροί, ε-
παγγελματίες του χώρου της υγείας 
αλλά και απλοί πολίτες παρακολούθη-
σαν με ενδιαφέρον τα σημαντικά συ-
μπεράσματα που παρουσίασαν οι δια-
κεκριμένοι ομιλητές που διαθέτουν 
σημαντική εμπειρία στον τομέα της 
Πρόληψης. Ο ειδικός παθολόγος 
Γιώργος Τυρογιάννης τόνισε την ανά-
γκη για μία συνολική προσέγγιση του 
ανθρώπου από τον ιατρό, με γνώμονα 
την ευαισθητοποίησή του σε θέματα 
συναισθηματικής και σωματικής υγεί-
ας,ενώ ο παθολόγος - διαβητολόγος 
Ιωάννης Ντούπης ανέλυσε τις νεότε-
ρες θεραπευτικές επιλογές για το Σακ-
χαρώδη Διαβήτη.Από την πλευρά του, 
ο ογκολόγος Σπύρος Παπανικολάου 
υπογράμμισε την αναγκαιότητα της 
μαστογραφίας και του Test ΠΑΠ για τις 
γυναίκες καθώς και της εξέτασης PSA 
για τους άντρες σε ετήσια βάση, μετά 
από κάποια συγκεκριμένη ηλικία. Α-
κόμη, σημείωσε ότι τόσο οι γυναίκες 
όσο και οι άνδρες θα πρέπει να υπο-
βάλλονται σε κολονοσκόπηση. Τέλος, 
η Ενδοκρινολόγος Όλγα Δεβετζάκη, 
μίλησε για το θυρεοειδή αναφέροντας 
ότι η μόνη πρόληψη είναι η έγκαιρη 
διάγνωση με εξετάσεις αλλά και ψη-
λάφηση.Την ημερίδα τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Δήμαρχος και οι Α-
ντιδήμαρχοι του Π. Φαλήρου, ενώ 
προλόγισε η Διευθύντρια Δημοσίων 
Σχέσεων του Ιατρικού Π. Φαλήρου 
Λένα Αντωνάκου. 

Μέτρα προστασίας συστήνει το Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοση-
μάτων σε όσους πρόκειται να ταξιδέψουν σε περιοχές όπου υπάρχει 
τρέχουσα τοπική μετάδοση λοίμωξης από τον ιό Ζίκα. Συνιστάται να 

λαμβάνουν συνεχή μέτρα αποφυγής των δηγμάτων από κουνούπια, καθώς 
το κουνούπι που μεταδίδει τη νόσο τσιμπά κατά τη διάρκεια ημέρα και νύ-
χτας, σε εσωτερικούς και εξωτερικού χώρους, καθώς και στις αστικές πε-
ριοχές και  χρήση προφυλακτικού κατά τη σεξουαλική επαφή. Για νήπια, 
ηλικιωμένους, εγκύους και άτομα με σοβαρές χρόνιες νόσους ή ανοσοκα-
ταστολή συνιστάται συνεκτίμηση του κινδύνου νόσησης και των συνιστώ-
μενων μέτρων προφύλαξης πριν από το ταξίδι σε ενδημικές περιοχές. 

Προστασία πριν και στη διάρκεια του ταξιδιού για τους  ταξιδιώτες:
• Να φορούν ελαφρά ρούχα με μακριά μανίκια, μακριά παντελόνια, ψηλές 
κάλτσες και επιπλέον σε εξωτερικούς χώρους, κλειστά παπούτσια και κα-
πέλο.
• Να χρησιμοποιούν στο ακάλυπτο δέρμα εντομοαπωθητικά σκευάσματα 
που περιέχουν δραστικές ουσίες εγκεκριμένες στην Ευρώπη όπως το DEET 
(N-diethyl-m-toluamide) κ.ά.
• Να χρησιμοποιούν εντομοκτόνα σκευάσματα (σπρέι, φιδάκια, ταμπλέτες) 
στους χώρους που πρόκειται να καταλύσουν, ακολουθώντας πάντα τις οδη-
γίες χρήσης τους

• Να χρησιμοποιούν κουνουπιέρα κατά τη διάρκεια του ύπνου.
Ειδικά για τους ηλικιωμένους, τα νήπια, τις εγκύους και τα άτομα με σο-

βαρές χρονίες νόσους ή ανοσοκαταστολή συνιστά συνεκτίμηση του κινδύ-
νου νοσήσεως και των συνιστώμενων μέτρων προφύλαξης πριν από το 
ταξίδι σε ενδημικές περιοχές.

Στις εγκύους και στις γυναίκες που προγραμματίζουν να μείνουν έγκυοι 
συνιστά αναβολή του ταξιδιού στις ενδημικές περιοχές, ειδάλλως να λαμ-
βάνουν αυξημένα μέτρα προστασίας από τα κουνούπια.

Μετά την επιστροφή τους από περιοχή όπου ενδημεί ο Ζίκα:
• Οι ταξιδιώτες πρέπει να παρακολουθήσουν την υγεία τους για 21 ημέρες και 
αν εκδηλώσουν ύποπτα συμπτώματα (π.χ. πυρετό, πονοκέφαλο, εξάνθημα) 
να απευθυνθούν αμέσως σε έναν γιατρό, ενημερώνοντάς τον για το ταξίδι.
• Οι έγκυοι να ενημερώσουν τον μαιευτήρα τους
• Οι άνδρες ταξιδιώτες με έγκυο σύντροφο συνιστάται να απέχουν από τις 
σεξουαλικές επαφές ή να χρησιμοποιούν προφυλακτικό έως το τέλος της 
εγκυμοσύνης.
• Σε άντρες και γυναίκες ταξιδιώτες συνιστάται να χρησιμοποιούν προφυ-
λακτικό ή να απέχουν από τις σεξουαλικές επαφές για τουλάχιστον 4 εβδο-
μάδες έπειτα από την επιστροφή τους, διότι οι περισσότεροι πάσχοντες από 
πυρετό Ζίκα δεν εκδηλώνουν συμπτώματα.

ΚΕΕΛΠΝΟ: Νέες ταξιδιωτικές οδηγίες για προστασία από τον ιό Ζίκα

ΕΡΡΊΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ Hospital Center

Μήνας γυναικείας καρδιάς ο Μάρτιος

Οι ομιλητές στην παρουσίαση
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Άποδεκτό έγινε από την  Τρά-
πεζα Πειραιώς το σχέδιο α-
νασυγκρότησης της ΕΒΖ, ό-

πως ανακοίνωσε σήμερα η Βιομη-
χανία Ζάχαρης ότι "έχει ήδη συμ-
φωνηθεί το πλαίσιο της αναδιάρ-
θρωσης του συνολικού χρέους της 
ΕΒΖ και απομένουν οι τεχνικές 
λεπτομέρειες για τον τρόπο υλο-
ποίησης του". Στις σημερινές συν-
θήκες και στην κατάσταση που βρί-
σκεται η εταιρία,  ο σχεδόν μοναδι-
κός τρόπος χρηματοδότησης της 
ΕΒΖ είναι από το τραπεζικό σύστη-
μα, οπότε η συμφωνία με την Τρά-
πεζα Πειραιώς είναι απαραίτητη 
και χρήσιμη για όλους, υπογραμμί-
ζει η ΕΒΖ στην ανακοίνωση.

Ή ανακοίνωση της εταιρείας
Η νέα Διοίκηση της ΕΒΖ έθεσε 

ως προτεραιότητα την εκπόνηση 
ενός ρεαλιστικού Επιχειρησιακού 
Σχεδίου για την επιβίωση της ΕΒΖ. 
Στόχος είναι η μείωση του παρα-
γωγικού κόστους στα επίπεδα των 
αντίστοιχων Ευρωπαϊκών ζαχα-
ρουργείων ως προϋπόθεση για 
την επιβίωση και την ανάπτυξη της 
Επιχείρησης.

Με το Επιχειρησιακό Σχέδιο αυ-
τό, η Διοίκηση της ΕΒΖ διαμορ-
φώνει το πλαίσιο για την παραγω-
γική ανασυγκρότηση της Επιχεί-

ρησης, τη βιωσιμότητά της, καθώς 
και την ανάπτυξη της τευτλοπαρα-
γωγής στην χώρα μας.

Η υλοποίηση ενός τέτοιου σχε-
δίου είναι μεγάλη, δύσκολη αλλά 
ενδιαφέρουσα πρόκληση.  Απαιτεί 
μεθοδική και επίμονη προσπάθεια 
από όλους τους συνεργαζόμενους 
παράγοντες: τευτλοπαραγωγούς, 
εργαζόμενους, χρηματοδοτικούς 
φορείς, πελάτες  και προμηθευ-
τές.

Όλοι έχουν συμφέρον από μια 
ενεργή και κερδοφόρα ΕΒΖ και 
στη βάση αυτή δημιουργείται η 
κοινότητα συμφερόντων που είναι 
απαραίτητη για την ανασυγκρότη-
ση της ΕΒΖ. 

Η Διοίκηση της ΕΒΖ οφείλει να 
λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
τον συντονισμό όλων των συμ-
βαλλόμενων μερών, έτσι ώστε το 
αποτέλεσμα να είναι θετικό.

Η ΕΒΖ έχει τεράστιες δυνατότη-
τες που τα τελευταία πολλά χρόνια 
είχαν ενταφιαστεί από κακοδια-
χείριση, αδιαφορία για τις παρα-
γωγικές εγκαταστάσεις και σχε-
δόν εγκληματικές αποφάσεις για 
εμπορικά θέματα. 

Με ισχυρή παρουσία στη Σερβία 
και ως μοναδικός παραγωγός ζά-
χαρης στην Ελλάδα, η ΕΒΖ είναι 
αντικειμενικά ισχυρός παράγων 
στη Βαλκανική αγορά των 
65.000.000 καταναλωτών. 

Με εξελίξεις που αναβαθμίζουν 
τη θέση της χώρας μας, στην αγο-
ρά και διακίνηση της ζάχαρης, η 
ΕΒΖ οφείλει να αναδειχθεί σε κύ-
ριο παράγοντα στον χώρο της ζα-
χαρουργίας και να συμβάλλει θε-
τικά στην Εθνική οικονομία.

Στις σημερινές συνθήκες και 
στην κατάσταση που βρίσκεται η 
εταιρία,  ο σχεδόν μοναδικός τρό-
πος χρηματοδότησης της ΕΒΖ εί-
ναι από το τραπεζικό σύστημα, ο-
πότε η συμφωνία με την Τράπεζα 
Πειραιώς είναι απαραίτητη και 
χρήσιμη για όλους.

Από την Τράπεζα Πειραιώς, έχει 
γίνει αποδεκτό το σχέδιο ανασυ-
γκρότησης της ΕΒΖ, έχει ήδη συμ-
φωνηθεί το πλαίσιο της αναδιάρ-
θρωσης του συνολικού χρέους 
της ΕΒΖ και απομένουν οι τεχνικές 
λεπτομέρειες για τον τρόπο υλο-
ποίησης του.

Υπ. Οικονομικών: Στα 5,47 δισ. ευρώ οι ληξιπρόθεσμες οφειλές του Δημοσίου 

Στα 5,471 δισ. ευρώ διαμορφώθηκαν οι συνολικές ληξιπρόθε-
σμες οφειλές του Δημοσίου προς τους ιδιώτες τον έναντι 
5,380 δισ. ευρώ τον Δεκέμβριο 2015, σύμφωνα με τα στοι-

χεία που δημοσιοποίησε το Υπουργείο Οικονομικών. Το ποσό εί-
ναι κατά 91 εκατ. ευρώ μεγαλύτερο από αυτό του Δεκεμβρίου του 
2015,ενώ τα  χρέη αυτά αφορούν σε ληξιπρόθεσμες οφειλές από 
φορείς του Δημοσίου συνολικού ύψους 4,765 δισ. ευρώ (από 
4,641 τον Δεκέμβριο) και εκκρεμούσες επιστροφές φόρου 706 

εκατ. ευρώ (από 739 εκατ. ευρώ).Όπως προκύπτει από τα στοιχεία, 
οι  ληξιπρόθεσμες οφειλές των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφά-
λισης ανήλθαν τον Ιανουάριο σε 2,819 δισ. ευρώ έναντι 2,765 δισ. 
ευρώ τον Δεκέμβριο. Η  Τοπική Αυτοδιοίκηση χρωστά 283 εκατ. 
ευρώ έναντι 290 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, οι οφειλές 
των νοσοκομείων είναι 1,02 δις ευρώ έναντι 931 εκατ ευρώ και 
των λοιπών νομικών προσώπων σε 207 εκατ. ευρώ έναντι 203 
εκατ. ευρώ.

ΕΒΖ: H Πειραιώς έκανε αποδεκτό 
το  σχέδιο αναδιάρθρωσης

Attica Bank-Συνεταιριστικές τράπεζες 

Συνεργασία  
για κοινό δίκτυο POS

Τη συνεργασία  για την λειτουργία κοινού δικτύου POS 
για τις εμπορικές επιχειρήσεις όλης της χώρας ανακοί-
νωσαν η Attica Bank και η Ένωση Συνεταιριστικών Τρα-
πεζών Ελλάδος και όπως αναφέρεται χαρακτηριστικά σε 
σχετική ανακοίνωση,η  Attica Bank και οι Συνεταιριστικές 
Τράπεζες ενώνουν τις δυνάμεις τους και προωθούν στην 
αγορά νέα προϊόντα προς όφελος των μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων, των εμπόρων και της ελληνικής οικονομίας. 
Η συμφωνία  συμπληρώνει  την υφιστάμενη συνεργασία 
μεταξύ της Attica Bank και των 9 Συνεταιριστικών Τραπε-
ζών στον τομέα της λειτουργίας κοινού δικτύου ανάλη-
ψης μετρητών (ΑΤΜ) Πανελλαδικά, στοχεύοντας στην 
παροχή προηγμένων και ανταγωνιστικών υπηρεσιών υ-
ψηλής ποιότητας, μέσα από ένα κοινό, εκτεταμένο και 
διαρκώς διερευνώμενο δίκτυο εξυπηρέτησης.

«Πρόοδο» βλέπει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τό-
σο στην τεχνική εργασία που γίνεται στην 
Αθήνα όσο και στις διαβουλεύσεις μεταξύ 

των θεσμών για την έναρξη της αξιολόγησης.Όπως 
ανέφερε η αρμόδια εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής, Ανίκα Μπράιντχαρτ, τα τεχνικά κλιμάκια 
βρίσκονται στην Αθήνα, όπου συνεχίζεται η πρόοδος 
στην προετοιμασία της επιστροφής των επικεφαλής 
της αποστολής των θεσμών στην Αθήνα.Ερωτηθείσα 
σχετικά με τη χθεσινή συνάντηση των υψηλόβαθμων 
στελεχών των θεσμών στις Βρυξέλλες, η ίδια ανέφε-
ρε πως η Επιτροπή δεν επιβεβαιώνει τις λεπτομέρειες 
τέτοιων συναντήσεων, ωστόσο σημείωσε πως πολ-
λές διαβουλεύσεις λαμβάνουν χώρα μεταξύ των θε-
σμών που εμπλέκονται στο ελληνικό πρόγραμμα, υ-
πογραμμίζοντας πως και σε αυτό το πλαίσιο σημειώ-
νεται «πρόοδος». 

Κομισιόν: Βλέπει πρόοδο  
για την έναρξη της αξιολόγησης

Η κ.Ανίκα Μπράιντχαρτ

Επαγγελματικά σκάφη αναψυχής 
Δεν επιβάλλεται φόρος 
πολυτελείας 

Δεν επιβάλλεται φόρος πολυτελείας 
στα επαγγελματικά σκάφη αναψυχής, 
διευκρίνισε ο αναπληρωτής υπουργός 
Οικονομικών, Τρύφων Αλεξιάδης, μι-
λώντας στην Ολομέλεια της Βουλής, 
κατά τη συζήτηση του σχεδίου νόμου 
του υπουργείου Οικονομικών για τα 
συστήματα εγγύησης των καταθέσεων. 
Συγκεκριμένα,αναφερόμενος στο άρ-
θρο 63 του νομοσχεδίου, ο κ. Αλεξιά-
δης είπε ότι τα επαγγελματικά σκάφη 
αναψυχής, είχαν εξαιρεθεί κατά την ε-
πιβολή του φόρου πολυτελείας το 
2010, όμως μετά την κατάργηση του 
φόρου το 2014 δεν καταργήθηκε και η 
εξαίρεσή τους, κάτι το οποίο γίνεται 
τώρα με το συγκεκριμένο άρθρο το ο-
ποίο συνιστά νομοτεχνική βελτίωση.

Άυξημένα κατά 8,4% ήταν τα προ προ-
βλέψεων αποτελέσματα της χρήσης 
2015 για την Alpha Bank και ανήλθαν 

στα 1,149 δισ. ευρώ, λόγω της ανθεκτικό-
τητας των λειτουργικών εσόδων και της 
περαιτέρω βελτίωσης της αποδοτικότητας. 
Το καθαρό επιτοκιακό περιθώριο ανήλθε σε 
2,8% παρά τη συνεχιζόμενη απομόχλευση 
του ισολογισμού.Καλύτερα του στόχου κι-
νήθηκαν τα λειτουργικά έξοδα που διαμορ-
φώθηκαν στα 1,15 δισ.ευρώ ενώ ο δείκτης 
εξόδων/εσόδων βελτιώθηκε σε 50,1% ένα-
ντι 54,1% το προηγούμενο έτος.

Οι προβλέψεις για το 2015 διαμορφώθη-
καν στα 3 δισ.ευρώ έναντι 1,84 δισ.ευρώ του 
2014 ενώ το συνολικό απόθεμα προβλέψε-
ων ανέρχεται σε 15,8 δισ.ευρώ.Το τελικό α-
ποτέλεσμα διαμορφώθηκε σε ζημία μετά από 
φόρους 1,37 δισ.ευρώ. Το 2015 αποτέλεσε 
ένα δύσκολο έτος που χαρακτηρίσθηκε από 
την εκτεταμένη εκροή καταθέσεων, την επι-
βολή κεφαλαιακών ελέγχων και την ανάγκη 
για περαιτέρω άντληση κεφαλαίων,δήλωσε 
ο διευθύνων σύμβουλος της Alpha Bank  
Δημήτριος Π. Μαντζούνης.Σε αυτό το περι-
βάλλον και παρά την ανάσχεση της επιτεύξε-
ως των στόχων του επιχειρησιακού μας σχε-

δίου, η χρηματοοικονομική μας επίδοση επέ-
δειξε αντοχή.Κατόπιν της ολοκληρώσεως 
της Ασκήσεως Προσομοιώσεως Ακραίων 
Καταστάσεων της ΕΚΤ, καλύψαμε επαρκώς 
τις απαιτούμενες ανάγκες υπό το δυσμενές 
σενάριο με τη συμμετοχή αποκλειστικά ιδιω-
τών επενδυτών. Η ισχυρή κεφαλαιακή μας 
θέση, το πιο ευνοϊκό νομικό και θεσμικό 
πλαίσιο, καθώς και η αυξημένη επιχειρησια-
κή μας δυνατότητα για την αντιμετώπιση των 
μη εξυπηρετουμένων δανείων θα μας επι-
τρέψουν να προσφέρουμε μακροπρόθεσμες 
λύσεις στους Πελάτες μας, με σκοπό να επι-
τύχουμε την αύξηση της ανακτήσιμης αξίας 
του χαρτοφυλακίου καθυστερήσεων.Το 
2016 θα επιδιώξουμε τη βελτίωση της λει-
τουργικής μας κερδοφορίας μέσω πρωτο-
βουλιών για μείωση του λειτουργικού κό-
στους και περαιτέρω περιορισμού του κό-
στους χρηματοδοτήσεως. Η επιτυχής και έ-
γκαιρη ολοκλήρωση της πρώτης αξιολογή-
σεως αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για 
την ανάκαμψη εντός του 2016, καθώς η οι-
κονομία αναμένεται να επιτύχει θετικούς 
ρυθμούς αναπτύξεως το β΄ εξάμηνο του έ-
τους και ακολούθως να επανέλθει σε βιώσι-
μη πορεία, καταλήγει ο κ.Μαντζούνης.

Alpha Bank: Στα 1,14 δισ.  
τα προ προβλέψεων 
αποτελέσματα το 2015
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Βελτίωση στα οργανικά προ προ-
βλέψεων κέρδη κατέγραψε η 
Eurobank το τέταρτο τρίμηνο του 

2015, σύμφωνα με τα στοιχεία που δη-
μοσιοποίησε η τράπεζα. Ειδικότερα, ο 
όμιλος εμφάνισε οργανικά κέρδη προ 
προβλέψεων 188εκ. ευρώ  το Δ΄ τρίμη-
νο, έναντι 166εκ. ευρώ το Γ΄ τρίμηνο, 
αύξηση καθαρών εσόδων από τόκους 
κατά 4,3% σε τριμηνιαία βάση σε 375εκ.
ευρώ, ανάκαμψη εσόδων από προμή-
θειες σε 62 εκατ. το τέταρτο τρίμηνο, 
από 48 εκατ. το τρίτο τρίμηνο και μείω-
ση λειτουργικών δαπανών κατά 5,8% 
σε ετήσια βάση.

Επίσης, ανακοίνωσε κάλυψη των συ-
νολικών δανείων σε καθυστέρηση άνω 
των 90 ημερών από προβλέψεις κατά 
64,8%, αύξηση καταθέσεων κατά 1,4 
δισ. ευρώ στο τρίμηνο και μείωση τρέ-
χουσας χρηματοδότησης από το ευρω-
σύστημα κατά 9 δισ. ευρώ από τα υψηλά 
του 2015 σε 24,3 δισ. ευρώ. Σε ότι αφο-
ρά στις διεθνείς δραστηριότητες ανα-
κοίνωσε  επιστροφή στην κερδοφορία 
για τις διεθνείς δραστηριότητες, καθα-
ρά επαναλαμβανόμενα κέρδη 67εκ. ευ-
ρώ το 2015, έναντι ζημιών 182εκ. ευρώ 
το 2014.Το συνολικό αποτέλεσμα Ομί-
λου ήταν ζημιές 175 εκατ. ευρώ το τέ-
ταρτο τρίμηνο και ζημιές 1,2 δισ. το 
2015.

ΦΩΚΊΩΝ ΚΑΡΑΒΊΑΣ  
Βελτίωση εσόδων από τόκους  
και  αύξηση  καταθέσεων  
τα κυριότερα θετικά στοιχεία 

Παρά το αρνητικό περιβάλλον, οι επι-
δόσεις της Eurobank πείθουν για την 
ορθότητα του στρατηγικού μας σχεδια-
σμού, τον οποίο εφαρμόζουμε σταθερά 
και με επιταχυνόμενους ρυθμούς τόνισε 
ο διευθύνων σύμβουλος κ. Φωκίων 
Καραβίας. Η βελτίωση των εσόδων από 

τόκους, η ανάκαμψη των προμηθειών 
και η αύξηση των καταθέσεων κατά το 
Δ΄ τρίμηνο του 2015 ξεχωρίζουν ως τα 
κυριότερα θετικά στοιχεία των αποτε-
λεσμάτων μας. Τα λειτουργικά έξοδα 
μειώθηκαν κατά 5,8% σε συγκρίσιμη ε-
τήσια βάση. Η ισχυρή αύξηση των κατα-
θέσεων τόσο σε επίπεδο τραπέζης όσο 
και ομίλου ενίσχυσε τη ρευστότητα και 
επέτρεψε τη σημαντική μείωση της ε-
ξάρτησης από το ευρωσύστημα και την 
περαιτέρω αποκλιμάκωση του κόστους 
χρηματοδότησης. Οι διεθνείς δραστηρι-
ότητες, που επέστρεψαν για πρώτη χρο-
νιά σε κερδοφορία ύστερα από το 2011, 

αποδεικνύουν τις προοπτικές και τη 
δυνατότητά τους για ουσιαστική συμβο-
λή στον ισολογισμό μας. Για το 2016, 
βασικές μας προτεραιότητες παραμέ-
νουν αφενός η ενεργητική διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, εκ-
μεταλλευόμενοι την περαιτέρω βελτί-
ωση της εσωτερικής μας υποδομής 
αλλά και σημαντικές αλλαγές που έ-
χουν ήδη γίνει ή αναμένονται στο θεσμι-
κό πλαίσιο, με στόχο τη σημαντική μεί-
ωση του ύψους τους σε ορατό βάθος 
χρόνου, η επάνοδος των καταθέσεων, η 
χρηματοδότηση νέων υγιών επιχειρη-
ματικών σχεδίων, αλλά και ο περαιτέ-

ρω έλεγχος του κόστους, υπογράμμισε 
ο κ.Φωκίων Καραβίας

ΝΊΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΟΥΖΉΣ  
H  ελληνική οικονομία  
μπορεί  να επιστρέψει  
σε θετικούς ρυθμούς το 2016

Από την πλευρά του ο πρόεδρος του 
Δ.Σ. κ  Νικόλαος Καραμούζης δήλωσε 
ότι οι  οικονομικές συνθήκες στην Ελ-
λάδα παραμένουν ιδιαίτερα αβέβαιες 
και μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της 
ανακεφαλαιοποίησης των ελληνικών 
τραπεζών, επιβαρυνόμενες από τη χει-
ροτέρευση του διεθνούς οικονομικού 
κλίματος. Η παράταση των διαπραγμα-
τεύσεων με τους πιστωτές για την ολο-
κλήρωση της πρώτης αξιολόγησης, σε 
συνδυασμό με το μεγάλο θέμα του προ-
σφυγικού κύματος, διατηρούν κλίμα 
ρευστότητας και υπονομεύουν τις προ-
σπάθειες για αποκατάσταση της εμπι-
στοσύνης στις προοπτικές της ελληνι-
κής οικονομίας. Η ταχεία θετική αντιμε-
τώπισή τους, σε συνεργασία με τους 
Ευρωπαίους εταίρους, θα αποτελέσει 
σημείο καμπής για την ενίσχυση της 
σταθερότητας, τη βελτίωση των συνθη-
κών ρευστότητας, την προσέλκυση ξέ-
νων επενδύσεων και κεφαλαίων, ιδιαί-
τερα αναγκαίων για να καλύψουν το 
τεράστιο εγχώριο αποταμιευτικό και ε-
πενδυτικό κενό, και την έναρξη της συ-
ζήτησης για την περαιτέρω απομείωση 
του δημοσίου χρέους. 

Υπό αυτές τις προϋποθέσεις, η ελλη-
νική οικονομία έχει τις δυνατότητες να 
επιστρέψει μετά από έξι χρόνια σε θετι-
κούς ρυθμούς ανάπτυξης μέσα στο 
2016 και να αρχίσει να δημιουργεί νέες 
θέσεις εργασίας, κάτι που είναι σήμερα 
αναγκαίος όρος για την παράλληλη κοι-
νωνική και οικονομική ανόρθωση της 
χώρας, πρόσθεσε ο κ.Καραμούζης

Eurobank: Στα 188 εκατ. τα οργανικά κέρδη το τέταρτο τρίμηνο

Δεύτερη 
ευκαιρία για τις  
100 δόσεις
ΔΕΝ  ΧΑΝΟΥΝ τη ρύθμιση 
των 100 δόσεων εφόσον κα-
ταβάλλουν κανονικά τις τρέ-
χουσες ασφαλιστικές εισφο-
ρές στα ταμεία (ΙΚΑ, ΟΑΕΕ,Ο-
ΓΑ, ΕΤΑΑ),σύμφωνα με εγκύ-
κλιο του Υφυπουργού Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων Τάσου 
Πετρόπουλου. Έτσι, σύμφω-
να με την εγκύκλιο, η ρύθμιση 
που ψηφίστηκε πέρυσι δεν 
χάνεται, ακόμη κι αν ο οφει-
λέτης δεν πληρώσει πρόστι-
μα και άλλες ασφαλιστικές 
οφειλές – εξαιρουμένων των 
τρεχουσών εισφορών του - 
που επιβλήθηκαν μετά την υ-
παγωγή του στη ρύθμιση ό-
πως είναι :

-το πρόστιμο για την αδή-
λωτη εργασία (10.550 ευρώ), 
πρόστιμα για την εκπρόθεσμη 
καταβολή της κύριας εισφο-
ράς ή εκπρόθεσμη υποβολή 
ΑΠΔ. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση είναι ο οφειλέτης να κατα-
βάλλει τις τρέχουσες εισφο-
ρές του.«Η ρύθμιση δεν χάνε-
ται σε περίπτωση μη καταβο-
λής άλλων, πλην των τρε-
χουσών εισφορών, ασφαλι-
στικών οφειλών που προέ-
κυψαν μετά την υπαγωγή σε 
αυτήν, όπως συμβαίνει για 
παράδειγμα στην περίπτωση 
των επιβληθέντων προστί-
μων», αναφέρει χαρακτηρι-
στικά η συγκεκριμένη εγκύ-
κλιος. Διευκρινίζεται πως ο 
οφειλέτης μπορεί να εντάξει 
στην πάγια ρύθμιση των 12 
δόσεων τις νέες ασφαλιστι-
κές οφειλές του, οι οποίες 
δημιουργούνται μετά την υ-
παγωγή του στην ρύθμιση 
των 100 δόσεων (εφόσον 
αυτές δεν αφορούν τρέχου-
σες εισφορές) και χωρίς να 
θίγεται αυτή.

Σχεδόν αμετάβλητο παρέμεινε, τον Ιανουάριο του 2016, το μέσο σταθμισμένο ε-
πιτόκιο του συνόλου των νέων καταθέσεων, ενώ το αντίστοιχο επιτόκιο των 
δανείων υποχώρησε. Το περιθώριο επιτοκίου μειώθηκε κατά 11 μονάδες βάσης 

και διαμορφώθηκε στις 4,42 εκατοστιαίες μονάδες.Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο 
του συνόλου των νέων καταθέσεων διαμορφώθηκε στο 0,55%, σχεδόν αμετάβλητο 
έναντι του προηγούμενου μήνα. Ειδικότερα, το μέσο επιτόκιο των καταθέσεων μίας 
ημέρας από νοικοκυριά παρέμεινε αμετάβλητο στο 0,15% και το αντίστοιχο επιτόκιο 
των καταθέσεων από επιχειρήσεις παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητο στο 0,21%. Το μέσο 
επιτόκιο των καταθέσεων από νοικοκυριά με συμφωνημένη διάρκεια έως 1 έτος 
παρέμεινε, επίσης, σχεδόν αμετάβλητο στο 1,01%.

Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο του συνόλου των νέων δανείων προς νοικοκυριά 
και επιχειρήσεις μειώθηκε κατά 12 μονάδες βάσης έναντι του προηγούμενου μήνα 
και διαμορφώθηκε στο 4,97%.Ειδικότερα, το μέσο επιτόκιο των καταναλωτικών δα-
νείων χωρίς καθορισμένη διάρκεια παρέμεινε αμετάβλητο στο 14,61%. Το μέσο επι-
τόκιο των καταναλωτικών δανείων με κυμαινόμενο1 επιτόκιο αυξήθηκε κατά 4 μο-
νάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 7,93%.

Tα μέσα επιτόκια των επιχειρηματικών και των επαγγελματικών δανείων χωρίς 
συγκεκριμένη διάρκεια παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα στο 6,04% και 7,47% αντί-
στοιχα. Το μέσο επιτόκιο των επιχειρηματικών δανείων συγκεκριμένης διάρκειας και 
κυμαινόμενου επιτοκίου παρουσίασε μείωση κατά 15 μονάδες βάσης και διαμορφώ-
θηκε στο 5,06%. Συγκεκριμένα, το μέσο επιτόκιο για δάνεια μέχρι και 250.000 ευρώ 

μειώθηκε κατά 28 μονάδες βάσης στο 5,63%, για δάνεια άνω των 250.000 μέχρι και 
1 εκατ. ευρώ αυξήθηκε κατά 11 μονάδες βάσης στο 5,20% και για δάνεια άνω του 1 
εκατ. ευρώ μειώθηκε κατά 33 μονάδες βάσης στο 4,86%. Τέλος, το μέσο επιτόκιο των 
στεγαστικών δανείων με κυμαινόμενο επιτόκιο1 μειώθηκε κατά 34 μονάδες βάσης 
και διαμορφώθηκε στο 2,35%.

Επιτόκια στα υφιστάμενα υπόλοιπα καταθέσεων και δανείων σε ευρώ
Σχεδόν αμετάβλητα παρέμειναν, τον Ιανουάριο του 2016, τα μέσα σταθμισμένα ε-

πιτόκια στα υφιστάμενα υπόλοιπα του συνόλου των καταθέσεων και των δανείων. Το 
περιθώριο επιτοκίου παρέμεινε επίσης σχεδόν αμετάβλητο στις 4,50 εκατοστιαίες 
μονάδες.

Αναλυτικότερα, τα μέσα σταθμισμένα επιτόκια του συνόλου των υφιστάμενων κα-
ταθέσεων (συμπεριλαμβανομένων των καταθέσεων μίας ημέρας) και των δανείων 
παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα στο 0,54% και 5,04% αντίστοιχα.Ειδικότερα, το μέσο 
επιτόκιο στα υφιστάμενα υπόλοιπα των καταθέσεων από νοικοκυριά με συμφωνημέ-
νη διάρκεια έως 2 έτη μειώθηκε κατά 7 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 
1,18%. Το αντίστοιχο επιτόκιο των καταθέσεων από επιχειρήσεις παρέμεινε σχεδόν 
αμετάβλητο στο 1,09%. Τα μέσα επιτόκια στα υφιστάμενα υπόλοιπα των στεγαστικών 
και των επιχειρηματικών δανείων με διάρκεια άνω των 5 ετών παρέμειναν σχεδόν 
αμετάβλητα στο 2,79% και 4,07% αντίστοιχα, ενώ αυτό των επαγγελματικών δανείων 
μειώθηκε κατά 6 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 5,24%.

ΤτΕ: Αμετάβλητο το επιτόκιο των νέων καταθέσεων, μειώθηκε στα δάνεια

Ο κ. Φωκίων 
Καραβίας

Ο κ. Νικόλαος 
Καραμούζης
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Ένα ιδιαίτερα φιλόδοξο σχέδιο για 
την ανάπτυξη του Δικτύου Agency 
υλοποιεί η Interamerican. Όπως 

αναφέρεται, η εταιρεία διαβλέπει μία 
αυξανόμενη ανάγκη στη συμβουλευτική 
προώθηση των ασφαλίσεων υγείας και 
συνδέει, κατά κύριο λόγο, το σχέδιό της 
για το δίκτυο ασφαλιστικών συμβού-
λων με την ενίσχυση της ηγετικής θέσης 
της στον κλάδο υγείας. 

Στόχο της εταιρείας αποτελεί ο διπλα-
σιασμός των συνεργατών της έως το 
2018 -έτος ολοκλήρωσης του 
"Genesis"- ώστε να φθάσουν τους 
2.800. Η αντίστοιχη πρόβλεψη για τη 
δραστηριότητα στον κλάδο υγείας είναι 
ο τριπλασιασμός της νέας παραγωγής, 
που με την ολοκλήρωση του 2015 ήταν 
6,8 εκατ. ευρώ (συνολικό χαρτοφυλάκιο 
84 εκατ.). Το σχέδιο βασίζεται στην προ-
οπτική πύκνωσης της γεωγραφικής πα-
ρουσίας της Interamerican, ιδιαίτερα 
στην περιφέρεια και σε αναπτυσσόμενα 
αστικά κέντρα, με τη δημιουργία νέων 
γραφείων Πωλήσεων, καθώς και στη 
δομική υποστήριξή τους με την ανάδειξη 
unit managers.Η προσέλκυση νέων συ-
νεργατών βασίζεται στις εξαιρετικές 

προδιαγραφές υποστήριξης σταδιοδρο-
μίας που παρέχει η ίδια η εταιρεία, με 
βασικά χαρακτηριστικά τους όρους εκ-
κίνησης της συνεργασίας, την υψηλή 
φερεγγυότητα που απορρέει από την α-
πόλυτη ετοιμότητά της για την ανταπό-
κριση στις απαιτήσεις του κανονιστικού 
πλαισίου της κοινοτικής οδηγίας 
Solvency II και, ακόμη, τη χρήση της προ-
ηγμένης ψηφιακής τεχνολογίας στη δι-

αχείριση της πώλησης, καθώς και της 
συνεχούς εκπαιδευτικής υποστήριξης. 
Πρόσφατα, η εταιρεία πιστοποιήθηκε α-
πό την Τράπεζα της Ελλάδος θεσμικά 
και ως Κέντρο Εκπαίδευσης, στοιχείο 
που προσθέτει επιπλέον αξία στο εκπαι-
δευτικό σύστημά της, ιδιαίτερα σημαντι-
κή και για τη διαδικασία επαναπιστοποί-
ησης των συνεργατών. Κατά το 2015 
εισήλθαν, ήδη, 352 νέοι συνεργάτες, ε-

νώ οι συνεργάτες τριετίας αποτελούν το 
47,5% του Δικτύου Agency και συνει-
σφέρουν το 30% της παραγωγής ασφα-
λίσεων υγείας του Δικτύου. Παράλληλα 
με την εισαγωγή νέων συνεργατών, η 
INTERAMERICAN έχει δημιουργήσει το 
επίπεδο των team instigators με την 
προοπτική της εξέλιξής τους σε unit 
managers. Το 2015 έκλεισε με 142 ε-
νεργούς συνεργάτες σε αυτή την ομάδα.

INTERAMERICAN Home  
ΟΊΚΟΝΟΜΊΚΑ και με μεγάλο εύρος επι-
λογών, καθώς και με βελτιώσεις στους 
όρους ασφάλισης, είναι τα νέα προγράμ-
ματα INTERAMERICAN Home για την α-
σφάλιση κατοικίας. Όπως τονίζεται σε 
σχετική ανακοίνωση, η  εταιρεία επανέρ-
χεται δυναμικά σε μια αγορά 6,5 εκατ. κα-
τοικιών στην οποία μόλις το 15% είναι α-
σφαλισμένο – από το οποίο, το 70% λόγω 
δανείων. Υπολογίζεται, δηλαδή, ότι 5,5 
εκατ. κατοικιών παραμένουν ανασφάλι-
στες με χαρακτηριστική την έλλειψη γνώ-
σης των κινδύνων, αλλά και των ασφαλι-
στικών καλύψεων για κατασκευή και πε-
ριεχόμενο. 

Ουσιαστικά, με τα προγράμματα 
INTERAMERICAN Home η εταιρεία δια-
φοροποιείται από τις ασφαλιστικές πρα-
κτικές του παρελθόντος που έθεταν όρο 
υπασφάλισης, διαχώριζαν κύρια και εξο-
χική κατοικία κ.λπ. 

Επίσης, ιεραρχεί τους συνήθεις κινδύ-
νους, που σύμφωνα με τις αποζημιώσεις 
προέρχονται κυρίως από βραχυκύκλωμα, 
αστικές πυρκαϊές, ακραία φυσικά φαινό-
μενα, διαρροή σωληνώσεων και κλοπές-
διαρρήξεις.

Όσον αφορά στις καλύψεις, τα προ-
γράμματα κατηγοριοποιούνται σε τέσσε-
ρα επίπεδα: της βασικής κάλυψης (πρό-
γραμμα Basic) - κυρίως για πυρκαϊά, της 
κάλυψης συνηθισμένων κινδύνων 
(Classic), της διευρυμένης κάλυψης 
(Extra) που πέραν των κλασικών κινδύ-
νων καλύπτει και κλοπή καθώς και ευθύ-
νη έναντι τρίτων και ακόμη, το πρόγραμμα 
πλήρους κάλυψης (Total) που είναι σχε-
διασμένο για υψηλές απαιτήσεις και για 
κάθε κίνδυνο ζημιάς.

Τα κύρια χαρακτηριστικά των τεσσά-
ρων προγραμμάτων αφορούν στη δυνα-
τότητα κάλυψης κτηρίου, περιεχομένου ή 
και των δύο, σε λήπτες δανείων, στη δυ-
νατότητα τιμολόγησης με το τετραγωνικό 
μέτρο και το είδος της κατασκευής ή μόνο 
με κεφάλαιο και ακόμη, σε τρεις επιλογές 
τιμολόγησης για το είδος κατασκευής: α-
πλή, τυπική και πολυτελή, ενώ τρεις επι-
λογές παρέχονται για συμμετοχή του α-
σφαλισμένου στη ζημιά και δύο επιλογές 
συμμετοχής ειδικότερα σε ζημιά από σει-
σμό. Τα νέα προγράμματα χαρακτηρίζο-
νται, επίσης, από τη σαφήνεια των όρων 
που έχουν επαναδιατυπωθεί και ειδικότε-
ρα στην κάλυψη του σεισμού, από παρα-
μετρική τιμολόγηση που είναι πιο ακριβής 
και δίκαιη. 

Στα πλεονεκτήματα των προγραμμά-
των INTERAMERICAN Home επισημαίνο-
νται η αποζημίωση σε πρώτο κίνδυνο με 
βάση τα τετραγωνικά μέτρα, η ασφάλιση 
εξοχικής κατοικίας αυτόνομα, η δυνατό-
τητα κάλυψης κάθε κινδύνου μέχρι 5.000 
ευρώ και η απλοποίηση των διαδικασιών 
έκδοσης συμβολαίου από την εταιρεία. 

Στην προέκταση των προσιτών ασφα-
λίστρων, έως το τέλος Μαΐου τα προ-
γράμματα θα παρέχονται με έκπτωση 
20%.

Την ίδια ώρα η Interamerican, στο πλαίσιο του στρατηγικού σχεδιασμού της 
για τον τεχνολογικό εκσυγχρονισμό, με στόχο την ψηφιακή εξυπηρέτηση 
των πελατών καθώς και των συνεργατών της στις πωλήσεις, πραγματο-

ποιεί ένα ακόμα ποιοτικό βήμα βελτιωτικής εξέλιξης του τομέα ΙΤ. 
Η εταιρεία, μετά την πιστοποίηση της εφαρμογής γενικών ασφαλίσεων 

“OnE” (Operations ‘n’ Excellence)  με το “Trusted Product Maintainability” για 
την υψηλή τεχνική ποιότητα του λογισμικού -ως πρώτος πιστοποιημένος ορ-
γανισμός στην Ελλάδα- προχώρησε στην αναβάθμιση της τεχνογνωσίας του 
στελεχιακού δυναμικού. Έτσι, 28 προγραμματιστές της εταιρείας παρακολού-
θησαν το εκπαιδευτικό σεμινάριο “Τraining on Software Maintainability” και 
ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις σχετικές εξετάσεις, αποκτώντας το Certificate 
of Quality Software Development: Maintainability Foundation.

 Το σεμινάριο παρέχει στους εκπαιδευόμενους τις βασικές ικανότητες που 
απαιτούνται για την ανάπτυξη λογισμικού με βελτιωμένα ποιοτικά χαρακτηρι-
στικά. Η εκπαιδευτική ύλη και η καινοτόμος πιστοποίηση αποτελεί προϊόν συ-

νεργασίας δύο πρωτοπόρων εταιρειών στο σχετικό χώρο της πιστοποίησης 
και της συμβουλευτικής, της PEOPLECERT και της SIG αντιστοίχως. Οι επιχει-
ρήσεις της αγοράς βρίσκονται σε συνεχή αναζήτηση καταρτισμένων προγραμ-
ματιστών λογισμικού και η εν λόγω πιστοποίηση εξειδικευμένων στελεχών 
διασφαλίζει την κάλυψη των μεταβαλλομένων διαρκώς αναγκών τους με το 
βέλτιστο τρόπο. 

Το πιστοποιητικό έλαβαν τα στελέχη: Δημήτρης Κατέρος, Παναγιώτης Σιγά-
λας, Αυγουστής Διάκος, Ειρήνη Κολυδά, Ζαφειρώ Ουσταμανωλάκη, Ελένη 
Θάνου, Ιωάννης Δρογώσης, Ανδρέας Μανιατάκος,  Βασιλική Καπενή, Δημήτρι-
ος Νικολούζος, Βανέσσα Καλογήρου, Θωμάς Σοφράς, Δημήτρης Καράβολος, 
Γιώργος Παγώνης,  Βασίλης Μυλωνάκης, Όλγα Μοσχούλα, Μανούσος Μαθι-
ουδάκης, Σπυρίδων Νάκος, Παναγιώτης Παπάζογλου, Στέλιος Ομήρου, Κων-
σταντίνος Φίτσιος, Θωμάς Βαρσαμίδης, Ευάγγελος Κλαρούδας, Κωνσταντί-
νος Κουγιουμουτζάκης, Μαρία–Λήδα Μενεξή, Μιχαήλ Βήχος, Αναστάσιος 
Κακολύρης, Μανώλης Συνοδινός. 

Τεχνογνωσία για ποιοτικές υποδομές ΙΤ

 Στιγμιότυπο από την επίδοση του πιστοποιητικού στα στελέχη της INTERAMERICAN.

Interamerican: Genesis  
για το δίκτυο πωλήσεων

«Tο “Genesis”, σχέδιο επένδυσης και ανάπτυξης του Δικτύου Πωλή-
σεων Agency που ξεκίνησε πρόσφατα, θα δημιουργήσει ένα ιδιαίτερα 
ελκυστικό περιβάλλον για αποτελεσματικότητα και επαγγελματική 
πρόοδο των συνεργατών, παλαιών και νέων. Πρόκειται για το επόμε-
νο, προσχεδιασμένο βήμα ενίσχυσης του δικτύου μετά τη φάση της α-
ναδιάρθρωσής του που πραγματοποιήσαμε κατά τα προηγούμενα χρό-
νια, ώστε αυτό να ευθυγραμμιστεί με την κερδοφορία», δηλώνει σχε-
τικά ο κ. Γιώργος Κώτσαλος, διευθύνων σύμβουλος Ομίλου 
Interamerican. Από την πλευρά του ο κ. Γιάννης Καντώρος, γενικός 
διευθυντής ασφαλιστικών εργασιών, υπογραμμίζει ότι “η εταιρεία α-
ναγνωρίζει την αξία της διαμεσολάβησης στην ασφάλιση και ιδιαίτερα 
στον τομέα υγείας”. “Η ενίσχυση του Δικτύου Πωλήσεων Agency θα 
υποστηρίξει περαιτέρω την ευελιξία και ανταπόκρισή της στις σύγχρο-
νες ανάγκες της αγοράς και τη βελτίωση των υπηρεσιών της προς τους 
πελάτες, ενισχύοντας την ηγετική θέση της”, προσθέτει ο κ. Καντώρος. 

Ο κ. Γ. Κώτσαλος
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Μια ξεχωριστή έκπληξη επιφύ-
λαξε φέτος για το δίκτυο των 
συνεργατών της η Generali, 

στην ετήσια εκδήλωση κοπής πίτας 
που πραγματοποιήθηκε  σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη. Πάνω από 700 συ-
νεργάτες από ολόκληρη την Ελλάδα 
έδωσαν το «παρών» στο καθιερω-
μένο τους ραντεβού, σε δυο  εκδη-
λώσεις που έλαβαν χώρο στο Μέγα-
ρο Μουσικής στην Αθήνα και στο 
ξενοδοχείο Met στη Θεσσαλονίκη. 

Τους  ασφαλιστικούς διαμεσολα-
βητές, στη  ντυμένη στα χρώματα 
της Generali αίθουσα, υποδέχθηκαν 
τα στελέχη της εταιρείας. Ο διευθυ-
ντής πωλήσεων της εταιρείας, κ. 
Μιχάλης Σωτηράκος, έδωσε το 
στίγμα της ξεχωριστής για την εται-
ρεία χρονιάς, δηλώνοντας ότι η 
Generali συμπληρώνει φέτος 130 
χρόνια συνεχούς και αδιάλειπτης 
παρουσίας στην ελληνική ασφαλι-
στική αγορά. Πρόκειται για την πα-
λιότερη ασφαλιστική εταιερία στη 
χώρα. Παρά την «ηλικία» της όμως, 
καταφέρνει να παραμένει ένας αιω-
νόβιος οργανισμός με νεανική ορ-
μή, διάθεση για προσφορά και και-
νοτόμο δημιουργία. Αντί των καθιε-
ρωμένων ομιλιών και χαιρετισμών, 
η Generali  επέλεξε να μοιραστεί με 
τους συνεργάτες της μια άλλη ματιά 
των εξελίξεων και τάσεων της πα-
γκόσμιας αγοράς, κάνοντας μια συ-
ναρπαστική εισαγωγή στον κόσμο 
του “Internet of Things” και των 
“Βig Data”. Χρέη «ξεναγού» στο τα-
ξίδι αυτό, ανέλαβε ο χαρισματικός 
κ. Thimon De Jong, διακεκριμένος 
ομιλητής και σύμβουλος πολυεθνι-
κών ομίλων σε θέματα επιχειρησι-
ακής στρατηγικής. 

Ο ίδιος, μέσα από μια διαδραστι-
κή παρουσίαση και με αμείωτο 
χιούμορ, καθήλωσε τους παρευρι-
σκόμενους, παρουσιάζοντας τους 
τρόπους με τους οποίους η τεχνο-
λογία και η ψηφιακή κουλτούρα ε-
πηρεάζουν τα καταναλωτικά ήθη 

και επαναπροσδιορίζουν τα δεδο-
μένα. «Τι θα κάνατε διαφορετικά αν 
γνωρίζατε τα πάντα για τους πελά-
τες σας;» ρώτησε το κοινό ο κ. De 
Jong, παρουσιάζοντας τις νέες δυ-
νατότητας μεγιστοποίησης κέρδους 
και προσέλκυσης νέων πελατών 
που προσφέρει το Profiling, δηλαδή 
η «αποκωδικοποίηση» των προτι-
μήσεων των καταναλωτών μέσω 
της επεξεργασίας των δεδομένων 
τους, όπως αυτά καταγράφονται α-
πό τις ψηφιακές τους διαδράσεις. 

«Οι πελάτες επιθυμούν εξατομι-
κευμένες λύσεις, βασισμένες στο 
δικό τους καταναλωτικό προφίλ και 
συνήθειες. Αυτήν την ευκαιρία κα-
λείστε να αξιοποιήσετε, αν θέλετε 
να είστε και εσείς συμμέτοχοι στη 
νέα εποχή και όχι απλώς θεατές». 
Σύμφωνα με τα ευρήματα των ερευ-
νών, η νέα γενιά καταναλωτών, 
γνωστή και ως millennials, είναι 
διατεθειμένη να «θυσιάσει» την ιδι-
ωτικότητά της προκειμένου να απο-
λαύσει βελτιωμένες, ποιοτικότε-
ρες, φθηνότερες, προσωποποιημέ-
νες και, εν τέλει, χρήσιμες για την 
ίδια, υπηρεσίες και προϊόντα. Ο Ολ-

λανδός καθηγητής έβαλε στο κάδρο 
του μέλλοντος και τον διαμεσολα-
βητή, καθώς, όπως επισήμανε, η 
ψηφιοποίηση δεν σημαίνει απουσία 
του ανθρώπινου παράγοντα. «Η τε-
χνολογία και η ψηφιοποίηση είναι 
εργαλεία που τίθενται στη διάθεσή 
σας, και τα οποία προσφέρουν αυ-
ξημένες ευκαιρίες μιας πιο αποτε-
λεσματικής και στοχευμένης προ-
σέγγισης με τον πελάτη. Δεν αντι-
καθιστά, ωστόσο, την ανάγκη που 
καταγράφεται ξεκάθαρα από σημα-
ντικές έρευνες, για ανθρώπινη και 
προσωπική επικοινωνία. Η ψηφιο-
ποίηση διαμορφώνει ένα νέο είδος 
πελάτη, πιο ενημερωμένου και ταυ-
τόχρονα πιο απαιτητικού, όμως η ί-
δια γενιά που είναι «εθισμένη» στην 
τεχνολογία, είναι και αυτή που απο-
ζητά και επιβάλλει την ισορροπία 
της». Συγκλονιστικός ο νέος ψηφι-
ακός κόσμος, πιο προσωποποιημέ-
νος, με πολλούς προβληματισμούς, 
κάποιους κινδύνους αλλά και άπει-
ρες ευκαιρίες και δυνατότητες. Σε 
κάθε περίπτωση, ένας γρήγορα με-
ταβαλλόμενος κόσμος, με περισσό-
τερες απαιτήσεις από όλους σε ό,τι 

αφορά στο επίπεδο των προσφερό-
μενων υπηρεσιών.

Κλείνοντας, ο διευθύνων σύμ-
βουλος και γενικός διευθυντής της 
Generali Hellas κ. Πάνος Δημητρίου 
έστειλε το δικό του μήνυμα στους 
ασφαλιστές, τονίζοντας ότι “το 
2015 ήταν μια καλή χρονιά αλλά και 
δύσκολη. Είναι μια χρονιά, ωστόσο, 
που έκλεισε και είναι πίσω μας. Μη 
μένουμε στα πεπραγμένα και στις 
επιτυχίες της χρονιάς που πέρασε, 
γιατί αυτά αποτελούν πια παρελθόν. 
Μη μένετε στα νούμερα, μην κοιτάτε 
τα εμπόδια και τις συγκαιρίες της 
αγοράς ή της χώρας. Κοιτάξτε 
μπροστά. Υπάρχει μια νέα, μεγαλύ-
τερη αγορά που περιμένει. Θα πρέ-
πει να την εκμεταλλευτούμε, να ε-
ξελιχθούμε, να συνεργαστούμε, να 
βελτιωθούμε και σε κάθε περίπτω-
ση να προχωρήσουμε. Μαζί. Εμείς 
θα είμαστε πάντα πλάι σας, όπως 
έχουμε αποδείξει. Εσείς όμως είστε 
η αγορά. Εσείς θα φέρετε την αλλα-
γή. Είμαστε ένας ιστορικός Όμιλος, 
με μια δυνατή ομάδα και έχουμε α-
ποδείξει ότι δεν μας τρομάζουν οι 
προκλήσεις”, τόνισε ο κ.Δημητρίου.

ΑΙG

Έκπτωση 20%  
σε νέα συμβόλαια 
ασφάλισης κατοικίας
ΕΠΕΝΔΥΟΝΤΑΣ στην ασφάλιση κατοικίας, η AIG 
ανακοίνωσε την  παροχή εκπτώσεων ύψους 20% 
στα τέσσερα προγράμματά κατοικίας της, με στόχο 
να εξασφαλίσει τις καλύτερες δυνατές τιμές για 
τους καταναλωτές. Ειδικότερα, ανακοίνωσε έκ-
πτωση 20% στα τελικά ασφάλιστρα κατοικίας για 
νέα συμβόλαια, με καθαρό ιστορικό ζημιών την 
τελευταία τριετία. Η έκπτωση ισχύει έως και τις 
15 Μαΐου και αφορά στα παρακάτω προγράμματα:

• Απλή (κύρια και εξοχική)
• Διευρυμένη (κύρια και εξοχική)
• Πλήρης (κύρια και εξοχική)
• Συμφωνημένες αξίες (κύρια)
Με γνώμονα πάντα την καλύτερη εξυπηρέτηση 

του καταναλωτή, η AIG συνεχίζει να επενδύει στα 
προγράμματά ασφάλισης κατοικίας, πραγματο-
ποιώντας έκπτωση ύψους 20% στα νέα συμβό-
λαια με καθαρό ιστορικό ζημιών τελευταίας τριε-
τίας, μέχρι και τις 15 Μαΐου,ανέφερε η κα Σωτη-
ρία Μαράκη, Head of Personal Property, South 
Zone, EMEA. “Στόχος της συγκεκριμένης ενέργει-
ας είναι να διαθέσουμε νέες βελτιωμένες τιμές 
στους ασφαλισμένους και να ενισχύσουμε τις 
εργασίες των συνεργατών μας, μέσω του νέου 
βελτιωμένου τιμολογίου, διατηρώντας το ευρύ 
φάσμα καλύψεων και την υψηλή ποιότητα των 
υπηρεσιών, που προσφέρει όλα αυτά τα χρόνια η 
AIG”, πρόσθεσε η κα Μαράκη.

ΣΕΜΑ

Στηρίζει τα Παιδικά  
Χωριά SOS Ελλάδος
ΤΉΝ ΑΠΟΦΑΣΉ να στηρίξουν τα παιδιά που ζουν 
και μεγαλώνουν στα Παιδικά Χωριά SOS Ελλά-
δος έλαβαν τα μέλη του Συνδέσμου Ελλήνων Με-
σιτών Ασφαλίσεων (ΣΕΜΑ), στο πλαίσιο του προ-
γράμματος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης για το 
2016. Ειδικότερα, ο ΣΕΜΑ στηρίζει μια Οικογέ-
νεια SOS, τόσο σε οικονομικό όσο και σε ηθικό 
επίπεδο, καλύπτοντας το κόστος προμήθειας αγα-
θών καθημερινής ανάγκης, καθώς και το κόστος 
αγοράς σχολικών ειδών και παιχνιδιών. Πλέον, η 
οικογένεια αυτή θα είναι «Οικογένεια του ΣΕΜΑ», 
εξασφαλίζοντας τη συμπαράσταση των μελών 
του Συνδέσμου. Ο γενικός διευθυντής των Παιδι-
κών Χωριών SOS, κ. Γιώργος Πρωτόπαππας, κα-
τά τη διάρκεια επίσκεψης που πραγματοποίησε 
αντιπροσωπεία του ΣΕΜΑ στο Παιδικό Χωριό SOS 
Βάρης, ευχαρίστησε το Σύνδεσμο για την ευαι-
σθησία που επέδειξε και τη συμπαράστασή του 
στην προσπάθεια που γίνεται για τη στήριξη παι-
διών που βρίσκονται σε ανάγκη, αγκαλιάζοντας το 
έργο του Σωματείου, και ειδικότερα τις ανάγκες 
μίας εκ των Οικογενειών SOS. Από την πλευρά 
του ο πρόεδρος του ΣΕΜΑ, κ. Γιώργος Καραβίας, 
υπογράμμισε ότι στις προτεραιότητες του Συνδέ-
σμου παραμένουν οι δράσεις εταιρικής υπευθυ-
νότητας, ιδιαίτερα σήμερα, που -λόγω και της 
κρίσης- πολλοί συνάνθρωποί μας στερούνται α-
κόμη και τα βασικά, καθημερινά αγαθά. 

Πάνος 
Δημητρίου:  

Η Generali 
είναι ιστορικός 

Όμιλος με 
δυνατή ομάδα

Ο κ. Thimon De JongΟ κ. Μιχάλης Σωτηράκος



Στη Συνεταιριστική Ασφαλιστική σας µιλάµε απλά, για να έχετε την ασφάλεια που χρειάζεστε και σας αποζηµιώνουµε
άµεσα τη στιγµή που το χρειάζεστε!

Είµαστε εσύ.

Περιουσία |  Υγεία |  Σύνταξη |  Επιχείρηση

Εκεί που τελειώνουν τα “Ακαταλαβίστικα”... αρχίζεις και αισθάνεσαι
τη σιγουριά µιας αξιόπιστης ασφαλιστικής εταιρίας.

Κεντρικά γραφεία: Λεωφ. Συγγρού 367, 175 64, Π. Φάληρο, Αθήνα
τηλ: 210 949 1280-299 | fax:  210 940 3148 | email: info@syneteristiki.gr
Yποκατάστηµα: Πολυτεχνείου 27-29, 546 26, Θεσσαλονίκη
τηλ: 2310 554 331, 2310 544 775 | fax: 2310 500 240 | www.syneteristiki.gr
       Syneteristiki Ins. Co 
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Σε ζεστό οικογενειακό κλίμα και με την πα-

ρουσία παλιών και νέων συνεργατών της, η 
ARAG έκοψε την πίτα της για τη νέα χρονιά, 

τιμώντας τους συνεργαζόμενους μαζί της ασφα-
λιστικούς διαμεσολαβητές αλλά και δικηγόρους 
στην περιφέρεια της Αθήνας. 

Εκτός των συνεργαζομένων ασφαλιστών και 
δικηγόρων τίμησαν με την παρουσία τους την εκ-
δήλωση εκπρόσωποι των ασφαλιστικών εταιρει-
ών που συνεργάζονται με την ARAG στον κλάδο 
της Νομικής Προστασίας, δηλώνοντας έτσι την 
εμπιστοσύνη τους στην εξειδίκευση, οργάνωση 
και τεχνογνωσία της εταιρείας.

Ο γενικός διευθυντής και νόμιμος εκπρόσωπος 
της ARAG SE στην Ελλάδα δικηγόρος κ. Δημήτρι-
ος Τσεκούρας είχε την ευκαιρία να αναφερθεί 
μεταξύ άλλων στα πεπραγμένα της ασφαλιστικής 
αγοράς, στις εξελίξεις και τις νέες ρυθμίσεις που 
αφορούν όχι μόνο στον κλάδο της Νομικής Προ-
στασίας, αλλά και στην αγορά ευρύτερα. Για τα 
αποτελέσματα της εταιρείας τη χρονιά που πέρα-

σε, ο κ. Τσεκούρας αναφέρθηκε στα πολύ θετικά 
αποτελέσματα που σημειώθηκαν, τόσο στην πα-
ραγωγή ασφαλίστρων όσο και στην αύξηση του 
πελατολογίου, αλλά και στη διαχείριση των εξό-
δων προς τα ασφάλιστρα, προσδίδοντας έτσι στην 
ARAG ένα εξαιρετικό ποσοστό στο combined 
ratio. 

Η αύξηση των εργασιών, που προήλθε από την 
ενεργοποίηση παλιών και νέων συνεργατών, αλ-
λά και η διείσδυση των νέων προγραμμάτων α-
σφάλισης για εργασιακά και ασφαλιστικά δικαι-
ώματα στις προτιμήσεις των καταναλωτών, ήσαν 
οι βασικοί μοχλοί ανάπτυξης για τη χρονιά που 
πέρασε. 

Ο κ. Τσεκούρας εξέπεμψε την αισιοδοξία του 
για την ασφάλιση της Νομικής Προστασίας στο 
μέλλον, δεδομένου ότι οι νομικές διαφορές που 
αντιμετωπίζουν σήμερα οι περισσότεροι μπορούν 
να αποτελέσουν αντικείμενο ασφάλισης στην 
ARAG και να προσδιορίσουν το νέο περιεχόμενο 
του κλάδου της Νομικής Προστασίας.

Ειδήσεις     |

Με θετικά παραγωγικά αποτελέ-
σματα έκλεισε  το 2015 για την 
ERGO. H  κερδοφορία της εται-

ρείας διαμορφώθηκε στα 36 εκατ. ευ-
ρώ και η παραγωγή ασφαλίστρων νι-
σχύθηκε κατά 2% στα 140 εκατ. ευρώ, 
όταν το σύνολο της αγοράς στις γενι-
κές ασφαλίσεις υποχώρησε κατά 8%. 

Τα θετικά οικονομικά αποτελέσματα 
της προηγούμενης χρονιάς ενίσχυσαν 
τη θέση της ERGO στην ελληνική αγορά 
και επέτρεψαν στη διοίκηση της εται-
ρείας να βελτιώσει τις παροχές στο 
δίκτυο των συνεργατών της και τους 
πελάτες της, ανανεώνοντας προς όφε-
λός τους την προσφορά της για δωρε-
άν παροχή check up στους ασφαλισμέ-
νους του κλάδου αυτοκινήτου.

Τα παραγωγικά αποτελέσματα ανα-
κοινώθηκαν κατά τη διάρκεια των δύο 
εταιρικών εκδηλώσεων που πραγμα-
τοποίησε η ERGO Ασφαλιστική με α-
φορμή το κλείσιμο της προηγούμενης 
χρονιάς σε κεντρικά ξενοδοχεία της 
Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, παρου-
σία συνεργατών της εταιρείας από όλη 
την Ελλάδα, διευθυντικών στελεχών, 
αντασφαλιστών και εκπροσώπων συ-
νεργαζόμενων εταιρειών.

Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του 
στην εκδήλωση, ο CEO της ERGO Ελ-
λάδας κ. Θεόδωρος Κοκκάλας εξέ-
φρασε την ικανοποίησή του για τα οι-
κονομικά αποτελέσματα της προηγού-
μενης χρονιάς, που επισφραγίζουν μια 
πολυετή κερδοφόρο πορεία, ενώ εκτε-
νή αναφορά έκανε στις προκλήσεις της 
ασφαλιστικής αγοράς που έχουν επί-
κεντρο την ψηφιοποίηση των εργασι-
ών. 

“Digitalization είναι η λέξη που θα 
πρέπει να θυμόμαστε από εδώ και πέρα 

και θα μονοπωλεί το ενδιαφέρον μας”, 
τόνισε ο κ. Κοκκάλας, καλώντας τους 
συνεργάτες της εταιρείας να προετοι-
μαστούν για το μέλλον “που θα είναι 
ψηφιακό και σε επίπεδο επικοινωνίας 
και σε επίπεδο πώλησης”. 

Ο CEO της ERGO Ελλάδας εκτίμησε 

ότι τα περιθώρια ανάπτυξης της αγο-
ράς είναι μεγάλα και αναδεικνύουν το 
ρόλο της διαμεσολάβησης για την ενί-
σχυση της ασφαλιστικής συνείδησης 
του Έλληνα καταναλωτή. “

Αξιοποιώντας το πλεονέκτημα της 
χαμηλής ασφαλισιμότητας στη χώρα 

μας, το δίκτυο της εταιρείας καλείται 
να θέσει το ασφαλιστικό προϊόν στις 
προτεραιότητες του Έλληνα”, κατέληξε 
ο κ. Κοκκάλας. 

Η ERGO έχει αναβαθμίσει την τεχνο-
λογική της υποδομή προσφέροντας υ-
πηρεσίες που διευκολύνουν τόσο τους 
συνεργάτες όσο και τους πελάτες της. 

Το καλωσόρισμα στην εκδήλωση 
έγινε από τον  διευθυντή Τομέα Εμπο-
ρικών Λειτουργιών και μέλος Δ.Σ.  της 
ERGO Ελλάδος κ. Στάθη Τσαούση, ενώ 
χαιρετισμό απηύθυνε ο γενικός διευ-
θυντής και μέλος του Δ.Σ. κ. Δημήτρης 
Χατζηπαναγιώτου. Κεντρικό μήνυμα 
της εκδήλωσης ήταν “Μαζί κάνουμε τη 
διαφορά”, υπηρετώντας αξίες όπως η 
εμπιστοσύνη, η διαφάνεια, η κατανόη-
ση και η φροντίδα, που είναι οι αξίες 
της ERGO. Σημειώνεται ότι για το  2016 
η πολιτική της ERGO περιλαμβάνει, ε-
κτός από βελτιώσεις στα τιμολόγια 
των προϊόντων της για τους ασφαλι-
σμένους της, την παράταση του bonus 
διατήρησης και αύξησης χαρτοφυλακί-
ου για το δίκτυο. 

Την εκδήλωση της ERGO στην Αθή-
να χαιρέτισε η γενική διευθύντρια της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελ-
λάδος κα Μαργαρίτα Αντωνάκη.

Μετά την ολοκλήρωση των βραβεύ-
σεων πραγματοποιήθηκε η κοπή της 
πρωτοχρονιάτικης πίτας, που φέτος το 
φλουρί έκρυβε μια έκπληξη: ένα ταξίδι 
στην Κωνσταντινούπολη με ξεναγό τον 
CEO Θεόδωρο Κοκκάλα. 

Τυχεροί της χρονιάς ο κ. Σέργιος 
Γραμματικός, συνεργάτης από την 
Κέρκυρα στην εκδήλωση της Αθήνας 
και η κα Αναστασία Κουρτίδου, συνερ-
γάτης από το Βόλο στην εκδήλωση της 
Θεσσαλονίκης.

NN Hellas

Chief Executive 
Officer η  Μαριάννα 
Πολιτοπούλου
ΚΑΘΉΚΟΝΤΑ  Chief Executive Officer 
της NN Hellas αναλαμβάνει η κα Μαριάν-
να Πολιτοπούλου από την 1η Μαΐου 
2016, ενώ η τοποθέτησή της αυτή τελεί 
υπό την έγκριση της Διεύθυνσης Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης (ΔΕΙΑ) της 
Τράπεζας της Ελλάδος. Πρόκειται να δι-
αδεχθεί τον Luis Miguel Gomez, ο οποίος 
θα αναλάβει νέο ρόλο στον Όμιλο ΝΝ. Η 
κα Πολιτοπούλου μεταβαίνει στη NN 
Hellas, προερχόμενη από την Εθνική 
Τράπεζα της Ελλάδος, όπου διετέλεσε 
General Manager Group Retail 
Collections. Κατά τη διάρκεια της επαγ-
γελματικής της σταδιοδρομίας ανέλαβε 
ανώτατες διευθυντικές θέσεις, όπως, 
μεταξύ άλλων, στην EFG Eurobank ως  
CEO Group Retail Collections από το 
2005 έως το 2010, στην Credit Agricole 
Indosuez Luxembourg, καθώς και στην 
Inchape Hellas Group.  Η γνώση της από 
τον οικονομικό κλάδο καθώς και από την 
αγορά της Λιανικής Τραπεζικής θα συμ-
βάλει στην επιτυχημένη υλοποίηση του 
οράματος και της στρατηγικής της ΝΝ, 
ενώ παράλληλα θα ενισχύσει περαιτέρω 
τη θέση της εταιρείας στην ελληνική α-
γορά. Όπως τονιζεται  στη σχετική ανα-
κοίνωση, ο  Luis Miguel Gomez ηγήθηκε 
με επιτυχία της ΝΝ Hellas ως Chief 
Executive Officer από το 2012. Οι ηγετι-
κές του ικανότητες βοήθησαν τη ΝΝ 
Ηellas να πορευθεί με επιτυχία την περί-
οδο της κρίσης και να αυξήσει τις δρα-
στηριότητές της κατακτώντας τη 2η θέση 
σε μερίδιο αγοράς στον ασφαλιστικό 
κλάδο Ζωής και Υγείας στην Ελλάδα.

ARAG: Σε θετική τροχιά  κερδοφορία και ανάπτυξη

Στιγμιότυπο 
από την 

εκδήλωση

ERGO: Έγραψε κέρδη 36 εκατ. ευρώ
Ο κ. Θεόδωρος 
Κοκκάλας

Ο κ. Δημήτρης ΧατζηπαναγιώτουΟ κ. Στάθης Τσαούσης

Ο κ. Δ.Τσεκούρας
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Μειωμένη κατά  5,8%  εμφανίστηκε  η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων το 2015 σε σχέση με το 
2014, ανερχόμενη τελικά στα 3,58 δισ. Ευρώ, σύμφωνα με έρευνα της ΕΑΕΕ  σε  57 ασφαλιστι-
κές επιχειρήσεις  - μέλη της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος οι οποίες αντιπροσω-

πεύουν το 95,8% περίπου της συνολικής παραγωγής ασφαλίστρων.
Οι ασφαλίσεις Ζωής ανέρχονται σε 1,76 δισ. ευρώ σημειώνοντας μείωση 3,9% η οποία οφείλεται 

κυρίως στα προϊόντα Ζωής συνδεδεμένα με επενδύσεις (unit linked) που υπέστησαν μείωση 18%,ενώ 
οι  ασφαλίσεις Ζημιών ανέρχονται σε 1,82 δισ. ευρώ με μείωση 7,6%, που οφείλεται κυρίως στον 
κλάδο ασφάλισης Αυτοκινήτων. 

Η ασφάλιση Αστικής Ευθύνης Οχημάτων κατέγραψε μείωση 13,7%.Αναλυτικότερα, στις ασφαλίσεις 
Ζωής είχαν μερίδιο αγοράς 97,4% και στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών 94,4%.Συνολικά, η καταγεγραμ-
μένη από την έρευνα παραγωγή ασφαλίστρων των ανωτέρω ασφαλιστικών επιχειρήσεων για το 
2015 έφτασε περίπου τα 3,6 δισ. € και αναλύεται σε 49,0% στις ασφαλίσεις Ζωής και 51,0% στις α-
σφαλίσεις κατά Ζημιών.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα της μελέτης ο κ. Α. Σαρρηγεωργίου πρόεδρος της ΕΑΕΕ ανέφερε 
ότι το  2015 ξεκίνησε με θετικές ενδείξεις για την πορεία της ελληνικής ασφαλιστικής αγοράς καθώς 
το α΄εξάμηνο του έτους οι ασφαλίσεις Ζωής σημείωναν σωρευτική αύξηση 15%, οδηγώντας τη 
συνολική παραγωγή ασφαλίστρων (Ζωής και Ζημιών) σε σωρευτική αύξηση 1,8%. Όμως, η εικόνα 
αυτή ανατράπηκε από τον Ιούλιο με την εφαρμογή των capital controls που είχαν ως αποτέλεσμα το 
«πάγωμα» των εργασιών στον κλάδο των ασφαλιστικών προϊόντων Ζωής συνδεδεμένων με επεν-
δύσεις (unit linked), οδηγώντας τελικά τη συνολική παραγωγή ασφαλίστρων του 2015 σε μείωση. 

Οι ασφαλίσεις κατά Ζημιών κινήθηκαν αρνητικά σε όλη τη διάρκεια του προηγούμενου έτους, 
περιορίζοντας, όμως, σταδιακά το ρυθμό των απωλειών τους. Με το ξεκίνημα του νέου έτους ευελ-
πιστούμε να τεθούν οι προϋποθέσεις για την ανάκτηση του χαμένου εδάφους και την επιστροφή της 
ασφαλιστικής αγοράς σε θετικούς ρυθμούς, προϋποθέσεις που μεταξύ άλλων περιλαμβάνουν στα-
θερότητα στο πολιτικό, οικονομικό και κοινωνικό περιβάλλον, άρση των περιορισμών και έμπρακτη 
ενθάρρυνση της οικονομικής δραστηριότητας από το Κράτος, υπογράμμισε ο κ.Σαρρηγεωργίου.

EAEE: Βουτιά στην παραγωγή 
ασφαλίστρων λόγω capital controls

Παραγωγή ασφαλίστρων (εκατ. €) 2015 Μεταβολή 

Ασφαλίσεις Ζωής 1.759,55 -3,9% 

Ασφαλίσεις κατά Ζημιών 1.819,62 -7,6% 

     Αστική ευθύνη οχημάτων 805,85 -13,7% 

     Λοιποί κλάδοι ζημιών 1.013,76 -2,1% 

Σύνολο 3.579,17 -5,8% 

Παραγωγή σημαντικότερων κλάδων ασφάλισης κατά Ζημιών 

€ 2015 Μεταβολή 

3. Χερσαία οχήματα 186.792.264,07 -8,2% 

7. Μεταφερόμενα εμπορεύματα 21.936.209,67 +1,4% 

8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως 355.502.589,62 -1,1% 

9. Λοιπές ζημίες αγαθών 104.330.437,52 -4,6% 

10. Αστική ευθύνη χερσαίων οχημάτων 805.852.725,36 -13,7% 

13. Γενική αστική ευθύνη 78.484.271,55 +2,5%  

Παραγωγή σημαντικότερων κλάδων ασφάλισης Ζωής 

€ 2015 Μεταβολή 

I. Ζωής 1.156.574.548,21 -2,2% 

III. Ζωής συνδεδεμένων με επενδύσεις 326.364.840,39 -18,0% 

Δραστηριότητα ασφαλιστικών
επιχειρήσεων που συμμετείχαν 

 

Ασφαλίσεις Ζωής / Life 10 

Ασφαλίσεις κατά Ζημιών / Non-life 36 

Μικτές / Composite 11 

Σύνολο 57 

Παραγωγή ασφαλίστρων 2015 

 
 € Συμμετοχή 

Ασφαλίσεις Ζωής 1.759.551.274,02 49,2% 

Ασφαλίσεις κατά Ζημιών 1.819.615.670,41 50,8% 

Σύνολο 3.579.166.944,43 100% 

Ασφαλίσεις Ζωής 
/ Life insurance

Ασφαλίσεις κατά 
Ζημιών / Non-life 
insurance

Παραγωγή από πρωτασφαλίσεις κατά Ζημιών 2015

 
€ Συμμετοχή Μεταβολή 

1. Ατυχήματα 33.070.945,36 1,8% -7,9% 

2. Ασθένειες 25.696.418,09 1,4% -0,7% 

3. Χερσαία οχήματα 186.792.264,07 10,3% -8,2% 

5. Αεροσκάφη 584.440,92 0,03% +215,7% 

6. Πλοία (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 12.694.667,91 0,7% +10,2% 

7. Μεταφερόμενα εμπορεύματα 21.936.209,67 1,2% +1,4% 

8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως 355.502.589,62 19,5% -1,1% 

9. Λοιπές ζημίες αγαθών 104.330.437,52 5,7% -4,6% 

10. Αστική ευθύνη χερσαίων οχημάτων 805.852.725,36 44,3% -13,7% 

11. Αστική ευθύνη από αεροσκάφη 811.877,87 0,04% +29,8% 

12. Αστική ευθύνη πλοίων 6.519.000,01 0,4% -7,5% 

13. Γενική αστική ευθύνη 78.484.271,55 4,3% +2,5% 

14. Πιστώσεις 31.950.853,26 1,8% +10,8% 

15. Εγγυήσεις 224.793,56 0,01% -47,8% 

16. Διάφορες χρηματικές απώλειες 31.464.191,84 1,7% -1,7% 

17. Νομική προστασία 35.268.487,25 1,9% -2,9% 

18. Βοήθεια 88.431.496,54 4,9% +2,9% 

Σύνολο 1.819.615.670,41 100% -7,6% 
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στον κλάδο αυτοκινήτων το 2014

ΣΤΟ ΠΟΣΟ των 2,8 εκατ. ευρώ ανέρχεται το ποσό πρώτης 
εκτίμησης για αποζημιώσεις από την σεισμική ακολουθία με 
επίκεντρο το νησί της Λευκάδας από 17 Νοεμβρίου έως και 2 
Δεκεμβρίου 2015, σύμφωνα με έρευνα της ΕΑΕΕ. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία, δηλώθηκαν συνολικά στις συμμετέχουσες ε-
πιχειρήσεις της έρευνας 177 ζημιές με ποσό πρώτης εκτίμη-
σης για αποζημίωση της τάξης των 2,8 εκατ. ευρώ. 

Το ύψος των ασφαλισμένων κεφαλαίων των κινδύνων 
που επλήγησαν ανέρχεται στα 50,5 εκατ. ευρώ. Το σύνολο 
των ασφαλισμένων κεφαλαίων για κινδύνους σεισμού στις 
υπό εξέταση ζώνες την ίδια περίοδο ανερχόταν σε 1.243,4 
εκατ. ευρώ. Από τα παραπάνω μεγέθη προκύπτουν οι εξής 
δείκτες: μέση ζημία: 15.949 ευρώ, μέσο ποσοστό ζημιών επί 
ασφαλισμένων κεφαλαίων: 5,6%, μέσο ποσοστό συμμετοχής 

ζημιών επί ασφαλισμένων κεφαλαίων στις υπό εξέταση ζώ-
νες: 0,2%, μέσο ποσοστό συμμετοχής ασφαλισμένων κεφα-
λαίων πληγέντων κινδύνων επί ασφαλισμένων κεφαλαίων 
στις υπό εξέταση ζώνες: 4,1%. Στην έρευνα συμμετείχαν 27 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις - μέλη, οι οποίες εκτιμάται ότι α-
θροίζουν περίπου το 97% επί της ετήσιας παραγωγής ασφα-
λίστρων του κλάδου "πυρκαγιάς και στοιχείων της φύσεως".

Η  έρευνα περιέλαβε τον γεωγραφικό προσδιορισμό των 
ασφαλισμένων κινδύνων (σε επίπεδο περιοχής ή νησιού) κα-
θώς και το είδος των ασφαλισμένων κινδύνων για τις ασφα-
λίσεις περιουσίας (κατοικία-επιχείρηση-κτίριο-περιεχόμε-
νο).Επίσης η έρευνα περιέλαβε και τα συνολικά ασφαλισμένα 
κεφάλαια για κινδύνους σεισμού στις υπό εξέταση ζώνες 
CRESTA (GRC_31 και GRC_28) που επλήγησαν. 

Στα  2,8 εκατ. ευρώ οι αποζημιώσεις από το σεισμό στην Λευκάδα

 2014 2013 

Συχνότητα ζημιών 9,27% 9,15% 

Συχνότητα ζημιών Αστικής ευθύνης οχημάτων 6,52% 6,20% 

Μέσο κόστος ζημιών (€) 1.522 1.550 

Μέσο κόστος ζημιών Αστικής ευθύνης οχημάτων (€) 1.871 1.953 

Δείκτης ζημιών2  42,5% 56,6% 

Δείκτης ζημιών Αστικής ευθύνης οχημάτων 44,2% 59,5% 
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Συχνότητα ζημιών ανά τύπο ασφαλισμένου οχήματος  

 
 
 

 

Ι.Χ.Ε. 
Φορτηγά 

Ι.Χ. 

Φορτηγά 
Ι.Χ. 

Αγροτικά Ταξί Λεωφορεία Μοτοσυκλέτες 
Σύνολο 

2014 
Σύνολο 

2013 
ΑΕΟχ* και 
Εργαλεία 45,4% 42,1% 47,4% 38,2% 13,0% 43,9% 44,2% 59,5% 

Πυρός 8,8% 3,6% 6,4% 8,5% 3,8% 14,8% 7,5% 13,8% 

Κλοπής 45.3% 38,8% 47,9% 12,7% -3,0% 86,6% 45,1% 49,6% 

Ζ.Ι.Α.** 44,0% 29,2% 147,4% 112,2% 153,2% 14,6% 42,1% 52,2% 
Θραύση 
κρυστάλλων 42,3% 57,6% 56,6% 42,1% 37,9% 0,0% 43,7% 47,3% 

Λοιπές καλύψεις 15,5% 12,5% 3,0% -69,2% 6,3% -0,4% 13,5% 25,6% 

Σύνολο 2014 43,4% 41,3% 46,6% 38,0% 14,2% 43,1% 42,5% 56,6% 

Σύνολο 2013 57,3% 59,1% 57,9% 42,6% 23,7% 60,8% 56,6%  
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Στα 1,2 δισ. ευρώ 
διαμορφώθηκε η συνολική 
παραγωγή ασφαλίστρων 

του κλάδου αυτοκινήτων το 
2014, καταγράφοντας μείωση 
14,1% έναντι του 2013, 
σύμφωνα με τη Στατιστική 
Επετηρίδα Ασφάλισης 
Αυτοκινήτων 2014 της Ένωσης 
Ασφαλιστικών Εταιριών 
Ελλάδος. 
Την ίδια χρονιά οι ασφαλίσεις 
κατά Ζημιών κατέγραψαν 
παραγωγή 2 δισ. ευρώ, 
μειωμένη κατά 10,5%.
Συγκεκριμένα, όπως προκύπτει 
από τα στοιχεία της ΕΑΕΕ, η 
συνολική παραγωγή 
ασφαλίστρων του κλάδου 
(άθροισμα των κλάδων 3. 
Χερσαίων οχημάτων και 10. 
Αστικής ευθύνης χερσαίων 
οχημάτων) του έτους 2014 
διαμορφώθηκε στο ποσό του 
1,2 δισ. ευρώ, μειωμένη κατά 
14,1% σε σχέση με το 2013.Σε 
ότι αφορά το μέσο κόστος 
ζημιών, το 2014 
διαμορφώθηκε στα 1.522 
ευρώ από 1.550 ευρώ το 2013, 
ενώ το μέσο κόστος ζημιών 
αστικής ευθύνης οχημάτων 
κυμάνθηκε στα 1.871 ευρώ από 
1.953 ευρώ το 2013. 
Στην παρούσα Στατιστική 
Επετηρίδα συμμετείχαν με 
αναλυτικά στοιχεία 27 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις, με 
εκτιμώμενη συμμετοχή 91,5% 
στο σύνολο του κλάδου 
ασφάλισης αυτοκινήτων για το 
2014.Να σημειωθεί ότι η  
ασφάλιση αυτοκινήτων 
αποτελεί έναν από τους 
σημαντικότερους κλάδους 
ασφάλισης στην Ελλάδα. 
Συμμετέχει κατά 59,2% στην 
παραγωγή ασφαλίστρων των 
ασφαλίσεων κατά Ζημιών και 
κατά 31,2% στην συνολική 
παραγωγή ασφαλίσεων Ζωής 
και Ζημιών (στοιχεία έτους 
2014).
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Μια ξεχωριστή βραδιά, αφιερωμένη στο 
διοικητικό της προσωπικό, διοργάνω-
σε η Υδρόγειος Ασφαλιστική, στον πο-

λυχώρο Ble στον Άλιμο,  με ειδικό προσκε-
κλημένο τον αγαπημένο καλλιτέχνη, Στέλιο 
Διονυσίου. Στο θερμό καλωσόρισμά του προς 
τους παρευρισκόμενους, ο πρόεδρος, κ. Ανα-
στάσιος Κασκαρέλης, ευχαρίστησε ιδιαίτερα 
τα στελέχη και το διοικητικό προσωπικό της 
εταιρείας, με την αφοσίωση και το δημιουργι-
κό έργο των οποίων η Υδρόγειος «ανταποκρί-
θηκε με επιτυχία στις προκλήσεις της χρονιάς 
που πέρασε και κατάφερε να βγει πιο δυνατή 
και έτοιμη για το μέλλον». «Με τις δικές σας 

προσπάθειες», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. 
Κασκαρέλης, «η Υδρόγειος διατηρεί αναλλοί-
ωτο το σημαντικότερο περιουσιακό της στοι-
χείο που είναι η αξιοπιστία, το καλό όνομα και 
ο σεβασμός προς τους ασφαλισμένους και 
συνεργάτες της». 

Η καθιερωμένη κοπή της πίτας έγινε στη 
συνέχεια από τον αντιπρόεδρο και διευθύνο-
ντα σύμβουλο, κ. Παύλο Κασκαρέλη, από κοι-
νού με τον διευθύνοντα σύμβουλο της Υδρο-
γείου Κύπρου, κ. Νάκη Αντωνίου, ο οποίος ε-
φέτος βρέθηκε, μαζί με 35 άλλα στελέχη και 
διακριθέντες συνεργάτες της θυγατρικής της 
Υδρογείου στην Κύπρο, στην Αθήνα.

Με ικανοποίηση για τα αποτελέσματα του 2015 και αισιοδοξία για το 
2016, τα στελέχη και οι εργαζόμενοι της DAS Hellas έκοψαν την πρωτο-
χρονιάτικη πίτα της εταιρείας. Η διευθύνουσα σύμβουλος, κα Νάντια 
Σταυρογιάννη, ευχαρίστησε τους παρευρισκόμενους για τις προσπάθειές 
τους και εξήρε το έργο που καταβάλλουν ώστε η εταιρεία να ακολουθεί 
μια διαρκώς ανοδική πορεία. Τόνισε πώς η DAS. Hellas το 2015 κατέ-
γραψε τη μεγαλύτερη κερδοφορία από την ίδρυσή της και επισήμανε ότι 
το γεγονός αυτό αποτελεί εκκίνηση για ακόμη μεγαλύτερες επιτυχίες και 
θετικές εξελίξεις τη νέα χρονιά. Επίσης, ειδική μνεία έκανε στη νέα συ-

νεργασία με την INTERAMERICAN, που ήρθε να προστεθεί στις υφιστά-
μενες συνεργασίες, υπογραμμίζοντας τη συμβολή της στην περαιτέρω 
διάδοση του θεσμού της Νομικής Προστασίας. Με βεβαιότητα για το μέλ-
λον, η κα Σταυρογιάννη προανάγγειλε, για το 2016, κινήσεις ανάπτυξης 
μέσα από δράσεις εξωστρέφειας οι οποίες και αποσκοπούν στη συνεχώς 
δυναμική παρουσία της Νομικής Προστασίας στην ελληνική αγορά. Στο 
πλαίσιο της εκδήλωσης, η διευθύνουσα σύμβουλος μετέφερε στους πα-
ρευρισκόμενους και το χαιρετισμό του μέλους του Δ.Σ.  κ. Τάσσου Παγώ-
νη, ο οποίος δεν μπόρεσε να παραβρεθεί. 

DAS Hellas: Κινήσεις ανάπτυξης  με δράσεις εξωστρέφειας

Ο κ. Βασίλειος 
Τσελεμπάνης,  

η κα Nάντια 
Σταυρογιάννη και 

ο κ. Γεώργιος 
Τάσσης

MetLife

Στην Αυστραλία οι  κορυφαίοι 
ασφαλιστές 
ΕΝΑ ΜΟΝΑΔΊΚΟ ταξίδι στη μακρινή Αυστραλία προ-
σφέρει η MetLife στους κορυφαίους ασφαλιστικούς 
συμβούλους της. Πιο συγκεκριμένα, η εταιρεία δίνει τη 
δυνατότητα στους συνεργάτες της που θα επιτύχουν τα 
καλύτερα αποτελέσματα στο πλαίσιο των ετήσιων στό-
χων πωλήσεων να ταξιδέψουν εκεί για να συμμετέχουν 
στο περιφερειακό συνέδριο EMEA 2017. 

Στόχος της MetLife είναι να εμπνεύσει τους ανθρώ-
πους της ώστε να επιτύχουν τους στόχους τους, προ-
σφέροντάς τους πάντοτε μοναδικές εμπειρίες. Η ενέρ-
γεια εντάσσεται στο μόνιμο και διαρκώς ενισχυόμενο 
πρόγραμμα ανάπτυξης των στελεχών και του δικτύου 
της μέσα από παροχή ευκαιριών και κινήτρων για επαγ-
γελματική εξέλιξη και προσωπική ικανοποίηση. Η 
MetLife εφαρμόζει στην πράξη δοκιμασμένες πολιτικές 
που εμπνέουν και κινητοποιούν το πολυτιμότερο στοι-
χείο της, που είναι οι άνθρωποι, ώστε να αποκτούν ικα-
νότητες για επιδίωξη υψηλότερων στόχων.

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου, οι επιτυχόντες θα 
έχουν την ευκαιρία να εξερευνήσουν την πόλη του Σίδ-
νεϊ, να περιηγηθούν στην περίφημη Ηarbour Bridge, την 
Όπερα του Σίδνεϊ, σήμα κατατεθέν της πόλης, αρχιτε-
κτονικό αριστούργημα και Μνημείο Παγκόσμιας Κλη-
ρονομιάς της UNESCO. Επίσης θα γιορτάσουν την επι-
τυχία τους στους πιο αριστοκρατικούς χώρους της πό-
λης.Για τους κορυφαίους συνεργάτες το ταξίδι ωστόσο 
δεν σταματά εκεί. Όσοι από τους συμμετέχοντες κατα-
φέρουν να επιτύχουν την ανώτατη διάκριση σε παρα-
γωγικό επίπεδο, τη συμμετοχή στο συνέδριο President’s 
Circle της εταιρείας, θα συνεχίσουν με ταξίδι στο νησί 
Hayman, ένα ιδιωτικό νησί-θέρετρο με υπέροχες παρα-
λίες και καταγάλανα νερά, ένα από τα μεγαλύτερα φυ-
σικά θαύματα του κόσμου. 

Επιπλέον, η εταιρεία θα προσφέρει μια ακόμα ξεχω-
ριστή εμπειρία: να επισκεφτούν το Μεγάλο Κοραλλιο-
γενή Ύφαλο, Great Barrier Reef, τον μεγαλύτερο στον 
κόσμο που αποτελεί την τέλεια ισορροπία μεταξύ πολυ-
τέλειας και περιπέτειας. 

Όπως τονίζει η εταιρεία, για  μια ακόμα φορά, θέτει 
νέους, φιλόδοξους στόχους, τους οποίους υλοποιεί μέ-
σα από πρωτότυπες πρακτικές που φέρνουν αποτελέ-
σματα,  αλλά δημιουργούν και εμπειρίες για το ανθρώ-
πινο δυναμικό της.  

Στο πλαίσιο της συνεχούς ανάπτυξής της και παρά τις 
αντικειμενικά πιεστικές συνθήκες λόγω της οικονομι-
κής συγκυρίας, η εταιρεία επιλέγει να αναμετρηθεί με 
καινούργιες προκλήσεις. Αυτό συμβάλλει ώστε να συ-
νεχίσει την επιτυχημένη πορεία, που διευρύνει τον ηγε-
τικό της ρόλο στην ασφαλιστική αγορά, δικαιώνει τις 
προσδοκίες των ανθρώπων της και της επιτρέπει να 
προσελκύει σύγχρονους και φιλόδοξους συνεργάτες.

Για πέμπτη συνεχόμενη χρονιά, ο Όμιλος 
Eurolife ERB βράβευσε τους νικητές του  
διαγωνισμού πωλήσεων, που επικυρώ-

νει την εμπιστοσύνη των συνεργατών του. Για 
όλη τη φετινή χρονιά, έντεκα συνεργάτες του 
Ομίλου Eurolife ERB, που κατέλαβαν τις πρώ-
τες θέσεις στις τρεις ενότητες του διαγωνι-
σμού πωλήσεων για το 2015, θα κυκλοφο-
ρούν με ισάριθμα αυτοκίνητα, τα οποία φέρουν 
τα χρώματα του Ομίλου. Τα βραβεία, αλλά και 
τα κλειδιά των αυτοκινήτων παρέδωσε τους 
φετινούς νικητές ο πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος του  ομίλου Eurolife ERB κ. Αλέ-
ξανδρος Σαρρηγεωργίου, παρουσία και στε-
λεχών του τμήματος Πωλήσεων και Εκπαί-
δευσης, με επικεφαλής τον γενικό διευθυντή 
κ. Νικόλαο Δελένδα.

Οι φετινοί νικητές είναι οι εξής:
Γενικός διαγωνισμός Ζωής
1ος:  3P Insurance Brokers IKE

2ος: Victory Promise, Πράκτορες Ασφαλειών 
Α.Ε.
3ος: Safe Plus, Πράκτορες Ασφαλειών Α.ε.
4ος: Mega Insurance Brokers A.E.
5ος: Σταύρος Σταυρόπουλος και Σία Ο.Ε., Α-
σφαλιστικοί Πράκτορες
1ος στο διαγωνισμό Ζωής εκτός Αττικής: Μα-
ρία Παπαδάκη- Καραγιάννη
Διαγωνισμός Γενικών Άσφαλίσεων
1ος: Αφοί Γ. Κολτσίδα Ο.Ε.
2ος: Λ. Ντουνα και Χ. Καρυπίδης Ο.Ε.
3ος: Καπουανο, Ασφαλιστικές Υπηρεσίες Α.Ε.
4ος: Insurance Market A.E., Μεσιτών Ασφαλί-
σεων
5ος: Βασίλειος Μίχης

Συγχρόνως, ανακοινώθηκε και ο νέος δι-
αγωνισμός, που αφορά στο 2016 και περι-
λαμβάνει μια ακόμα προσφορά: Οι νικητές 
του 2016 θα είναι επίσης 11, πέντε στον 
κλάδο ζωής, πέντε στον κλάδο γενικών α-
σφαλίσεων κι ένας στον κλάδο ζωής εκτός 
Αττικής, αλλά τα αυτοκίνητα AYGO που θα 
δοθούν μετά το τέλος του διαγωνισμού θα 
είναι εννέα! 

Αυτό θα συμβεί, διότι ο πρώτος του δια-
γωνισμού ζωής και ο πρώτος του διαγωνι-
σμού γενικών ασφαλίσεων θα λάβουν ως 
βραβείο το δικαίωμα να κυκλοφορούν για 
ένα χρόνο όχι με ένα AYGO, αλλά με μια 
Mercedes A Class!

Δυνατή και έτοιμη 
για το μέλλον

Ο κ.  Αναστάσιος Κασκαρέλης

Υδρόγειος Ασφαλιστική

Eurolife ERB
Έντεκα  νικητές 
στο διαγωνισμό 
πωλήσεων

Οι φετινοί  νικητές  του διαγωνισμού πωλήσεων
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